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Nga JORGJI KOTE 

E kemi fjalën për përkthimin si pro-
fesion dhe mjeshtëri e spikatur, 

por edhe pjesë përbërëse e historisë, 
artit, kulturës, diplomacisë, drejtë-
sisë dhe ...

Përkthimi si art, 
mjeshtëri dhe pasion 

Opinioni
 Ditësi

VOLTIZA DURO
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jetë kanë sukses 
ata persona që 
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‘Përgjimi me Agron 
Xhafajn’, Babalja: 

100% i vërtetë, 
Alizoti i droguar 

 

Basha: Hetim për 
Ramën e Xhafajn. 

Kryemadhi: Revolta, 
është e vetmja rrugë 
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Denoncimi: Në revistën “Shqiptarja e Re”, botohen modele të modës së huaj 
ndaloi si me komandë në jana-
rin e vitit 1973, kur Enver 
Hoxha hodhi kritikat e para 
ndaj Festivalit të 11 Kombëtar 
të Këngës në Radio Televizion. 
Ky festival për të cilin mund të 
thuhet se ishte dhe “maja” e 
liberalizmit në jetën artistike 
e kulturore të vendit ...

Ai lloj liberalizmi që u vu 
re, apo u lejua po themi 

nga regjimi komunist Tiranës 
në fundin e viteve ‘60-të dhe 
fi llimin e viteve ‘70-të, gjë e cila 
preku pothuaj të gjithë jetën e 
vendit dhe normalisht edhe 
artin, kulturën dhe letërsinë, 

Genc Pollo: Të zëvendësohet Balla, është mik i trafikantit. Fleckenstein: 
Unë nuk jam  polic, shkoni në prokurori. Spiropali: Opozita u turpërua 
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Kryeministri mblodhi sot të gjithë 
shefat e policisë për t’i përdorur 

si dekor në mesazhin që kërkoi t’i 
jepte publikut: se ndryshe nga per-
ceptimi, statistikat ...

Nga  ANDI BUSHATI 

Perceptimi për krimin/ Ramës 
i është thyer termometri

Opinioni
 Ditësi

Deri në 5 nëntor, të gjithë të interesuarit që dëshirojnë 
të fi tojnë një pozicion si drejtues shërbimi në Qendrën 
Spitalore Universitare “Nënë Tereza” mund të aplikojnë 
duke dorëzuar dokumentacionin përkatës ...

Në faqen 10



E martë 16 Tetor  20182 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli, Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës

së Autotraktorëve, Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: www.balkanweb.com, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

DEBATI NË BRUKSEL
PS-PD

Përfaqësuesit e opozitës
dorëzuan memoran
dume sqaruese në Ko-

misionin e Përbashkët të Sta-
bilizim Asocimit. Në një de-
klaratë pas mbledhjes së për-
bashkët, nënkryetar i dele-
gacionit shqiptar, deputeti
demokrat Genc Pollo u
shpreh se "në mbledhjen e
Komisionit të Përbashkët të
Stabilizim Asocimit shpje-
guam gojarisht e dorëzuam
memorandume sqaruese se
është tallje me dinjitetin e
njeriut dhe dinjitietin e ligjit
të diskutojmë për luftën
kundër krimit, drogës e ko-
rrupsionit e të miratojmë
deklarata ndërkohë që
mbledhjen e (bashkë) krye-
son Taulant Balla. Mendoj
se edhe shumë deputetë nor-
malë të mazhorancës dhe i
gjithë opinioni publik bie da-
kord për sa më lart". "Bien
dakord edhe shumë eurode-
putetë të informuar, pavarë-
sisht se ata ruajnë aparen-
cat dhe thonë me të drejtë se
kjo çështje duhej zgjidhur
në Tiranë. Por Rama e Ruçi
nuk deshën të pranojnë një
zgjidhje të thjeshtë që u pro-
pozuam para një jave. Të
emëronin një socialist nor-
mal (ka ende të tillë) në krye
të delegacionit parlamentar.
Pse nuk e bënë e dinë ata", u
shpreh deputeti Pollo.
Duket se demokratët kanë
ndërmend që për të zgjidhur
këtë të shfrytëzojnë edhe
gjykatën. "Ndonjë deputet
thotë se kjo çështje sqarohet
në gjykatë. E drejtë edhe kjo.
Aty do të sqarohet në një
ditë jo të largët. Por hë për
hë prokuroria e gjykatat
janë me probleme e nuk para
merret me skandalet e
qeverisë. Pastaj politika
është për të vepruar shpejt
kur ka bazë e jo me vite. Dhe
Balla i ka pranuar një pjesë
të fajësimeve", tha më tej,
Pollo. Sipas tij, "eurode-
putetët kërkojnë sqarime
nga ekzekutivi i tyre për
raste Bego, Beço, Rraja etj.
Interesante të ndjekim zh-
villimet.

Eurodeputetët mund të
mos kenë mekanizëm proce-
dural për ta larguar Ballën.

Opozita dorëzon memorandume sqaruese në Komitetin e Stabilizim Asociimit

Genc Pollo: Eurodeputetët po kërkojnë
sqarime nga qeveria për lidhjet me krimin
"Shumë shpejt çështja do të sqarohet në gjykatë"

Por, siç e thanë, do zënë hun-
dën me dorë e vazhdojnë një
orë punë. Por të mos presim
nga Parlamenti Europian të
na zgjidhi problemet një më
një. Balla është problemi i
radhës i Rilindistave. Aty ku

lindi atu duhet zgjidhur: në
Shqipëri!", theksoi Pollo. Si-
pas tij, memorandumet e
opozitës do të bëhen publike
nga BE në ditët në vijim.
Gjatë kohës së bojkotit të
mbledhjes së përbashkët,

Pollo foli për mediat në Sh-
qipëri. "Edi Rama nguli këm-
bë, ndoshta më shumë nga
halli sesa nga qejfi, që Taul-
ant Balla të mbetet fytyra
parlamentare e Shqipërisë
kundrejt Parlamentit Euro-
pian e Bashkimit Europian.
Kjo është mënyra më efek-
tive për të diskredituar Sh-
qipërinë para Europës mba-
si i mbushën radhët e de-
putetëve e kryebashkiakëve
socialistë me soj e sorollop
banditësh. Pse duhet që i
pari i delegacionit parlamen-
tar në Bruksel të jetë boçe e
brekushe me begot, beçot,
rrajot e të tjerë si ata. Apo
tani që na doli ministri për
Europën në biseda me ban-
dat kush pyet për Taulan-
tin", u shpreh Pollo. Sipas tij,
"kjo është hera e fundit me
Ballën bashkëkryetar në
këtë parlament. Me Ballën
shef delegacioni parlamen-
tar sabotohet integrimin
europian dhe hapja e nego-
ciatave vitin tjetër".

Kreu i grupit par
lamentar të LSI, Petit

Vasili akuzoi dje, sërish
kryeministrin Edi Rama
duke thënë se audio përgji-
mi ku shfaqet sipas tij vël-
lai i ministrit Fatmir
Xhafaj në pazare droge
zbuloi se shteti ndodhet në
kushtet e një grushti të
vërtetë shteti, në krye të
të cilit është kryeministri.
"Skandali i audiopërgjim-
it të vëllait të ministrit të
Brendshëm zbuloi qartë
se shteti ndodhet në kush-
tet e një grushti të vërtetë
shteti, në krye të të cilit
është kryeministri, pra
jemi përpara një Rama-
gate të vërtetë. Denonci-
met e veprimtarisë krimi-

nale dhe përvijimit të
trafiqeveve me mbështetje
shtetërore janë shumë të
qarta në publik dhe për këdo
qytetar të thjeshtë. Por më e
qartë se gjithçka është se
kryeministri është autori
dhe dirigjuesi i mbulimit

shtetëror, me çdo mjet dhe
me çdo kusht të këtij skan-
dali", u shpreh Vasili. Sipas
tij, kryeministri në Sh-
qipëri është investuar për
mbulimin me çdo mjet për
mbulimin e mashtrimit
publik të ekspertizës së au-
diopërgjimit si dhe kr-
ijimin e të gjitha kushteve
për largimin e errët dhe të
rrufeshëm nga Shqipëria të
vëllait të ministrit të
brendshëm". Duke përshk-
ruar situatën e krijuar, Va-
sili tha se kemi të bëjmë me
një Rama-gate në krye të
një grushti shteti të trafi-
kantëve dhe kriminelëve që
nëpërmjet kryeministrit
synojnë kapjen përfun-
dimtare të shtetit.

Tabaku: Gjermania,
hetim përfshirjes së Ballës

 në çështjen "Xhisiela"
Deputetja e PD-së, Jorida Tabaku u shpreh dje, se

opozita e ka bërë të qartë qëndrimin e saj që nuk
mund të bashkëjetojë me krimin. Ajo tha se vetë Balla e
ka pranuar se ka një marrëdhënie të afërt me një person
të lidhur me krimin, siç është Ed-
mond Bego, i cili ka një dënim për
trafik droge. "Ne kemi renditur të
gjitha arsyet se pse nuk është e
duhur që Taulant Balla të jetë
bashkëkryetar komisioni. Ju
mendoni se po të kishte pamje
filmike që Taulant Balla nuk ka
qenë në komisariat, nuk do ishin
bërë publike? Pala gjermane po
heton për atë që po ndodh në Sh-
qipëri. Ne nuk po kërkojmë këtu
që zoti Balla të arrestohet, por ama shteti shqiptar
nuk mund të përfaqësohet në nivele kaq të larta nga
një figurë e tillë",-u shpreh Tabaku, në një prononcim
për Fax News nga Brukseli.

Basha në Bruksel në takimin
e PPE për Ballkanin

Kreu u opozitës Lulzim Basha u nis drejt Brukselit
për të marrë pjesë në samitin e Partive Popullore

Evropiane, për Ballka-
nin Perëndimorë. Men-
jëherë pas kërkesës
drejtuar prokurorisë
për heqjen e imunitetit
të Taulant Ballës dhe
arrestimin e Ardi Veliut
dhe vartësit të tij në po-
licinë e Fierit, Basha do
të takohet me liderë të
partive të djathta evro-
piane, ndërsa në fokus
të axhendës së tij do jetë situata politike dhe denoncimi i
lidhjeve që qeveria ka me krimin e organizuar.

Kreu i Grupit të LSI: Kemi të bëjmë me Rama-gate

Vasili: Audiopërgjimi për Agron Xhafaj
tregoi se jemi para një grushti shteti

Dje në mbledhjen e Komitetit
ndërparlamentar të Stabilizim
- Asociimit mes Shqipërisë
dhe Parlamentit Europian

Deputeti demokrat Genc Pollo
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Socialistët dhe demokra-
tët i transportuan dje,
mosmarrëveshjet e

tyre në Bruksel e pikërisht
në mbledhjen e përbashkët
të Komisionit Ndërpar-
lamentar Shqipëri-BE. Sapo
ka marrë fjalën Taulant Bal-
la, në mbledhjen e Komitetit
ndërparlamentar të Stabili-
zim-Asociimit mes Sh-
qipërisë dhe Parlamentit
Europian, demokratët e
ndërprenë duke kërkuar
fjalën për procedurë. Pas një
këmbënguljeje të gjatë,
bashkëdrejtuesja tjetër e
mbledhjes, Monika Makovei
i dha Genc Pollos 30 sekon-
da kohë. "Ky takim bashkë-
drejtohet nga një mik i
ngushtë, siç e ka pranuar ai
vetë, i një trafikanti të njo-
hur droge, i dënuar në Itali
me 22 vite burg. Ky bashkë-
drejtues është Taulant Bal-
la. Është turp që kryeminis-
tri ynë nuk e zëvendësoi atë
me një tjetër deputet social-
ist normal, siç kërkuam jav-
ën e kaluar", tha Genc Pol-
lo. Me mbarimin e kohës,
mikrofoni i Pollos u fik, por
kolegia e tij demokrate Al-
bana Vokshi, që i ishte ulur
në krah, kishte gati celu-
larin për ta filmuar. "Do të
ishte një maskaradë, një tall-
je për komitetin tonë, nëse
ne adoptojmë rekomandime
duke bërë apel për luftën
ndaj krimit, narkotikëve
dhe korrupsionit, me Ballën
që drejton takimin. Unë nuk
dua të jem pjesë e kësaj
maskarade e talljeje, ndaj do
të largohem dhe nuk mund
të kthehem, për sa kohë Bal-
la qëndron në krye të pan-
elit. U bëj apel kolegëve të mi
të bëjnë të njëjtën gjë", tha
më tej Pollo. Pas kësaj, de-
putetët opozitarë të delega-
cionit shqiptar braktisën
mbledhjen. Por pas kësaj
deklarate reagoi eurode-
putetja, bashkëdrejtuese e
tryezës, Monica Makovei:
"Ne flasim për dialog politik,
ku është? Pse të largohesh
që në fillim, me një deklaratë
të parapërgatitur? Ata er-
dhën në këtë takim në Bruk-
sel me paratë e qytetarëve
shqiptarë, për të ngrënë një
drekë të mirë e për t'u lar-
guar",-tha Makovei. Rapor-
tuesi për Shqipërinë, Knut
Fleckenstein ftoi opozitën të
ndjekë rrugën e institucion-
eve për denoncimet e saj. "Ju
lutem, kuptoni se unë nuk
jam prokuror, polic apo
gjyqtar. Kërkesa ime për PD
është: bëni detyrat e sh-
tëpisë, shkoni në prokurori,
sigurohuni që të gjitha çësh-
tjet do të ndiqen me seriozitet
dhe, nëse diçka është e
vërtetë ju mund të jeni të sig-
urtë që jo vetëm unë si rapor-
tues, por edhe të gjithë
kolegët e mi këtu në parla-
ment do të përballen me këtë
çështje në mënyrën e duhur.

Nuk është se ne nuk ju be-
sojmë juve, por ne nuk na
lejohet t'iu besojmë juve,
nëse ju nuk ndiqni proce-
durën normale",-tha Fleck-
enstein. As europarlamen-
tari Kukan, që i përket spe-
ktrit të djathtë, nuk iu doli
në mbrojtje demokratëve.
"Ata paraqitën akuza
shumë serioze, por këto
çështje duhen zgjidhur në
Shqipëri, në parlamentin

shqiptar dhe jo në Parla-
mentin Europian", tha Ku-
kan. Si bashkëdrejtues i
mbledhjes për palën sh-
qiptare, Taulant Balla tha
se gjithçka ishte urdhëruar
nga Lulzim Basha. "Duket
këtu sikur ju e doni vendin
tim më shumë sesa opozita
ime. Nëse një e një milionta
e atyre që tha z. Pollo është
e vërtetë, jam gati të proce-
dohem para Parlamentit

Europian, në sheshin e Luk-
semburgut. Fatkeqësisht,
kolegët e mi nga opozita më
thanë se ishin urdhëruar
nga z. Basha për të bërë këtë
teatër. Kolegët demokratë
duhet të kuptojnë se në push-
tet vihet vetëm përmes
zgjedhjeve", tha Balla. Me
largimin e opozitës, deklara-
ta përfundimtare me reko-
mandimet e përbashkëta
nuk arriti të kishte unanim-

MONICA MAKOVEI

"Ne flasim për dialog
politik, ku është? Pse
të largohesh që në
fillim, me një
deklaratë të
parapërgatitur? Ata
erdhën në këtë takim
në Bruksel me paratë
e qytetarëve
shqiptarë, për të
ngrënë një drekë të
mirë e për t'u
larguar",-tha
eurodeputetja
Makovei.

FATE VELAJ

"Nëse opozita ishte
kundër ardhjes së Taulant
Ballës në EU parlament
dhe përfaqësimit të tij si
kryetar i komitetit AL-EU-
AL, duhet të ishte ngritur
e larguar kur Taulanti
mori fjalën gjatë drekës
dhe mbajti një fjalë plot
mesazhe europiane. Apo,
i kishte këputur uria dhe
thanë, jemi që jemi,
hamë pak se nuk i dihet
darkës dhe e shtymë
bojkotin për në sallë",-tha
deputeti socialist.

Opozita bojkoton miratimin e deklaratës së përbashkët, shkon për drekë

PS-PD sherr në Bruksel, PD: Balla mik
me kriminelë. Eurodeputetët: Provojini
Fleckenstein e Kukan-opozitës: Shkoni në prokurori

itet, por mori mbështetjen
bipartizante të PE-së për
hapjen e negociatave të
anëtarësimit qershorin e
ardhshëm mes Shqipërisë
dhe BE-së. Sipas Taulant
Ballës në këtë deklaratë
shprehet mbështetja e PE-së
për Shqipërisë. Pas debateve
në mbledhje, opozita iu bash-
kua drekës, ku deputetët e
PD-së dhe të PS-së qëndruan
pranë njëri-tjetrit.

Parlamenti Europian
ka miratuar dek-

laratën Përfundimtare të
Komitetit të Stabilizim-
Asociimit BE-Shqipëri.
Kështu u shpreh Taulant
Balla në një status në rr-
jetet sociale pas diskuti-
meve disa orë në PE. Ai
thotë se Brukseli shpreh
mbështetjen e plotë për
hapjen e negociatave të
Shqipërisë në qershor të
2019. "Faleminderit Parla-
mentit Europian grupeve
më të mëdha politike nga
e djathta në të majtë, për
miratimin e Deklaratës
Përfundimtare të Komi-
tetit të Stabilizim-Asoci-
imit BE-Shqipëri, e cila fil-
lon me këtë fjali: Rishpre-
him mbështetjen e plotë
për hapjen e negociatave
të anëtarësimit në Bash-
kimin Europian në qer-
shor 2019. Jam krenar që

Komiteti BE-Shqipëri miraton deklaratën e përbashkët

Balla: PE mbështet hapjen
e negociatave në qershor 2019

Shqipëria ka këtë mbësh-
tetje kaq të madhe në PE",
theksoi Balla. E në një
shënim në fund të postimit,
Balla u shpreh: "Jam i

keqardhur për teatrin e
radhës së opozitës edhe
këtu, ku duhet të jemi të
gjithë bashkë për Shqipërinë
që Duam". Më herët ai i

kërkoi kreut të PD-së
Basha që të tërhiqte ur-
dhrin që u kishte dhënë
deputetëve të tij në PE për
të bërë rrëmujë.

ELISA SPIROPALI
Deputetja socialiste,
Elisa Spiropali,
përfaqësuese e
delegacionit shqiptar në
Komitetin e Stabilizim
Asociimit, BE-Shqipëri,
tha se opozita u
turpërua në sytë e
europarlamentarëve.
Spiropali tha se opozita
nuk ka kërkuar
përjashtimin e Ballës
nga delegacioni, por ka
hedhur akuza
dhe baltosje
kundër vendit.

EDUARD SHALSI
"Ishte e shëmtuar
dhe turpshme ajo që
ndodhi. Nuk ishte
bojkot, por ishte një
largim i beftë që
"shastisi" edhe
deputetët e PE. Nuk
janë deputetë të
majtë, por ka edhe
të majtë dhe të
djathtë që u
befasuan nga sjellja
aspak e denjë e
opozitës shqiptare.
Janë skena që i
kemi parë në
parlamentin shqiptar
dhe shpresonim se
do t'ia kursenin
deputetëve
europiane",-tha për
ngjarjen e djeshme
Shalsi.

ANETARESIMI
"Faleminderit
Parlamentit Europian
grupeve më të mëdha
politike nga e djathta
në të majtë, për
miratimin e Deklaratës
Përfundimtare të
Komitetit të Stabilizim-
Asociimit BE-Shqipëri,
e cila fillon me këtë
fjali: Rishprehim
mbështetjen e plotë
për hapjen e
negociatave të
anëtarësimit në
Bashkimin Europian në
qershor 2019.
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KRIMI
REAGIMET

Kryetari i Partisë
Demokratike, Lul
zim Basha i kërkoi

prokurorisë që të nisë he-
timet për Taulant Ballën.
Sipas Bashës, "faktet për
inkriminimin e Taulant
Ballës dhe Ardi Veliut për të
krijuar dhe paguar një dësh-
mitar të rremë me qëllim
mbrojtjen e trafikantit të
drogës Agron Xhafaj, vëllait
të ministrit të Brendshëm,
janë të pakundërshtue-
shme". "Fatkeqësisht deri
tani nuk ka filluar ende as-
një hetim për Taulant
Ballën. Nuk ka filluar asnjë
hetim për Ardi Veliun.

Nuk ka filluar asnjë
hetim për drejtorin e poli-
cisë së Fierit. Manipulimi i
hetimeve dhe mos-hetimi i
krimeve nga prokuroria,
janë krime të rënda për të
cilat dyshja Marku-Prela
dhe shërbëtorët e saj në
prokurori do të mbajnë
përgjegjësi", u shpreh dje,
Basha në një dalje për medi-
at. Ai paralajmëroi se "shër-
bimi i verbër ndaj Edi Ramës
është shërbimi ndaj krimit
dhe për këtë do mbajë
përgjegjësi çdo polici, çdo
prokuror, çdo punonjës i sh-
tetit. Ata që mendojnë se
mund të bëjnë krime se do t'i
mbrojë Edi Rama e kanë ga-
bim. Pushteti i Edi Ramës ka
marrë fund - rrëzimin e këtij
pushteti nuk e ndal më asgjë".
"Ju bëj thirrje prokurorëve të
ndershëm që t'i rezistojnë ur-
dhrave të paligjshëm dhe ar-
bitrarë të Arta Markut dhe
Donika Prelës  që janë vënë
në shërbim të Edi Ramës dhe
krimit për të shkatërruar
hetimet dhe provat", u
shpreh Basha. Po ashtu ai
iu drejtua prokurorëve: "Ju
bëj thirrje burrave dhe
grave me kurajë në
prokurori, që në zbatim të
ligjit dhe në kundërshtim të
urdhrave kriminalë e të
paligjshëm, të nxjerrin men-
jëherë fletarrestet për Ardi
Veliun dhe drejtorin e poli-
cisë së Fierit, të nisin men-
jëherë pa humbur kohë pro-
cedurën e heqjes së imuni-
tetit dhe marrjes së pande-
hur të Taulant Ballës, dhe të
nisin hetimin për pengim të
drejtësisë ndaj Edi Ramës,
Fatmir Xhafajt dhe Donika
Prelës". Kreu i PD-së tha se
provat janë të qarta dhe ul-
ëritëse, dhe nga vetë fash-
ikujt zyrtarë të përgjimit të
prokurorisë del zbuluar se
si kupola e policisë dhe e
prokurorisë, me përfshirjen
e Taulant Ballës dhe nën
mbrojtjen e Edi Ramës dhe
Fatmir Xhafajt ka gjetur,
manipuluar dhe paguar një
dëshmitar të rremë për të
shpëtuar narkotrafikantin
Agron Geron Xhafaj, vëllain
e ministrit të Brendshëm.

Ai u bëri thirrje policëve
të ndershëm të mos rreshto-
hen përpara kryeministrit
me kokën ulur duke gëllti-

"Babalja", kreu i PD-së paralajmëron prokurorët e policët: Do mbani përgjegjësi

Basha, prokurorisë: Balla të merret i
pandehur, hetim edhe për Ramën e Xhafajn
"Socialistët të distancohen nga regjimi kriminal i Ramës"

tur se si ai shan. Por u bën
thirrje edhe socialistëve të
ndershëm "që të distanco-
hen nga regjimi kriminal i
Edi Ramës. Jo vetëm si so-
cialistë, por edhe si qyteta-
rë, ata nuk duhet ta lejojnë
partinë e tyre të kthehet në
një organizatë kriminale të
marrë peng nga njerëz pa

asnjë moral dhe pa asnjë ide-
al shoqëror dhe njerëzor, një
organizatë kriminale e cila
sot ka marrë peng shtetin
dhe drejtësinë". "Partia
Demokratike dhe opozita
nuk do tërhiqen asnjë çast
dhe para asnjë gjëje nga bete-
ja jonë jetike për çlirimin e
politikës, ekonomisë dhe

shoqërisë nga krimi. Beteja
e nisur do shkojë deri në
fund. E di që shumë prej jush
duan zgjidhje të menjëher-
shme, por dua t'i siguroj sot
se fitorja ndaj krimit dhe
pushtetit mafioz të Edi
Ramës është e pashmang-
shme dhe e afërt",-theksoi
Basha.

TAULANT BALLA
"Lulzim! Ti e di që je
zyrtarisht në hetim për
"kallëzim të rremë"
bashkë me Shpifës
Nuhun. Për mua flasin
qartë kamerat e
komisariatit (s'kam qenë
hiç aty, madje as Nuhun
s'e ke aty). Nesër, sapo
të kthehem nga
Parlamenti Europian,
gati një kallëzimi tjetër
për ty dhe Florenc
Hoxhën, shokun tënd të
famshëm që s'i zë dora
vend pa shkelur ligjin",-
tha dje, Balla, pas
deklaratës
së Bashës.

VIZITA

Princi i Monakos
sot në Shqipëri,

Meta: Kemi
marrëveshje të

rëndësishme

SHPIFJA

Deputeti i PD-së
Salianji ironi me

Ballën: A ndryshohet
sistemi TIMS me

fotoshop?

Gjatë një
seance
parlamentare

Deputeti i PD, Ervin
Salianji ka ironizuar

kreun e grupit parlamen-
tar të PS, Taulant Balla
pas padisë së këtij të fun-
dit për shpifje në lidhje
me akuzat se deputeti so-
cialist ka udhëtuar 57
herë jashtë vendit me Ed-
mond Begon për të cilin
opozita thotë se është
trafikant droge dhe i
dënuar në Itali me 21 vite
burg. "Duke u përgatitur
për në gjykatë. A mund të
ndryshohet sistemi TIMS
me fotoshop?"-ka shkru-
ar Salianji në 'Facebook'
duke publikuar edhe
udhëtimet dhe destinacio-
net  që ka kryer sipas tij
Balla me Begon. Pas dorë-
zimit të padisë në gjykatë
ditën e diel Taulant Balla
tha se çdo shpifje nga 'ak-
torët e SHQUP-it' do të
përfundojnë në gjykatë,
ndërsa dëmshpërblimet
nga gjyqi do shkojnë për
Fondin e Edukimit, nismë
kjo e shpalosur nga gru-
pi i PS. Balla kërkon 1
milion lekë të reja nga
deputeti i PD-së, pasi sipas
tij i ka shkaktuar dëm
moral.

Princi i Monakos Al
berti i II, do të pritet

sot në një vizitë sh-
tetërore dy ditore në Sh-
qipëri. Në kuadër të kësaj
vizite do të nënshkruhen
dy marrëveshje të rëndë-
sishme në lidhje me
thellimin e bashkëpuni-
mit ekonomiko-finaciar
mes dy vendeve. Në
njoftimin e Presidencës
bëhet me dije se Lartësia
e tij, Alberti II do të pritet
me ceremoni shtetërore
nga kreu i shtetit Ilir
Meta për të vijuar më pas
me bisedimet dypalësh
midis dy delegacioneve
respektive. Mësohet se
gjatë vizitës së Princit të
Monakos në Shqipëri
pritet të nënshkruhen dy
marrëveshje të rëndë-
sishme, ajo e bash-
këpunimit mes minis-
trive të Jashtme të dy
vendeve dhe një mar-
rëveshje financimi mes
Fondacionit të Princit
Albert II të Monakos dhe
Administratës rajonale
të Zonave të mbrojtura të
Vlorës e Shoqatës "Pisha
Flamur" për mbrojtjen e
burimeve natyrore.

Kryetarja e LSI-së: Opozita nuk bëhet alibi për vjedhjet e qeverisë

Monika Kryemadhi të rinjve: Revoltat,
e vetmja mënyrë shpëtimi nga Rama
Gjatë një takimi me të

rinjtë e LRI në njës-
inë numër 1 në kryeqytet,
kryetarja e LSI-së, Moni-
ka Kryemadhi tha se rru-
ga e vetme për largimin e
kryeministrit Edi Rama
është revolta. Kryemadhi
tha se opozita nuk merr
pjesë në punimet e Kuven-
dit, pasi sipas saj nuk
mund të bëhet alibi e
kriminelëve dhe vjedhjes
së shqiptarëve. "Reforma
që ne kemi votuar është e
kapur nga Rama dhe i
shërben bandave dhe vik-
timat janë qytetarët. Këto
reforma që ne i shohim
sot, janë kthyer në ele-
mentë që çdo ditë e më
shumë po gllabërojnë sho-
qërinë shqiptare dhe po e
kthejnë inekzistente. Pasi
po t'u pyesësh, ju doni të
ikni jashtë shtetit. Kjo ësh-
të fatkeqësi për vendin,
sepse në këtë drejtim ju
shihni mundësinë për tu

larguar", u tha Kryemadhi
të rinjve. "Sot kjo qeveri nuk
të ofron siguri, barazi, nder-
shmëri dhe demokraci, nuk
të lejon të thuash atë që men-
don. Situata në të cilën na
ka futur Edi Rama dhe Ril-
indja nuk ka më kthim
mbrapa. Ka vetëm një
mënyrë shpëtimi revolta. Të
gjithë thonë se opozita du-
het të shkojë në Kuvend, por
për çfarë të shkojë opozita,
të bëhet alibi për vjedhjet që
po bëhen. Po më mirë të sh-

kojmë në shtëpi se të
bëhemi alibi e këtyre
kriminelëve"- tha Kryema-
dhi, më tej. Ndërsa u ndal
tek debati i zhvilluar në
Parlamentin Europian,
Kryemadhi tha se ishte
normale kërkesa e
opozitës, përderisa Taul-
ant Balla nuk del i pastër
nga akuzat që i bëhen për
lidhje me krimin. "Sot
opozita ka kërkuar që
Taulant Balla të mos jetë
bashkëkryetar i delega-
cionit, dhe është normale,
përderisa nuk del i pastër
nga akuzat për se ka qenë
dëshmitarë i kërcënimit
me armë të oficerit të poli-
cisë, përderisa nuk hedh
poshtë lidhjen e tij me
trafikantin Bego. Edi
Rama mund ta zëvendë-
sonte lehtë me Mimi Kod-
helin apo deputetë të tjerë,
por këtë nuk e bën, sepse
është i lidhur me krimin",
- theksoi Kryemadhi.

Kryetari i Partisë
Demokratike, Lulzim Basha
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Kryeministri Edi Rama
i kërkoi dje, policisë
që dalldia e shpifjeve

dhe fabrikimeve të mos
ndikojë në punën e saj. Nisur
nga akuzat e opozitës, krye-
ministri së bashku me min-
istrin e Brendshëm takuan
dje, strukturat drejtuese të
Policisë së Shtetit. Gjatë
fjalës së tij, Rama kërkoi që
si kundërpërgjigje ndaj sul-
meve politike "shumëfish-
imin imediat të goditjeve ndaj
krimit dhe ndaj çdo shkelësi
të ligjit, që nga "të fortët" e
llojit të atyre që sollën përg-
jakje në mes të bllokut në
Tiranë, deri te kundërva-
jtësit që shkelin rregullat e
qarkullimit, dëmtojnë mjedi-
sin apo cenojnë në një formë,
ose në një tjetër qetësinë e ko-
munitetit". Duke krahasuar
statistikat e kriminalitetit
ndër vite, kryeministri tha se
'sot, 40 vrasje, nga janari në
shtator dhe në 2012-ën më
shumë sesa dyfishi". Sa i për-
ket indeksit të sigurisë,
Rama tha se "Tirana ka in-
deks më të lartë sigurie se
Roma, apo Athina". Rama
më tej se "politika me krimin
është aleat i krimit, siç është
thënë dhe pranuar botërisht
dhe është fakt që kjo politikë
akuzash, shpifjesh dhe fab-
rikimesh kriminale, policin
mund ta dekurajojë, ndërsa
kriminelin vetëm e frymë-
zon". Më tej ai e quajti arritje
të madhe të qeverisë që në
këto 5 vjet, Policia e Shtetit
fitoi pavarësinë nga partia në
pushtet. "Deputetë, minis-
trat, kryeministri, politi-
kanët në tërësi nuk i fusin
dot hundët në emërimet në
Polici dhe nuk guxojnë të
ngrenë telefonin për t'i
kërkuar favore cilitdo prej
jush, drejtues policie, madje,
më vjen shumë mirë që në
ndonjë rast kur kanë tentu-
ar ta bëjnë kanë marrë anke-
sat e tyre, sepse drejtuesi për-
katës nuk i është përgjigjur
dhe nuk u shkon mendja të
shkelin rregullat e
qarkullimit", u shpreh kreu
i qeverisë.
XHISIELAXHISIELAXHISIELAXHISIELAXHISIELA

Duke përmendur rastin
"Xhisiela", Rama tha se edhe
në këtë rast "policia nuk e
favorizon, por e trajton si
gjithë të tjerët djalin e një
deputeti të partisë në push-
tet, duke mbajtur anën plotë-
sisht të ligjit, në mbështetje
të një vajze që e denoncoi atë
për dhunë dhe duke referu-
ar çështjen në prokurori, pa
një, pa dy". "Edhe për një sh-

Kryeministri Edi Rama u ka dërguar një mesazh
anëtarëve të Komisionit Parlamentar të Ekono-

misë, ku siguron se bastet do të mbyllen në 31 dhje-
tor dhe nuk do të ketë asnjë "monopol online". "Kanë
nisur t'ju çojnë lumenj mesazhesh nëpër telefona
kundër mbylljes së basteve! Janë të orkestruara nga
burgu e nga llagëmet e atyre që fshihen pas ko-
mpanive, prandaj mos e vrisni mendjen dhe mos dëg-
joni as shpifjen për "monopol online" sepse s'do të
ketë asnjë lloj monopoli", ka thënë Rama, për t'i sigu-
ruar dhe për t'iu kërkuar njëkohësisht deputetëve
socialistë që të mos bien preh e "kërcënimeve" të aty-
re që kundërshtojnë mbylljen e kazinove e lojërave
të fatit. Pas datës 1 janar 2019 kazinotë do të jenë
dhe do të funksionojnë sipas ligjit vetëm në zona të
caktuara, që janë kazinotë në hotele me 5 yje, apo në
resorte, të cilat do të licencohen. Kështu deklaroi
Niko Lera, drejtor i Politikave Fiskale në Ministrinë
e Financave dhe Ekonomisë për ATSH-në. Lera tha
se masat e ndërmarra nga qeveria, që në vitin 2013
për formalizimin e këtij tregu, kishin për synim kufi-
zimin e tyre, reduktimin e informalitetit dhe kon-
trollin e këtyre subjekteve. "Kjo është një masë, që e
mori qeveria në kuadër të kufizimit të këtij biznesi
që ka filluar që në vitin 2013 dhe jeni në dijeni të
aksionit kundër informalitetit në sektorin e lojërave
të fatit dhe ky është hapi i fundit që ndërmerret në
kuadër të kufizimit të këtij biznesi", tha Lera.

"Xhisiela", Kryeministri: Ku ishte SHÇBA kur shpifësi Nuhu solli letrën?

Rama kritika kreut të policisë: Balili
s'është kapur, të mos na e kujtojë SHBA
"Largoni drejtorët në zonat ku "të fortët" bëjnë ligjin"

Darina Tanushi

kelje në këtë hap e sipër,
punonjësi i policisë nuk u
gradua, por u pezullua. Sot
djali i deputetit është aty, ku
e ka çuar drejtësia dhe jo aty
ku do ta kishte lënë dje par-
tia. Por ama, unë dua t'ju
them po ashtu, se duhet një
reflektim i plotë, një reagim
i drejtë ndaj një fakti që pa-
varësisht se policia e shtetit
u godit nga brenda radhëve
të saj, prej një shpifësi të pro-
vuar katërcipërisht u desh që
shpifja të merrte dhenë dhe
imazhi i gjithë policisë së sh-
tetit të goditej mbi bazën e
një shpifjeje që struktura
përgjegjëse të çmontonte
shpifjen. Kjo është e pajusti-

fikueshme", theksoi Rama.
Më tej ai kërkoi llogari se ku
ishte drejtori i SHÇBA-së kur
shpifësi nën uniformë e solli
me shkrim shpifjen e tij? Pse
ju la një shpifësi brenda
radhëve të policisë së shtetit
e tërë koha që të krijonte një
vorbull siç e kishte synuar,
pasi kishte hedhur shpifjen
në kazanët e duhur dhe ia
kishte mbathur që të kërkojë
azil politik si i përndjekur?"
Rama pyeti se "pse ju mohua
publikut shqiptar e drejta për
të parë të vërtetën në kamer-
at e komisariatit lidhur me të
gjithë skenën e fantazuar nga
shpifësi nën uniformë.
Ndërkohë që në pamjet e ka-

merave, del qartë tamam si
ato kronikat "No comment"
se e tërë skena që ngriti gjithë
atë dallgë balte mbi policinë
se shtetit dhe mbi të gjithë ne,
e përshkruar në letrën e
shpifësit, është një sajesë e tij,
fund e krye". E duke vijuar
me "Babalen", Rama tha se
"ne të akuzuarit direkt, të
audio video Babale rrëfen-
jave, kësaj jashtënxjerrjeje të
re nuk kemi çfarë i bëjmë
tjetër, përveç se të telendisim
gjyqeve çdo shpifës". Duke iu
drejtuar Drejtorit të
Përgjithshëm të policisë, Ard
Veliu duke i thënë se në ras-
tin e akuzave që atij ju bënë
nga opozita t'i drejtohej
prokurorisë "për t'u dëgjuar
në lidhje me shpifjen e bërë
ndaj jush dhe të ngrinte pse
jo një padi për shpifje për sh-
kak të detyrës ndaj politikan-
it të biodegraduar".
"BALILI""BALILI""BALILI""BALILI""BALILI"

E duke vijuar komuni-
kimin me drejtorin e përgji-
thshëm, Rama kërkoi më
shumë reagim nga policia.
"Për shembull, unë nuk dua,
i dashur Drejtor i Përgjiths-
hëm i Policisë së Shtetit që të
presim të vijë ambasadorja e
re amerikane për të na kuj-
tuar gjatë ndonjë fjalimi për-
shëndetës që Klement Balili
nuk është kapur akoma.
Ashtu sikundër, nuk dua që
të vazhdojnë të rrinë në
detyrë, drejtorë dhe shefa ko-
misariatesh, në zona apo në
pika ku dinjiteti për të cilin
fola vihet në diskutim, jo
vetëm nga "të fortët" dhe nga
makinat e tyre, por as nga
kundërvajtësit që gërryejnë
lumenjtë e male, që presin
pemë, që ndërtojnë tek-tuk
ende, por ndërtojnë, pa leje,
që hedhin plehra dhe inerte,
në vende të paautorizuar
dhe me radhë",-theksoi
Rama. "Unë e di shumë mirë
se sa seriozisht po përpiqe-
ni, qoftë për të kapur Kle-
ment Balilin, qoftë për të
gozhduar zvarranikë të
tjerë të botës së krimit,
përmes operacionit 'Forca e
Ligjit', statistikat e punës së
të cilit flasin qartësisht për
këtë përpjekje apo qoftë për
të parandaluar edhe autorët
e krimeve ndaj mjedisit, që
sot janë shumë më pak se
dje, por ne nuk kemi luksin
që të vazhdojë të pritet,
qoftë dhe një pemë", nënvi-
zoi kryeministri. "T'ia mar-
rim frymën krimit si asn-
jëherë më parë, frymën që
ka dhe frymën që i japin.
Shumëfishim forcash, en-
ergjish, goditjesh dhe rezu-
ltate të reja dhe dome-
thënëse për "të fortët",-
kërkoi Rama nga policia.

Pjerin Ndreu: PD ka humbur rrugën
në oborrin e vet, për t'u mëshiruar

Deputeti i Partisë Socialiste për qarkun e Lezhës,
Pjerin Ndreu iu është bashkuar reagimeve për çësh-

tjen 'Babalja', ngjarje që 'zien' këto ditë. Në një status
në 'Facebook' socialisti ka sulmuar PD-në, ndërsa thek-
son se kjo parti ka pësuar rrjedhje kolektive me videot
që publikon. Po ashtu ai ka komentuar edhe akuzat
ndaj deputeti të PS-së Taulant Balla, që sipas PD pre-
tendohet se ka udhëtuar jashtë me trafikantin Edmond
Bego si dhe videot e Fredi Alizotit. Sipas Ndreut, PD ka
humbur rrugën në oborrin e vet. "Të zënë në panik për
ca idiotësi vidiosh PD ka rrjedhe në grup. Këto ditë
treguan gjithë arsenalin e papërgjegjshmërisë që i kar-
akterizon. Një ditë nxjerrin Alizotin që thotë që e mori
Drejtori Përgjithshëm i Policisë Ardi Veliu, pastaj dalim
e thonë se e ka marrë drejtori policisë Fier. Të vesh
duart në kokë! Nga ana iu del Taulanti në Fushë Krujë
e njëherë te Alizoti, pastaj i numërojnë daljet jashtë ku
në shumicën e rasteve janë vizita zyrtare të konfir-
muara. Këta kanë humbur rrugën në oborr të vet. Janë
për t'u mëshiruar!", u shpreh Ndreu.



Bastet, Rama mesazh deputetëve:
S'do ketë monopol online, zërat

kundër vijnë nga burgu

Kryeministri Edi Rama

SHPALLJE ANKANDI
Datë 24.10.2018, Ora 16:30

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati
"Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e dytë për pasurinë e paluajtshme të dorëzanësit Baftjar Alush Murto:
-"Truall + Ndërtesë" me sipërfaqe trualli 300 m2 dhe ndërtesë 81 m2, regjistruar në regjistrin hipotekor
me volum nr. 3, faqe 76, zona kadastrale 3316, nr. pasurisë 987, adresa: Shalës, Sarandë.

Çmimi fillestar i ankandit të dytë është në shumën 1 008 000 (një milion e tetë mijë) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k
me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë

SHPALLJE ANKANDI
Datë 23.10.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati
"Kasmi", Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail:
besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e tretë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Agron Shefqet Burhani dhe dorëzanëses
Hatixhe Shefqet Burhani:
-"Apartament + Truall" me sipërfaqe 62 m2, nr. pasurie 14/301, zona kadastrale 3574, regjistruar në
regjistrin hipotekor nr. 2561 datë 07.10.1994, me adresë: Lagja "15 Shtatori", pallati 53, shkalla 1,
apartamenti 4, Tepelenë.
Çmimi fillestar i ankandit të tretë është në shumën 806 400 (tetëqind e gjashtë mijë e katërqind)
lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k
me adresë: Rr. "George W. Bush", Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Prokurori: Ja si nisi konflikti banal. Gjykata lë në burg autorin e vrasjes së trefishtë

Autori i masakrës në Mat, kokulur
në gjykatë: Vendosni si të jetë ligji!
51-vjeçari Kujtim Koxha braktiset, familjarët
largohen nga fshati nga frika e gjakmarrjes

"Patrulla e përgjithshme", dje përfundoi
testi me shkrim për 2700 aplikantë

MAMAMAMAMATTTTT

Jam i rënduar emociona
lisht dhe nuk mund të
flas. Vendosni si të jetë

ligji". Vetëm këto fjalë ka
thënë dje në sallën e gjyqit,
Kujtim Koxha, i cili pasditen e
së enjtes bëri masakër duke
vrarë tre punonjësit e bash-
kisë së Matit dhe plagosur një
tjetër. 51-vjeçari nga fshati
Shëlli e njësisë administrative
Lis, pothuajse gjatë gjithë se-
ancës gjyqësore e ka mbajtur
kokën ulur dhe ka heshtur.
Pas paraqitjes së provave ma-
teriale nga prokurori i çësh-
tjes Abaz Muça, togat e zeza
të Matit kanë vendosur
masën e sigurisë "Arrest me
burg" ndaj autorit të vrasjes
së trefishtë që tronditi gjithë
opinionin publik. Seanca
gjyqësore është zhvilluar nën
masa të rrepta sigurie, ndër-
sa 51-vjeçari është braktisur
nga familjarët e tij. Gjithash-
tu, në seancë nuk kanë qenë
të pranishëm as familjarët e
tre viktimave. Ndërkohë,
burime për "Gazeta Shqiptare"
bënë me dije se pas ngjarjes së
rëndë ku mbetën të vrarë sh-
tetasit: Mentor Hoxha 36 vjeç,
Erzen Aliaj 49 vjeç dhe Hamit
Buçi si dhe mbeti i plagosur,
Astrit Hani 40 vjeç, katër fëm-
ijët e kryeplakut vrasës bash-
kë me vëllezërit e tij, kanë lënë
fshatin Shëlli nga frika e gjak-
marrjes. Të njëjtat burime po-
huan se në banesën e 51-
vjeçarit ndodhet vetëm bash-
këshortja, e cila ruhet nga
forca policore pas mbrojtjes që
u vendos për këtë familje.
Gjithashtu, mësohet se nga
policia ruhet edhe vëllai tjetër
i Kujtim Koxhës, i cili jeton në
Mamurras.
GJYQIGJYQIGJYQIGJYQIGJYQI

Paraditen e djeshme u zh-
villua seanca gjyqësore ndaj
Kujtim Koxhës, i cili të enjten
që shkoi vrau me breshëri
kallashnikovi në lokalin e fs-
hatit tre persona dhe plagosi
një tjetër. Ai doli përpara
gjykatës rreth orës 10:00, për
t'u njohur me masën e sig-
urisë. I pyetur nga gjyqtari për
avokatin mbrojtës, i pandehu-
ri tha se do të përfaqësohej
nga një avokat nga Tirana, të
cilin ia kishin gjetur të afër-
mit, por ai nuk kishte ardhur.
Koxha u përfaqësua nga një
avokat i caktuar nga shteti.
Ndërkaq, gjatë fjalës së tij,
prokurori i çështjes Abaz
Muça ka treguar dinamikën
e ngjarjes si dhe ka paraqitur
provat materiale të mbledhu-
ra në vendngjarje. Sipas
prokurorit, vrasja e trefishtë
ka ndodhur për motive të dobë-
ta. Konkretisht të enjten, 51-
vjeçari, kryeplak i fshatit ka
debatuar me punonjësit e
bashkisë që po punonin për
rikonstruksionin e rrugës së
fshatit. Përplasja ka nisur
kush je ti dhe kush jam unë.
Sipas përfaqësuesit të organit
të akuzës, Koxha u ka thënë
punonjësve: "Nuk do punoni
më këtu për rrugën. Më jepni
numrin e kryetarit të bash-

Enver Doçi

FRIKA NGA GJAKMARRJA
Pas ngjarjes së rëndë ku mbetën të vrarë shtetasit:
Mentor Hoxha 36 vjeç, Erzen Aliaj 49 vjeç dhe Hamit Buçi
si dhe mbeti i plagosur, Astrit Hani 40 vjeç, katër fëmijët e
kryeplakut vrasës bashkë me vëllezërit e tij, kanë lënë
fshatin Shëlli nga frika e gjakmarrjes. Të njëjtat burime
pohuan se në banesën e 51-vjeçarit ndodhet vetëm
bashkëshortja, e cila ruhet nga forca policore pas
mbrojtjes që u vendos për këtë familje. Gjithashtu,
mësohet se nga policia ruhet edhe vëllai tjetër i Kujtim
Koxhës, i cili jeton në Mamurras.

SI NISI KONFLIKTI
Sipas prokurorit, vrasja e trefishtë ka ndodhur për motive të
dobëta. Konkretisht të enjten, 51-vjeçari, kryeplak i fshatit ka
debatuar me punonjësit e bashkisë që po punonin për
rikonstruksionin e rrugës së fshatit. Përplasja ka nisur kush je ti
dhe kush jam unë. Sipas përfaqësuesit të organit të akuzës,
Koxha u ka thënë punonjësve: "Nuk do punoni më këtu për
rrugën. Më jepni numrin e kryetarit të bashkisë". E ndërsa, ata
kanë refuzuar t'i jepnin numrin e kryebashkiakut, Kujtim Koxha
është nxehur më keq dhe i ka sharë. Sherri ka degjeneruar në
fyerje e sharje të ndërsjellta dhe më pas në vrasje.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Rreth 2700 të rinj
nga i gjithë vendi, janë bërë
dje pjesë e konkursit për
'Patrullë e përgjithshme' në
Policinë e Shtetit, për 150
vende të lira. Testimi për të
ndjekur studimet në Aka-
deminë e Sigurisë u zhvil-
lua në ambientet e Pallatit
të Kongreseve. Ky është
testimi me shkrim që do të
zhvillohet gjatë dy ditëve
në vijim dhe që i paraprin
testimit fizik dhe atij
psikologjik. Ditën e sotme
kandidatët u testuan mbi
njohuritë e shkollës së mes-
me, ndërsa pjesët e tjera të
konkurrimit janë testimi
fizik dhe ai psikologjik.
Testimi me shkrim moni-
torohet me kamera edhe
nga një grup i Drejtorisë së
Përgjithshme të Policisë së
Shtetit, nga SHÇBA, ICI-
TAP e PAMECA. Në hapjen

kisë". E ndërsa, ata kanë refu-
zuar t'i jepnin numrin e krye-
bashkiakut, Kujtim Koxha
është nxehur më keq dhe i ka
sharë. Sherri ka degjeneruar
në fyerje e sharje të ndërsjell-
ta. Pak kohë pas sherrit, kur
punonjësit e bashkisë kanë sh-
kuar për të drekuar në loka-
lin e fshatit, aty ka hyrë krye-
plaku i armatosur dhe i ka
qëlluar me breshëri. Ky i fun-
dit, në dëshminë e dhënë më
herët para hetuesve të çësh-
tjes është shprehur se debatoi
fillimisht me viktimat, ndër-
sa njëri prej tyre, Erzen Aliaj
e ka qëlluar me shuplakë. Pas
paraqitjes së relacionit,
prokurori ka kërkuar lënien
në burg të autorit të krimit.
Nga ana tjetër, avokati
mbrojtës kërkoi një hetim të
thellë të çështjes, ndërsa për
masën e sigurisë ia la në dorë
gjykatës. Edhe i pandehuri
Koxha kur u pyet për masën e
sigurisë u shpreh: "Vendosni
si të jetë ligji". Duke vlerësuar
provat e paraqitura nga
prokuroria dhe ngjarjen e
rëndë, gjyqtari i çështjes ven-
dosi masën e sigurisë arrest
me burg nën akuzën e vrasjes
dhe mbajtjes pa leje të armëve
luftarake.

e konkurrimit, kandidatët i
ka përshëndetur edhe Drej-
tori i Akademisë së Sigurisë,
Bilbil Mema. Gjatë fjalës së
tij Mema tha se nga kjo garë
jo të gjithë do të dalin fitues.
"Ju jeni të mrekullueshëm të
gjithë, sepse me kërkesën
tuaj doni të jepni kontribu-
tin për sigurinë publike në

Shqipëri, dhe kjo është
shpresë shumë e madhe, ga-
ranci shumë e madhe për
jetën tonë shoqërore, për
familjet tona. Ju e bëtë këtë
me vullnetin tuaj të lirë, që
të vini të konkurroni, dhe një
farë mënyre jeni të gjithë
fitues, sepse jeni krenar që
keni pranuar të vini të
konkurroni për të dhënë
kontributin tuaj në sigurinë
publike. Natyrisht sot është
një garë, jo të gjithë do të fi-
tojnë, por ju e treguat veten
tuaj. Këtu do të zgjidhen nga
ju kolegët më të mirë, në një
konkurrim që ju do ta shiko-
ni, do të jetë krejt transpar-
ent, ku do të testohen njohu-
ritë tuaja që keni marrë në
shkollën e mesme, që janë të
përgjithshme dhe mbi bazën
e atyre, pastaj ju do të vazh-
doni me karrierën tuaj në
polici", tha Mema.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Për të tretën
herë janë shtyrë dje he-
timet për ish-Ministrin e
Brendshëm, Saimir Tahi-
ri. Prokurorët e Krimeve
të Rënda që e hetojnë
kanë thënë se presin ende
një letër porosi nga Bari,
në Itali. Nga hetimet e
kryera, ish-ministri Tahi-
ri dyshohet se i ka kri-
juar lehtësira grupit të
Habilajve për kultivimin
dhe më pas trafikimin e
kanabisit drejt Italisë.
Këto dyshime, Prokuror-
ia e Krimeve të Rënda i ka
ngritur, pasi në më
shumë se një rast ekspo-
nentë të grupit kriminal
kanë përdorur mjete mo-
torike dhe detare në emër
të ish-ministrit Tahiri.
Prokuroria ka dyshime
se Saimir Tahiri ka udhë-
tuar drejt Malit të Zi me
persona, të cilët janë nën
hetim në këtë dosje. Ndër-
sa nga Italia pritet që të
mbërrije dëshmia e Fred-
eriko Silvestrit, person i
cili dyshohet se i ka shi-
tur një mjet lundrues
grupit të "Habilajve".
Vetëm pas mbërritjes së
këtyre përgjigjeve pro-
kuroria do të vendose
nëse duhet ta dërgojë do-
sjen për gjykim.

Shtyhen
me 3 muaj

hetimet për
ish-ministrin

Tahiri

51-vjeçari Kujtim Koxha,
dje në gjykatën e Matit

Lokali ku ndodhi
vrasja e trefishtë

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 1/165+1-8/1, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 6, FAQE 179,
SIPËRFAQE 57 M2,  ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË PRONËSI
TË Z. PËLLUMB META DHE ZNJ. RITA META.

ÇMIMI 3.850.000 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 09.11.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE "E.P.S.A"
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1- “Ndërtesë 3 Kat”, pa truall, me vetem Kati i Pare i regjistruar ne
ZVRPP Tirane  me sip. 131 m² dhe Kati i Dyte dhe Kati i Trete ndertim
pa leje”, i ndodhur ne Rr “Siri Kodra”, Tirane, Zona Kadastrale: 8340,
Numri i Pasurisë: 4/171-ND, Vol.9, Faqe 127. Kjo pasuri eshte hipotekuar
në favor te Fethi Kaya. Çmimi me të cilin fillon ankandi është
12.320.000 Leke . Ankandi zhvillohet datë 23.10.2018 ora 16.00 në
adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

SHOQËRIA PËRMBARIMORE GJYQËSORE “3H” Sh.p.k
Rr. “Tish Dahia”, Kompleksi Kika 2, Kulla 5, Kt. 1, Tirane
Web: www.3-h.al; Email: shpgj_3h@yahoo.com cel.0692099711

Njofton shpalljen e ankadit nga dt.11.10.2018 deri ne dt. 19.10.2018
per: sendin e luajtshem mjeti me targe AA 089 OB
ne pronesi te  Subjektit Naber Konfeksion Shijak shpk me NIPT
J62208504M
Cmimi fillestar eshte  993 EURO
Ankandi zhvillohet ne zyren permbarimore ne daten
19.10.2018 dhe mbyllet me orarin zyrtar 16.00.
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TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Kontrolli i Lartë të Sh
tetit ka kallëzuar në
prokurori ish-krye-

tarin dhe 4 drejtues të Bash-
kisë Dibër, pasi akuzohen
për shpërdorim detyre dhe
shkelje e barazisë së pjesë-
marrësve në tender apo an-
kande publike. Nga auditi-
mi i KLSH-së, rezulton se
këta zyrtarë i kanë shkak-
tuar shtetit një dëm prej 71,8
milionë lekë ose mbi 570
mijë euro dhe efekt negativ
në Buxhetin e Shtetit nga
përdorimi i fondeve publike
pa ekonomicitet, eficiencë
dhe efektivitet në vlerën
204,2 milionë lekë ose mbi 1.6
milionë euro). Ish-kryetari
i akuzuar nga KLSH-ja ësh-
të Hetem Fida (përfaqësues
i PDIU-së (prej një viti në
pension). Gjatë auditimit,
KLSH konstatoi shkelje dhe
parregullsi të dispozitave
ligjore në fushën e
prokurimit publik, krye-
sisht në përzgjedhjen e pro-
cedurës së prokurimit, vlerë-
simin e ofertave ekonomike,
duke vepruar me dy stan-
darde vlerësimi, në zbatimin
e investimeve etj.
RAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSHRAPORTI I KLSH

Me Vendimin nr. 121, datë
06.09.2018 të kryetarit të
KLSH-së, është miratuar
Raporti Përfundimtar i Au-
ditimit dhe me shkresën nr.
545/10, datë 06.09.2018, me
qëllim përmirësimin e
gjendjes i janë rekomandu-
ar Bashkisë Dibër masa me
karakter organizativ, si dhe
masa për shpërblimin e
dëmit ekonomik të shkaktu-
ar në vlerën totale 71,8 mil-
ionë lekë (nga të cilat mbi 2,6
milionë lekë, në mos
mbajtjen e penaliteve për
punime jashtë afatit, 17,6
milionë lekë për mos ap-
likimin e TVSH-së në zba-
timin e kontratave për punë
publike dhe 51,552,315 lekë
në përzgjedhjen e gabuar të
ofertave fituese në proce-
durat e prokurimit), si dhe
për përdorimin e fondeve
publike pa ekonomicitet,
efiçiencë dhe efektivitet në
vlerën 204,2 milionë lekë.

Gjatë auditimit, KLSH
konstatoi shkelje dhe par-
regullsi të dispozitave lig-
jore në fushën e prokurimit
publik, kryesisht në
përzgjedhjen e procedurës
së prokurimit, vlerësimin e
ofertave ekonomike, duke
vepruar me dy standarde
vlerësimi, në zbatimin e in-
vestimeve, etj.
MË KONKRETISHT:MË KONKRETISHT:MË KONKRETISHT:MË KONKRETISHT:MË KONKRETISHT:

- Në procedurën e
prokurimit me objekt:
"Përmirësim i infrastruk-
turës vendore dhe Rivitaliz-
imi i hapësirave publike në
zonën pranë Pallatit të Kul-
turës", për vlerën prej
173,490,908 lekë, në të cilën
kanë marrë pjesë 1 operator
ekonomik (OE) dhe 1 bash-
kim i operatorëve
ekonomikë(BOE), është
skualifikuar me të drejtë
BOE për mungesë doku-
mentacioni dhe është kuali-
fikuar OE që nuk plotëson
këto kritere.

- Në procedurën e
prokurimit me objekt:

"Ndërtimi i Shkollës së Mes-
me të Përgjithshme Maqel-
larë", për vlerën prej
79,675,817 lekë, në të cilën
kanë marrë pjesë 7 opera-
torë ekonomikë (5 prej tyre
nuk kanë paraqitur oferta)
dhe kanë paraqitur oferta 1
bashkim i operatorëve
ekonomikë(BOE) dhe 1 oper-
ator ekonomik (OE), është
skualifikuar me të drejtë
BOE për mungesë doku-
mentacioni dhe është kuali-
fikuar OE që ka mungesa të
theksuara në dokumenta-
cion.

- Në procedurën e
prokurimit me objekt:
"Rinovimi i infrastrukturës
së bulevardit "Elez Isufi",
rrugës "Safet Zhulali" dhe
rrugës së "Muzeut", për
vlerën prej 92,272,248 lekë, në
të cilën kanë marrë pjesë
2(dy) bashkime të opera-
torëve ekonomikë(BOE) dhe
5(pesë) operatorë
ekonomikë(OE), janë skual-
ifikuar me të drejtë 4 OE dhe
2 BOE për mungesë doku-
mentacioni dhe është shpal-
lur fitues operatori
ekonomik që rezulton me
mungesa të theksuara në
dokumentacion.

Të tria procedurat e më-
sipërme të prokurimit të
hapur, me fond limit me
vlerën 345,438,973 lekë dhe
oferta fituese në vlerën
339,269,335 lekë, me një difer-
encë më pak nga fondi limit
(kursim) në vlerën 6,169,638
lekë, ose në masën 1.7%, i
kanë shkaktuar një dëm
ekonomik Buxhetit të Sh-
tetit në të tri procedurat në
shumën rreth 51,6 milionë
lekë, si rezultat i diferencës
ndërmjet vlerës së ofertës të
operatorit ekonomik të kual-
ifikuar padrejtësisht (me
vlerë më të lartë) dhe vlerës
së ofertës të operatorit
ekonomik të skualifikuar
padrejtësisht (me vlerë më të
ulët), duke sjellë shpenzimin

e më shumë fondeve bux-
hetore dhe shpallje fitues
të operatorëve ekonomikë
që nuk kanë plotësuar Do-
kumentet Standardë të
Tenderimit(DST).

Nga auditimi i zbatimit
të punimeve civile të kon-
tratës me objekt "Rinovim
i infrastrukturës së bule-
vardit "Elez Isufi", rrugës
"Safet Zhulali" dhe rrugës
së "Muzeut", Bashkia
Dibër, të kontratës me ob-
jekt "Sistemim asfaltim i
rrugëve në lagje ku ka
mbaruar ujësjellësi", Bash-
kia Dibër, të kontratës me
objekt "Sistemim asfaltim
rruga Borde - Peshkopi,
Nj.A. Luzni", Bashkia
Dibër, të kontratës me ob-
jekt "Sistemim asfaltim

rruga Staravec-Shimçan-
Zimur", Bashkia Dibër dhe
të kontratës me objekt
"Ndërtimi i shkollës së
mesme të përgjithshme
Maqellarë", Bashkia Dibër,
rezultuan në total diferen-
ca në volume pune të pa-
kryera në fakt në vlerën
17.6 milionë lekë me TVSH.

Këto dhe shumë shkelje
të tjera të konstatuara
janë veprime në kundërsh-
tim me Ligjin nr. 9643 "Për
prokurimin publik", datë
20.11.2006, i ndryshuar,
neni 1 "Objekti dhe qëlli-
mi", pika 1, 2/a/b/c/ç/dh,
neni 2, "Parimet e
përzgjedhjes", neni 24 "An-
ulimi i një procedure
prokurimi", neni 46 "Kuali-
fikimi i ofertuesve", pika 1

dhe neni 53 "Shqyrtimi i of-
ertave", pika 3; 5.

Për këto shkelje, KLSH,
me shkresën nr. 545/11 datë
06.09.2018 ka depozituar
kallëzim penal pranë
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Dibër ndaj H.F., me
detyrë ish Kryetar i Bash-
kisë Dibër, në cilësinë e Tit-
ullarit të Autoriteti Kon-
traktor, L.C., me detyrë Drej-
tor Finance, në cilësinë e
Kryetarit të Komisionit të
Vlerësimit të
Ofertave(KVO), K.S., me
detyrë ish-Përgjegjës Sek-
tori në Drejtorinë e Kujdesit
Social, në cilësinë e anëtarit
të KVO, K.R., me detyrë ish-
Përgjegjëse e Burimeve
Njerëzore, në cilësinë e
anëtares së KVO dhe Z.GJ.,
me detyrë Përgjegjëse e
Sektorit të Kulturës,
Edukimit, Komunikimit
dhe Çështjeve Gjinore, në
cilësinë e anëtares së KVO,
për konsumimin e ele-
mentëve të veprave penale
"Shkelje e barazisë së pjesë-
marrësve në tender apo
ankande publike" dhe
"Shpërdorimit të detyrës",
parashikuar nga nenet 258
dhe 248 të Kodit Penal.
KLSH, me qëllim përmirë-
simin e situatës, i ka reko-
manduar Bashkisë Dibër
masa me karakter organi-
zativ në lidhje me elimin-
imin e praktikave që kanë
sjellë impakt negativ në
Buxhetin e Shtetit, krye-
sisht në fushën e tatim tak-
save, si dhe të ardhura të
munguara në vlerën 30 mil-
ionë lekë.

RAPORTI/ Shkelje e parregullsi të dispozitave ligjore në fushën e prokurimit publik

Abuzuan me detyrën, KLSH padit në prokurori
ish-kryebashkiakun e Dibrës dhe 4 zyrtarë

I shkaktuan shtetit një dëm prej 72 milionë lekësh
MASAT
Kontrolli i Lartë i
Shtetit, me qëllim
përmirësimin e
situatës, i ka
rekomanduar
Bashkisë Dibër
masa me karakter
organizativ në lidhje
me eliminimin e
praktikave që kanë
sjellë impakt
negativ në Buxhetin
e Shtetit, kryesisht
në fushën e tatim
taksave, si dhe të
ardhura të
munguara në vlerën
30 milionë lekë.

ZYRTARËT E DENONCUAR NGA KLSH

1.H.F., me detyrë ish-kryetar i bashkisë Dibër, në
cilësinë e titullarit të Autoriteti Kontraktor.
2.L.C., me detyrë drejtor finance, në cilësinë e
kryetarit të Komisionit të Vlerësimit të
Ofertave(KVO).
3.K.S., me detyrë ish-përgjegjës Sektori në
Drejtorinë e Kujdesit Social, në cilësinë e anëtarit të
KVO.
4.K.R., me detyrë ish-përgjegjëse e Burimeve
Njerëzore, në cilësinë e anëtares së KVO.
5.Z.GJ., me detyrë përgjegjëse e Sektorit të
Kulturës, Edukimit, Komunikimit dhe Çështjeve
Gjinore, në cilësinë e anëtares së KVO.

Aksionet e
policisë,

në një javë u
shoqëruan

414 persona
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Policia e Sh-
tetit dhe FNSH ka bërë bi-
lancin e një jave në kuadër
të masave për rritjen e
parametrave të sigurisë
dhe kapjen e personave në
kërkim. Blutë bëjnë me
dije se në operacionet e zh-
villuara gjatë javës së
kaluar, në të gjithë vendin
janë sekuestruar arsenal
armësh, lëndë narkotike
si dhe janë shoqëruar për
verifikim rreth 414 perso-
na. "Në të gjithë vendin
janë zhvilluar kontrolle
nga FNSH e Policitë Ven-
dore, janë ngritur e kanë
funksionuar pika kon-
trolli dhe të lëvizshme, ku
është bërë e mundur kap-
ja dhe arrestimi i 211 per-
sonave, si dhe janë sekues-
truar armë zjarri dhe
lëndë narkotike. Nga Poli-
cia Rrugore në të gjithë
vendin duke përdorur
dragerat dhe radarët janë
arrestuar në flagrancë
për drejtim mjeti në gjend-
je të dehur apo pa leje
drejtimi 58 drejtues
mjetesh. Nga kontrollet e
kryera nga strukturat e
Drejtorive Vendore të Pol-
icisë janë kapur 47 perso-
na në kërkim kombëtar/
ndërkombëtar", thuhet
ndër të tjera në njoftimin
zyrtar të policisë.

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

- “Apartament Nr. 37”, me sipërfaqe 69,7 m2, i ndodhur në katin e pestë, seksioni i dytë të
godinës 8 katëshe, në Linzë, Komuna Dajt, Tiranë, Regjistruar në Regjistrin Hipotekor me
Nr. 2099, datë 09.07.2007, Zona Kadastrale 2460, regjistruar në pronësi të EuroVini sh.p.k.
Çmimi fillestar i ankandit është 27,880 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 24.10.2018;

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap.
7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

-Regjistruar në Regjistrin hipotekor me Nr. 2035, datë 09.07.2007, Zona Kadastrale me Nr.
2460, Apartament (3+1), Nr. 22, me sipërfaqe 136 m2, Seksioni Nr. 1, ndodhur në katin e
katërt të Godinës së banimit dhe shërbimit 4-7-8 katëshe plus një kat parkim, Linzë,
Komuna Dajt, Tiranë, regjistruar në pronësi të Shoqërisë “Eurovini”  Sh.p.k.
Çmimi fillestar i ankandit është 52,584 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 26.10.2018.

Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap.
7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:
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Qeveria shqiptare do të
ndalojë importin e au-

tomjeteve të prodhuara
para 10 vitesh, por ek-
spertët thonë se ai duhet
të shoqërohet me një pa-
ketë lehtësuese, për të mos
penalizuar ato familje që
duan të blejnë një makinë.
Referuar "Scan TV", ek-
spertët janë skeptikë edhe
për efektet që zbatimi i
këtij vendimi do të sjellë
reduktimin e ndotjes, pasi
janë shumë faktorë të tjerë
që ndikojnë në këtë
drejtim. Kufizimi i impor-
tit të makinave të vjetra
pritet të ketë efekte nega-
tive për të gjitha bizneset
që operojnë në këtë treg,
ndërkohë që të privilegjua-
rit do të jenë koncesionar-
ët, që do të rrisin shitjet e
tyre. Ndryshimet që do të
pësojë tregu i automjeteve
diskutohen edhe nga të
dhënat e Drejtorisë së
Përgjithshme të Shërbi-
meve të Transportit
Rrugor, sipas së cilës për
vitin 2017 dhe 2 muajt e parë
të vitit 2018, rreth 81% e
automjeteve të regjistru-
ara në vendin tonë janë të
prodhuara para vitit 2009,
ndërkohë që vetëm 19% e
tyre janë prodhuar në 10
vitet e fundit. Ndërkaq,
ndotja e ajrit ka sjellë rritje
të sëmundshmërisë te pop-
ullata. Sipas mjekëve, grim-
cat e pluhurit për shkak të
diametrit të tyre më pak se
10 dhe 2,5 mikronë depër-
tojnë thellë në rrugët e
frymëmarrjes, madje deri
në gjak. Një pjesë e madhe
e këtyre grimcave solide
thithen nga pjesa e rrugëve

Banka e Shqipërisë
mbetet e gatshme të
japë të gjithë mbësh-

tetjen e duhur nëpërmjet
vazhdimit të stimulit mone-
tar, me synim nxitjen e ak-
tivitetit ekonomik dhe
kthimin e inflacionit në ob-
jektiv", - tha guvernatori i
Bankës së Shqipërisë, Gent
Sejko, i cili mori pjesë në
mbledhjet vjetore të Fondit
Monetar Ndërkombëtar dhe
të grupit të Bankës Botë-
rore, që u zhvilluan në Bali,
Indonezi. Gjatë pjesëmar-
rjes në këto mbledhje, guv-
ernatori Sejko zhvilloi disa
takime të rëndësishme me
personalitete të njohura të
fushës financiare ndërko-
mbëtare. Gjatë takimeve, ai
bëri një ekspoze të situatës
ekonomike dhe financiare
shqiptare, duke theksuar se
aktiviteti ekonomik në vend
ka vijuar të shënojë për-
mirësim dhe shprehu an-
gazhimin e Bankës së Sh-
qipërisë për të mbështetur
rritjen dhe zhvillimin e mëte-
jshëm të ekonomisë. Për sa i
përket sistemit bankar, gu-
vernatori u shpreh se ai
shfaqet me tregues mjaft të
mirë financiarë, i mirëkapi-
talizuar dhe likuid. Rënia e

Takimi i FMN-së dhe Bankës Botërore, çfarë premtoi guvernatori

Sejko: Ulen kreditë e
këqija, tregues pozitiv

"Aktiviteti ekonomik ka vijuar të shënojë përmirësim"

të sipërme aspiratore, ato më
të voglat kalojnë në rrugët
bronkial dhe një pjesë e tyre
kalon edhe në gjak. Ndotja
e ajrit është një nga faktorët
riskantë për shfaqjen e kan-
cerit të mushkërisë. Ndotja
e ajrit mund të jetë faktor
risku për zhvillimin e disa
sëmundjeve të caktuara të
rrugëve të frymëmarrjes,
por edhe si shkaktar krye-

sor dhe gjithashtu, edhe fak-
tor i veçantë i acarimit të
këtyre sëmundjeve", shpre-
het mjekja pneumologe,
Olvis Petre. Vetëm dy vitet e
fundit, në Spitalin Universi-
tar "Shefqet Ndroqi" ka një
rritje me 25% të kancerit të
mushkërisë, ndërsa astma
bronkiale është 20% dhe
6.8% sëmundjet pulmonare
obstruktive kronike.

21
15

mëtejshme e treguesit të kre-
dive me probleme në nivelin
12.9%, më i ulëti në këto vitet
e fundit, është një shenjë

pozitive, që i hap rrugë
rritjes së pranisë dhe kon-
tributit të sistemit bankar
në ekonomi. Më tej, guver-

natori Sejko theksoi se
sistemi bankar është aktu-
alisht nën një proces konso-
lidimi dhe siguroi përfaqë-

suesit e FMN-së dhe BB-së se
Banka e Shqipërisë do të
ushtrojë me përpikmëri dhe
rreptësi rolin e saj rregulla-

tor dhe mbikëqyrës, duke
garantuar që aktorët e rinj
në treg të përmbushin
plotësisht kërkesat ligjore,
e duke ruajtur të
pacenueshëm stabilitetin
financiar të vendit. Nga
ana e tyre, përfaqësuesit e
FMN-së dhe BB-së vlerësu-
an pozitivisht rolin dhe
politikën e ndjekur nga
Banka e Shqipërisë, e cila
ka kontribuar në zhvil-
limin dhe stabilitetin mak-
roekonomik të vendit. Në
veçanti, mbajtja e një kur-
si akomodues të politikës
monetare, ndërhyrjet në
tregun valutor me qëllim ru-
ajtjen e objektivit të infla-
cionit, si dhe kujdesi i vazh-
dueshëm i treguar në
drejtim të ruajtjes së stabi-
litetit financiar u cilësuan si
veprime mjaft të nevojshme
dhe të përshtatshme.

Shtuan ndotjen e ajrit, rritet numri i të sëmurëve me kancer

Ndalimi i importit për makina të
vjetra, ekspertët: Paketë lehtësuese

NDOTJA E AJRIT
Ndotja e ajrit ka sjellë rritje të sëmundshmërisë te popullata. Sipas mjekëve,

grimcat e pluhurit për shkak të diametrit të tyre më pak se 10 dhe 2,5 mikronë
depërtojnë thellë në rrugët e frymëmarrjes, madje deri në gjak. Një pjesë e madhe e
këtyre grimcave solide thithen nga pjesa e rrugëve të sipërme aspiratore, ato më të

voglat kalojnë në rrugët bronkial dhe një pjesë e tyre kalon edhe në gjak.

IMPORTI
Kufizimi i importit të makinave
të vjetra pritet të ketë efekte
negative për të gjitha bizneset
që operojnë në këtë treg,
ndërkohë që të privilegjuarit
do të jenë koncesionarët, që
do të rrisin shitjet e tyre.

STABILITETIN
FINANCIAR
Banka e Shqipërisë
do të ushtrojë me
përpikmëri dhe
rreptësi rolin e saj
rregullator dhe
mbikëqyrës, duke
garantuar që aktorët
e rinj në treg të
përmbushin
plotësisht kërkesat
ligjore, e duke
ruajtur të
pacenueshëm
stabilitetin financiar
të vendit.

GUVERNATORI
Sistemit bankar
shfaqet me tregues
mjaft të mirë
financiarë, i
mirëkapitalizuar dhe
likuid. Rënia e
mëtejshme e
treguesit të kredive
me probleme në
nivelin 12.9%, më i
ulëti në këto vitet e
fundit, është një
shenjë pozitive, që i
hap rrugë rritjes së
pranisë dhe
kontributit të
sistemit bankar në
ekonomi. Banka e Shqipërisë

Shoqeria permbarimore JUSTITIA

Shpall ankandin, faza pare,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme me këto të dhëna:
Apartament me nr.pas.7/21+1-4 ,  zk.8360, vol.26 , fq. 204, me sip 138.40 m2,  Tiranë në pronësi
të  Gentian Kujtim TOSKU

Çmimi me të cilin fillon shitja në ankand është 116.256 (njëqind e gjashtëmbëdhjetë mijë e dy qind e
pesëdhjetë e gjashtë) EUR.

Ankandi zhvillohet në datën 01.11.2018, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor,  me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890

NJOFTIM

Shoqëria “GPP Korça” sh.p.k, propozon ndërtimin dhe operimin e një
termocentrali me gaz me cikël të kombinuar kogjenerimi CCCPP KORCA 500
MW/ 80 MW/ 6 MW në zonën pranë qytetit të Korçës, saktësisht përballë Impiantit
të Trajtimit të Ujërave të Qytetit të Korçës. GPP Korça ka kontraktuar kompaninë
ABKONS sh.p.k. për realizimin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis, si shoqëri e
lincensuar për veprimtaritë e ekspertizës lidhur me ndikimin në mjedis.

Për këtë qëllim, Ju njoftojmë se në Korçë do të mbahet një Dëgjes Publike për të bërë
publike rezultatet e vlerësimit mjedisor dhe për të diskutuar dhe mbledhur komentet dhe
sugjerimet nga pjesëmarrësit.

Në vijim, do të informoheni për vendin dhe datën e saktë të zhvillimit të dëgjesës,
nëpërmjet mediave të shkruara."
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Anni Dasho Sharko: Fakulteti i ri i Teknologjisë së Informacionit dhe Inovacionit, risitë e bashkëpunimet

"Luarasi" nis vitin e ri akademik,
ceremoni mikpritëse për studentët
Rektori Et'hem Ruka: Do të jeni profesionistët e së ardhmes

DEGET NE
MASTER
Në pjesën e
programeve master, dy
programet janë master
profesional në siguri
kibernetike dhe
informacioni dhe
master shkencor në
teknologji informacioni
dhe inovacioni. Për t'u
gjendur sa më pranë
studentëve, institucioni
elitar i arsimit të lartë
ka çelur 3 mastera
profesionalë në
Fakultetin Ekonomik
për vitin e ri akademik
2018-2019.

Voltiza Duro

Universiteti "Luarasi"
hapi dje dyert për të
pritur qindra stu-

dentë, duke shënuar kështu
fillimin e vitit të ri akademik
2018-2019. Nëpërmjet një cer-
emonie të mikpritëse, ky in-
stitucion elitar i arsimit të
lartë nisi me sukses projek-
timin e ëndrrave të të rinjve,
të cilët nëpërmjet diplomës
së "Luarasit" do të sigurojnë
një të ardhme profesionale
të sigurt. Rektori i univer-
sitetit, Prof. Dr Et'hem Ruka
në fjalën e tij përshëndetëse
iu uroi suksese të gjithë stu-
dentëve. Ai theksoi se pas
përfundimit të rrugëtimit
akademik, të rinjtë do të
jenë juristë, ekonomistë e
informaticienë të shkëlqyer
në tregun e punës. "Jemi
shumë të nderuar që ju kemi
këtu. Nuk kam parë ndon-
jëherë studentë më të
mrekullueshëm sesa jeni ju
në këtë sallë. Ju po vini si
maturantë dhe të jeni të bin-
dur se nga dyert e këtij in-
stitucioni do të dilni si ju-
ristë, ekonomistë dhe si
teknologë të informacionit
dhe inovacionit. 'Luarasi'
është një ndër katër shkol-
lat më të mira të larta në
vend. Synimi është që të jetë
një shkollë elitare, një sh-
kollë ku transmetohen dije,
ku gjithçka zhvillohet në
rregull, në mënyrë të pastër
dhe duhet të bëni maksi-
mumin që të përfitoni sa më
shumë që të bëheni profe-
sionistët më të mirë të Sh-
qipërisë", - tha Ruka në
fjalën e tij përshëndetëse.
STUDENTËT ESTUDENTËT ESTUDENTËT ESTUDENTËT ESTUDENTËT E
SHKËLQSHKËLQSHKËLQSHKËLQSHKËLQYERYERYERYERYER

Synimi kryesor i Univer-
sitetit "Luarasi" është të
tërheqë në gjirin e vet sa më
shumë studentë të shkëlqy-
er. Edhe këtë vit të ri aka-
demik, niveli i maturantëve
që përzgjodhën këtë univer-
sitet është tejet i lartë. "Dita
e parë në Universitetin 'Lu-
arasi' ishte një ditë e jash-
tëzakonshme, plot me emo-
cione e pritëm edhe stu-
dentët e vitit të parë që zg-
jodhën këtë universitet. Or-
ganizuam një ceremoni të
mrekullueshme, që në fund
të fundit ishte një vazhdim i
bashkëbisedimit që kemi
pasur me maturantët gjatë

këshillimit të karrierës në të
gjithë Shqipërinë. Jemi
shumë të kënaqur që kanë
ardhur studentë të mrekul-
lueshëm, me rezultate
shumë të larta nga nota 8-
10, çka na bën që këtë
produkt ta kthejmë në
përgjegjësi, në mësim-
dhënie, në kualitetin e për-
gatitjes së studentëve. Ësh-
të një angazhim që ne e kemi
marrë gjatë kësaj fushate
promovuese dhe dua t'i sig-
uroj studentët, por edhe
prindërit e tyre që këta mat-
urantë që ulen për herë të
parë sot në auditorë, do jenë
profesionistë të së
ardhmes", - tregon rektori.
MASAMASAMASAMASAMASATTTTT

Më tej Prof.Dr. Ethem
Ruka bën me dije se Univer-
siteti "Luarasi" i ka marrë

të gjitha masat që gjithçka
të shkojë perfekt gjatë pro-
cesit mësimor dhe shton me
bindje se në këtë institucion
elitar studentët do të gjejnë
atë çka kanë ëndërruar.
"Detyra jonë është që ën-
drrat e tyre t'i kthejmë në
realitet. Do të doja me gjithë
zemër të uroja suksese për
studentët dhe të dalin me 10-
ta nga rrugëtimi akademik,
sepse në fund të fundit këta
të rinj do ndryshojnë Sh-
qipërinë", - thotë Ruka.
FAKULFAKULFAKULFAKULFAKULTETI I RITETI I RITETI I RITETI I RITETI I RI

Për t'u gjendur sa më
pranë nevojave të tregut,
Universiteti "Luarasi" çel
këtë vit edhe fakultetin më
të ri, atë të Teknologjisë së
Informacionit dhe Inova-
cionit. Zv.rektorja për
kërkimin shkencor pranë

këtij universiteti, Anni
Dasho Sharko tregon se
bashkëpunimet nuk do të
mungojnë për të ndërthurur
sa më shumë teorinë me
praktikën. "Dita e parë ish-
te një kënaqësi për të gjithë
ne pedagogët, plot me emo-
cione njëkohësisht. Është
dita e parë edhe për hapjen e
fakultetit më të ri, atij të
Tekonologjisë së Informa-
cionit dhe Inovacionit. Infor-
matika Ekonomike dhe
Teknologjia e Informacion-
it janë dy programe bache-
lori, të cilët ishin sot (dje) së
bashku për të ndarë idenë si
do të shkojmë bashkë gjatë
tri viteve, si do të qasemi në
konceptin e ri që jo vetëm
mësojmë, por edhe punojmë;
në konceptin që jo vetëm
mësojmë, por jemi edhe pjesë

e akademisë Cisco, e akade-
misë Microsoft. Pra, jo
vetëm mësojmë, por jemi
edhe pjesë e qendrës së Ino-
vacionit që do të vijë së shpe-
jti në fakultetin e ri të
Teknologjisë së Informa-
cionit dhe Inovacionit, që
është një risi për studentët",
- thotë Sharko.

Vetë studentët që ulen për
herë të parë në audiotorët e
"Luarasit" e shohin këtë
universitet si çelësin krye-
sor që do të hapë dyert për
të ardhmen e tyre profesio-
nale. "Jam studente në vitin
e parë në Fakultetin e
Drejtësisë dhe jam shumë e
lumtur që jam pjesë e 'Luar-
asit'. Godina është fantas-
tike, por mbi të gjitha peda-
gogët janë të mrekul-
lueshëm dhe shumë miqë-
sorë. Unë zgjodha 'Luarasin',
pasi është një ndër univer-
sitetet më të mira në Sh-
qipëri dhe e shoh si institu-
cionin që do më sigurojë të
ardhmen", - tregon një prej
studenteve. Ata, plot emo-
cione tregojnë se ndihen
shumë të lumtur që janë
pjesë e këtij institucioni eli-
tar. "Unë kam zgjedhur të

vazhdoj studimet në degën e
Teknologjisë së Informa-
cionit, pasi e kam pasion
këtë degë. Jam shumë i emo-
cionuar, por mund të them
se 'Luarasi' është një univer-
sitet elitar, prandaj bëra këtë
zgjedhje", - thotë një tjetër
student i vitit të parë. Me
fillimin e vitit të ri akademik
2018-2019, 'Luarasi' vijon mi-
sionin e tij, edukimin dhe
përgatitjen e të rinjve profe-
sionistë në tregun e punës,
me një staf të specializuar e
standarde bashkëkohore.
PROGRAMET MASTERPROGRAMET MASTERPROGRAMET MASTERPROGRAMET MASTERPROGRAMET MASTER

Në pjesën e programeve
master, dy programet janë
master profesional në siguri
kibernetike dhe informacio-
ni dhe master shkencor në
teknologji informacioni dhe
inovacioni. Për t'u gjendur
sa më pranë studentëve, in-
stitucioni elitar i arsimit të
lartë ka çelur 3 mastera pro-
fesionalë në Fakultetin
Ekonomik për vitin e ri ak-
ademik 2018-2019. Tri degët
e reja në ciklin e dytë të stu-
dimeve janë Marketing dhe
Reklamë, Financë dhe
Menaxhim Risku si dhe
Kontabilitet.

CEREMONIA
“Ju po vini si maturantë dhe të jeni të bindur se nga dyert e këtij institucioni do të

dilni si juristë, ekonomistë dhe si teknologë të informacionit dhe inovacionit. 'Luarasi'
është një ndër katër shkollat më të mira të larta në vend. Synimi është që të jetë një
shkollë elitare, një shkollë ku transmetohen dije, ku gjithçka zhvillohet në rregull, në
mënyrë të pastër dhe duhet të bëni maksimumin që të përfitoni sa më shumë që të

bëheni profesionistët më të mirë të Shqipërisë", - tha Ruka

Gjatë ceremonisë së
djeshme në  "Luarasi"

Rektori i universitetit, Prof. Dr Et'hem
Ruka, dje në fjalën përshëndetëse
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Ministria e Shëndetësisë: Jo më pak se 10 vjet përvojë në specialitetin përkatës

Nis gara për 41 drejtues shërbimesh
mjekësore në QSUT, zbardhen kriteret
“Ja dokumentacioni që duhet të dorëzojnë aplikantët”

LISTA E SHËRBIMEVE TË QSUT

Deri në 5 nëntor, të
gjithë të interesuar
it që dëshirojnë të fi-

tojnë një pozicion si drej-
tues shërbimi në Qendrën
Spitalore Universitare
“Nënë Tereza” mund të ap-
likojnë duke dorëzuar doku-
mentacionin përkatës.
“Gazeta Shqiptare” pub-
likon sot listën e plotë me
shërbimet e QSUT-së, në të
cilat ofrohet pozicioni i
punës drejtues shërbimi.
Ndërkohë, Ministria e Shën-
detësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale ka zbardhur kriteret që
duhet të plotësojnë apli-
kantët si dhe dokumentacio-
nin që duhet të dorëzojnë
prej datës 19 tetor. Përkatë-
sisht gara do të vijojë për të
fituar një pozicion në një nga
41 drejtuesit e shërbimeve
mjekësore në QSUT. “Data e
aplikimit për procedurën e
përzgjedhjes së kandi-
daturave për drejtues të shër-
bimit në strukturat shënde-
tësore universitare do të jetë
nga data 19.10.2018 ora 09:00,
deri më 05.11.2018, ora 16:00.
Dokumentacioni duhet të
dorëzohet pranë zyrës së
burimeve njerëzore të
Fakultetit të Mjekësisë.
Data e zhvillimit të konkur-
rimit do të jetë data
19.11.2018, dhe në vijim”, -
theksohet në njoftim.
KRITERET DHE
DOKUMENTACIONI

Kandidati i interesuar
duhet të ketë një përvojë
klinike/diagnostike jo më
pak se 10 vjet në specialite-
tin përkatës, ku të përcak-
tohet qartësisht specialiteti
ku është ushtruar aktivite-
ti mjekësor dhe data e nisjes
dhe përfundimit (nëse ka
përfunduar) të eksperiencës
përkatëse. Kështu, apli-
kantët duhet të dorëzojnë
një kërkesë me shkrim të
shoqëruar me fotokopjen e
dokumentit të identifikimit,
një curriculum vitae,
diplomë në “Mjekësi të
Përgjithshme”, diplomë e

Voltiza Duro

specialitetit të shërbimit,
diplomë e titullit “Profesor”,
(nëse ka); diplomë e titullit
“Profesor i Asociuar”, (nëse
ka); diplomë “Doktoratë”/
PhD, të mbrojtur në një nga
Universitetet e Shqipërisë, të
BE-së, SHBA-ve, Kanadasë,
Turqisë, Australisë ose
Japonisë. Sakaq, diplomat,
të cilat janë marrë jashtë
vendit duhet të jenë njohur
dhe njehsuar, sipas legjisla-
cionit në fuqi nga struktu-
rat përkatëse.  Kandidatët
që kanë vetëm shtetësi të
huaj duhet të paraqesin cer-
tifikatën e mbrojtjes së gju-
hës shqipe, me përjashtim të
rasteve kur kandidati ka
kryer një cikël të plotë stu-
dimesh në gjuhën shqipe
dhe paraqet diplomën e not-
erizuar. Ndërkohë, kandi-
dati duhet të dorëzojë nga
Urdhri i Mjekut edhe li-
cencën e ushtrimit të profe-
sionit, vërtetim anëtarësimi

nga Urdhri i Mjekut si dhe
një vërtetim që nuk ka asn-
jë dënim të dhënë nga ky in-
stitucion. “Duhet të dorëzo-
het kontrata ose vërtetimi
që është mjek pedagog me
kohë të plotë jo më pak se 5
(pesë) vjet), me kontratë me
kohëzgjatje të pacaktuar në
IAL-në përkatëse dhe të
ketë të njëjtin specialitet në
shërbimin shëndetësor uni-
versitar, për të cilin kandi-
don, ose të jetë/të ketë qenë
mjek pedagog me kohë të
plotë i strukturave univer-
sitare homologe të Bash-
kimit Evropian ose vendeve
anëtare të OECD. Në rastet
kur asnjë nga pjesëtarët e
stafit mjekësor nuk plotë-
son kriterin e sipërpërmen-
dur, mund të pranohen edhe
kandidatë me përvojë aka-
demike, jo më të shkurtër se
8 (tetë) vjet, pa ndërprerje si
pedagog me kohë të
pjesshme”, - thekson

1. Shërbimi i Kardiologji I
2. Shërbimi i Kardiologji II
3. Shërbimi i Kardiokirurgjisë
4. Shërbimi i Kirurgjisë Vaskulare
5. Shërbimi i Gastrohepatologjisë
6. Shërbimi i Hipertonisë dhe Mjekësisë Interne
7. Shërbimi i Endokrinologiisë
8. Shërbimi i Nefrologjisë dhe Hemodializës
9. Shërbimi i Laboratorit të Imunologjisë
10.Shërbimi i Laboratorit të Gjenetikës
11.Shërbimi i Urgjencave Polivalente
12.Shërbimi i Anestezi Reanimacionit
13.Shërbimi i Kirurgjisë së Përgjithshme I
14.Shërbimi i Kirurgjisë Urologjike II
15.Shërbimi i Kirurgjisë së Përgjithshme dhe Digjestive III
16.Shërbimi i Djegie Plastike
17.Shërbimi i Laboratorit Klinik Biokimik
18.Shërbimi i Laboratorit Mikrobiologjik
19.Shërbimi i Imazherisë dhe Mjekësisë Nukleare
20.Shërbimi i Toksikologjisë Klinike
21.Shërbimi i Laboratorit të Anatomisë Patologjike
22.Shërbimi i Neurologjisë
23.Shërbimi i Psikiatrisë
24.Shërbimi i Neurokirurgjisë
25.Shërbimi i Neurovaskular (Stroke dhe Post Stroke)
26.Shërbimi i ORL
27.Shërbimi i Okulistikës
28.Shërbimi i Pediatrisë së Specialiteteve I
29.Shërbimi i Pediatrisë së Specialiteteve II
30.Shërbimi Onkohematologjisë
31.Shërbimi i Nefrologjisë Dhe Dializës Pediatrike
32.Shërbimi i Kirurgjisë Infantile Pediatrike
33.Shërbimi i Reanimacionit Pediatrik
34.Shërbimi i Urgjencës dhe Pediatrisë së Përgjithshme
35.Shërbimi i Pediatrisë Infektive
36.Shërbimi i Onkologjisë
37.Shërbimi i Hematologjisë
38.Shërbimi i Sëmundjeve Infektive
39.Shërbimi i Reumatologjisë
40.Shërbimi i Alergologjisë
 41.Shërbimi i Dermatologjisë

MSHMS. Ndërkohë, konsid-
erohet si përvojë akademike
aktiviteti didaktik i kryer në
institucione publike të ar-
simit të lartë apo në institu-
cione jopublike të arsimit të
lartë, të akredituara dhe në
programe studimi të akredi-
tuara brenda vendit, në pe-
riudhën e përvojës së kryer.
I njëjti kriter vlen edhe për
institucionet dhe programet
e akredituara/e njohura në
një nga vendet e Bashkimit
Evropian ose vendet anëtare
të OECD. Nevojitet që kan-
didati të mos ketë qenë asn-
jëherë i dënuar me vendim
gjykate të formës së prerë
dhe më tej duhet të paraqesë
edhe dokumentet që provon
aftësitë profesionale dhe or-
ganizative. Projekti 4-vjeçar
për zhvillimin dhe drejtimin
e shërbimit i paraqitur nga
i interesuari duhet të
paraqesë të dhëna dhe
produkte konkrete të mat-
shme, të cilat do të shërbe-
jnë më pas si bazë për vlerë-
simin e punës së drejtuesit
të ardhshëm të shërbimit që
i ka paraqitur ato. “Kërke-
sa dorëzohet pranë zyrës së
burimeve njerëzore të fakul-
tetit, pjesë e të cilit është
shërbimi ku do të konkur-
rojnë. Kujdes! Dokumenta-
cioni i dorëzuar duhet të jetë
në origjinal ose kopje e not-
erizuar në gjuhë shqipe. Në
rast paraqitjeje dokument-
acioni në gjuhë të huaj, ky i
fundit duhet të dorëzohet i
përkthyer dhe noterizuar”,
-nënvizohet në shpalljen e
ministrisë.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e një makine numëruese dhe
paketuese për monedhat metalike, si dhe shirit plastik për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 3,060,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e një makine numëruese dhe
paketuese për monedhat metalike, si dhe shirit plastik për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 08 Nentor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e një pajisje pirun elektrik për
nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,996,800 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e një pajisje pirun elektrik për
nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 09 Nentor  2018, ora 14:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Flet Albert Veliu rreth bisedës me Agron Xhafajn, vëllain e ministrit të Brendshëm

Babalja nga Kosova: Audiopërgjimi
i vërtetë, i qëndroj deri në vdekje

"Fredi Alizoti gënjen, jepi 2 birra dhe aq. Është i droguar"

Në intervistën e trans
metuar gjatë emi
sionit "Open" të Eni

Vasilit, dëshmitari X Albert
Veliu, i njohur edhe si "Babal-
ja" është rrëfyer mbi mar-
rëdhëniet që ka me Fredi Ali-
zotin, të akuzuarin se ka imi-
tuar zërin e vëllait të minis-
trit Xhafaj. Ai deklaroi se i qën-
dron pohimit se biseda e përg-
juar është bërë me Agron
Xhafaj.

Gazetarja: Në Shqipëri kaGazetarja: Në Shqipëri kaGazetarja: Në Shqipëri kaGazetarja: Në Shqipëri kaGazetarja: Në Shqipëri ka
dalë një personazh që quhetdalë një personazh që quhetdalë një personazh që quhetdalë një personazh që quhetdalë një personazh që quhet
Fredi Alizoti, mbi të cilin kaFredi Alizoti, mbi të cilin kaFredi Alizoti, mbi të cilin kaFredi Alizoti, mbi të cilin kaFredi Alizoti, mbi të cilin ka
disa përgjime, au-disa përgjime, au-disa përgjime, au-disa përgjime, au-disa përgjime, au-
diopërgjime, videopërgjidiopërgjime, videopërgjidiopërgjime, videopërgjidiopërgjime, videopërgjidiopërgjime, videopërgji-----mememememe
dhe disa versione të his-dhe disa versione të his-dhe disa versione të his-dhe disa versione të his-dhe disa versione të his-
torisë. Tani pyetja e parë qëtorisë. Tani pyetja e parë qëtorisë. Tani pyetja e parë qëtorisë. Tani pyetja e parë qëtorisë. Tani pyetja e parë që
kam është: a e njeh Fredikam është: a e njeh Fredikam është: a e njeh Fredikam është: a e njeh Fredikam është: a e njeh Fredi
Alizotin, a ke lidhje famil-Alizotin, a ke lidhje famil-Alizotin, a ke lidhje famil-Alizotin, a ke lidhje famil-Alizotin, a ke lidhje famil-
jare?jare?jare?jare?jare?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Fredi Alizo-
tin e njoh, nuk kam lidhje
familjare me të. Thjesht e kam
ndihmuar se kam qenë njeri
hallexhi, i dalë nga burgu, i
droguar si mund të themi. E
kam kthyer në jetë. Ai e ka
ditur historinë time, ka ditur
ngjarjen time, se ia kam
treguar unë.

Gazetarja: Po si e ka di-Gazetarja: Po si e ka di-Gazetarja: Po si e ka di-Gazetarja: Po si e ka di-Gazetarja: Po si e ka di-
tur?tur?tur?tur?tur?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Që jam në
pozicion të vështirë dhe që
duan të më vrasin. Dhe e mbaja
nga pas për të më ruajtur se
kush më vinte nga pas. Ai nuk
ka fare lidhje me këtë ngjarje.

Gazetarja: Pra, ju ia keniGazetarja: Pra, ju ia keniGazetarja: Pra, ju ia keniGazetarja: Pra, ju ia keniGazetarja: Pra, ju ia keni
treguar vetë?treguar vetë?treguar vetë?treguar vetë?treguar vetë?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Po të gjithë
historinë.

Gazetarja: E keni njeri tëGazetarja: E keni njeri tëGazetarja: E keni njeri tëGazetarja: E keni njeri tëGazetarja: E keni njeri të
afërt përderisa ia keniafërt përderisa ia keniafërt përderisa ia keniafërt përderisa ia keniafërt përderisa ia keni
trtrtrtrtreeeeeguarguarguarguarguar.....

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Nuk e kam
njeri të afërt po i kam treguar.
E kam pasur shok. Kisha be-
sim se më mbronte krahët. Jo
se ai ka lidhje me këtë ngjarje.

GazGazGazGazGazetaretaretaretaretarja: Kja: Kja: Kja: Kja: Kur jeni takuarur jeni takuarur jeni takuarur jeni takuarur jeni takuar
për herë të fundit me të?për herë të fundit me të?për herë të fundit me të?për herë të fundit me të?për herë të fundit me të?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Në Tiranë,
kur unë kisha probleme që më
vinin këta nga pas. Më vinin
këta të Drejtorisë së Përgjiths-
hme. E mbaja nga pas që të më
ruante se kisha merak se më
fusnin ndonjë plumb. Se tani
çfarë nuk pret nga ata.

GazGazGazGazGazetaretaretaretaretarja: Zoti Vja: Zoti Vja: Zoti Vja: Zoti Vja: Zoti Veliu, Feliu, Feliu, Feliu, Feliu, Frrrrre-e-e-e-e-
di Alizoti pretendon se zëri idi Alizoti pretendon se zëri idi Alizoti pretendon se zëri idi Alizoti pretendon se zëri idi Alizoti pretendon se zëri i
publikuar në audiopërgjimpublikuar në audiopërgjimpublikuar në audiopërgjimpublikuar në audiopërgjimpublikuar në audiopërgjim
është zëri i tij, pra, i Frediështë zëri i tij, pra, i Frediështë zëri i tij, pra, i Frediështë zëri i tij, pra, i Frediështë zëri i tij, pra, i Fredi
Alizotit.Alizotit.Alizotit.Alizotit.Alizotit.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Nuk është e
vërtetë. Merreni dhe futeni
në… merrni zërin tim, zërin e
Fredi Alizotit, zërin e "x"-it dhe
del se cili është. Është shumë
e thjeshtë.

Gazetarja: A i keni prem-Gazetarja: A i keni prem-Gazetarja: A i keni prem-Gazetarja: A i keni prem-Gazetarja: A i keni prem-
tuar parà Fredi Alizotit, qëtuar parà Fredi Alizotit, qëtuar parà Fredi Alizotit, qëtuar parà Fredi Alizotit, qëtuar parà Fredi Alizotit, që
ai të luajë rolin e Agronai të luajë rolin e Agronai të luajë rolin e Agronai të luajë rolin e Agronai të luajë rolin e Agron
Xhafajt?Xhafajt?Xhafajt?Xhafajt?Xhafajt?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: As që bëhet
llaf, janë të gjitha gënjeshtra.
Janë manipulime të gjitha.

Gazetarja: Ka përgjimeGazetarja: Ka përgjimeGazetarja: Ka përgjimeGazetarja: Ka përgjimeGazetarja: Ka përgjime
prokuroria.prokuroria.prokuroria.prokuroria.prokuroria.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Le të ketë
përgjime. Janë të gjitha
gënjeshtra. Veçse unë i kam
thënë, për mbrojtjen time t'i
do të marrësh 1.000 euro. Kaq
të jap vëllai për të ndihmuar
familjen, se e kishte familjen
pa bukë. Ka 2 pleq në shtëpi që
i ka të sëmurë. Po të doni ver-
ifikojeni. Këto janë të gjitha
manipulime nga dikush tjetër
që e ka futur në vallë.

Gazetarja: Përse do tëGazetarja: Përse do tëGazetarja: Përse do tëGazetarja: Përse do tëGazetarja: Përse do të
gënjente Fredi Alizoti dhe dogënjente Fredi Alizoti dhe dogënjente Fredi Alizoti dhe dogënjente Fredi Alizoti dhe dogënjente Fredi Alizoti dhe do

të shfaqej krejt papritur nëtë shfaqej krejt papritur nëtë shfaqej krejt papritur nëtë shfaqej krejt papritur nëtë shfaqej krejt papritur në
një moment të caktuar dhenjë moment të caktuar dhenjë moment të caktuar dhenjë moment të caktuar dhenjë moment të caktuar dhe
të thotë që ai zë është i imi,të thotë që ai zë është i imi,të thotë që ai zë është i imi,të thotë që ai zë është i imi,të thotë që ai zë është i imi,
nuk është i Agron Xhafës?nuk është i Agron Xhafës?nuk është i Agron Xhafës?nuk është i Agron Xhafës?nuk është i Agron Xhafës?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Fredi Alizo-
ti, që ju të bindeni, merreni
dhe jepini një shishe birrë dhe
do të dëgjoni shumë gjëra.
Është njeri i droguar, është i
alkoolizuar.

Gazetarja: Ai thotë që ju iGazetarja: Ai thotë që ju iGazetarja: Ai thotë që ju iGazetarja: Ai thotë që ju iGazetarja: Ai thotë që ju i
kishit premtuar 100 mijëkishit premtuar 100 mijëkishit premtuar 100 mijëkishit premtuar 100 mijëkishit premtuar 100 mijë
euro, nga 200 mijë euro qëeuro, nga 200 mijë euro qëeuro, nga 200 mijë euro qëeuro, nga 200 mijë euro qëeuro, nga 200 mijë euro që
secili do të ndante.secili do të ndante.secili do të ndante.secili do të ndante.secili do të ndante.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: As që bëhet
llaf. Unë në jetën time me lekë
nuk më ka blerë njeri. Vajta
51 vjeç dhe s'më ka blerë burrë
nëne me lekë. Unë kisha his-
torinë me "x"-in, më kishte
detyrime për burgun që bëra.
Më ktheu kurrizin, më la fëm-
ijët rrugëve dhe e ktheva mon-
edhën. Këtu nuk ka asnjë lloj
politike, çfarë dëgjoj. As Oll-
dash, as Salianj, as Rama, as
me Xhafajn nuk kam gjë. Unë
e kam të gjithë me atë se më
ktheu kurrizin. Më la të vua-
ja burgjeve dhe më la fëmijët
rrugëve. Dhe vet ngrinte pal-
late, u bë kapobandë e…

Gazetarja: Tani edheGazetarja: Tani edheGazetarja: Tani edheGazetarja: Tani edheGazetarja: Tani edhe
njëherë. Qëndrojmë te 100njëherë. Qëndrojmë te 100njëherë. Qëndrojmë te 100njëherë. Qëndrojmë te 100njëherë. Qëndrojmë te 100
mijë eurot. Ju thoni që nukmijë eurot. Ju thoni që nukmijë eurot. Ju thoni që nukmijë eurot. Ju thoni që nukmijë eurot. Ju thoni që nuk
ka asnjë, as 100, as 200? A juka asnjë, as 100, as 200? A juka asnjë, as 100, as 200? A juka asnjë, as 100, as 200? A juka asnjë, as 100, as 200? A ju
ka paguar njeri?ka paguar njeri?ka paguar njeri?ka paguar njeri?ka paguar njeri?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Nuk është e
vërtetë, janë gënjeshtra.

Gazetarja: A ju ka paguarGazetarja: A ju ka paguarGazetarja: A ju ka paguarGazetarja: A ju ka paguarGazetarja: A ju ka paguar
njeri për këtë regjistrim?njeri për këtë regjistrim?njeri për këtë regjistrim?njeri për këtë regjistrim?njeri për këtë regjistrim?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: As edhe një
10-lekëshe. Unë kam ardhur
në Kosovë, që të më besoni, me
300 euro. I keni të regjistru-
ara në polici. Dhe ha bukë në
azil. Ha bukën e azilit, e tani
që jemi bashkë po të nxjerr
xhepin jam me 4 euro në xhep.
Asistenca e azilit.

Gazetarja: Sa është dita nëGazetarja: Sa është dita nëGazetarja: Sa është dita nëGazetarja: Sa është dita nëGazetarja: Sa është dita në
asistencën e azilit?asistencën e azilit?asistencën e azilit?asistencën e azilit?asistencën e azilit?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: I bie 50 euro
në muaj. Edhe 50 euro djali,
100 euro në muaj. Me një fjalë
shtyhemi për një copë bukë.

Gazetarja: Në fakt,Gazetarja: Në fakt,Gazetarja: Në fakt,Gazetarja: Në fakt,Gazetarja: Në fakt,
prokuroria disponon një sasiprokuroria disponon një sasiprokuroria disponon një sasiprokuroria disponon një sasiprokuroria disponon një sasi
të madhe përgjimesh, shumëtë madhe përgjimesh, shumëtë madhe përgjimesh, shumëtë madhe përgjimesh, shumëtë madhe përgjimesh, shumë
prej tyre kanë dalë në media,prej tyre kanë dalë në media,prej tyre kanë dalë në media,prej tyre kanë dalë në media,prej tyre kanë dalë në media,
zoti Vzoti Vzoti Vzoti Vzoti Veliu. Peliu. Peliu. Peliu. Peliu. Po iu po iu po iu po iu po iu pyyyyyes për disaes për disaes për disaes për disaes për disa
nga këto përgjime. Dalinnga këto përgjime. Dalinnga këto përgjime. Dalinnga këto përgjime. Dalinnga këto përgjime. Dalin
disa të dhëna kompromen-disa të dhëna kompromen-disa të dhëna kompromen-disa të dhëna kompromen-disa të dhëna kompromen-
tuese, për shembull, më 6tuese, për shembull, më 6tuese, për shembull, më 6tuese, për shembull, më 6tuese, për shembull, më 6
qershorqershorqershorqershorqershor, ora 9:30, pr, ora 9:30, pr, ora 9:30, pr, ora 9:30, pr, ora 9:30, prokurokurokurokurokuroriaoriaoriaoriaoria

thotë se juve iu ka marrë nëthotë se juve iu ka marrë nëthotë se juve iu ka marrë nëthotë se juve iu ka marrë nëthotë se juve iu ka marrë në
telefon Fredi Alizoti dhe mestelefon Fredi Alizoti dhe mestelefon Fredi Alizoti dhe mestelefon Fredi Alizoti dhe mestelefon Fredi Alizoti dhe mes
jush është zhvilluar kjojush është zhvilluar kjojush është zhvilluar kjojush është zhvilluar kjojush është zhvilluar kjo
bisedë. Unë po e lexoj. Aibisedë. Unë po e lexoj. Aibisedë. Unë po e lexoj. Aibisedë. Unë po e lexoj. Aibisedë. Unë po e lexoj. Ai
thotë e takova, jo këtej jothotë e takova, jo këtej jothotë e takova, jo këtej jothotë e takova, jo këtej jothotë e takova, jo këtej jo
andej, jam keq po dridhem.andej, jam keq po dridhem.andej, jam keq po dridhem.andej, jam keq po dridhem.andej, jam keq po dridhem.
Ti i thua: Ore thuaj bëj likui-Ti i thua: Ore thuaj bëj likui-Ti i thua: Ore thuaj bëj likui-Ti i thua: Ore thuaj bëj likui-Ti i thua: Ore thuaj bëj likui-
dimin që kemi lënë, thuajdimin që kemi lënë, thuajdimin që kemi lënë, thuajdimin që kemi lënë, thuajdimin që kemi lënë, thuaj
kaq. Asgjë në botë o Fredikaq. Asgjë në botë o Fredikaq. Asgjë në botë o Fredikaq. Asgjë në botë o Fredikaq. Asgjë në botë o Fredi
vëllai se me atë s'ka lidhjevëllai se me atë s'ka lidhjevëllai se me atë s'ka lidhjevëllai se me atë s'ka lidhjevëllai se me atë s'ka lidhje
fare kontakti. Besomë se jamfare kontakti. Besomë se jamfare kontakti. Besomë se jamfare kontakti. Besomë se jamfare kontakti. Besomë se jam
në azil për shpirt të plakës.në azil për shpirt të plakës.në azil për shpirt të plakës.në azil për shpirt të plakës.në azil për shpirt të plakës.
Unë flas me anë të tjetrit, meUnë flas me anë të tjetrit, meUnë flas me anë të tjetrit, meUnë flas me anë të tjetrit, meUnë flas me anë të tjetrit, me
kosovarin me atë. Thuaj okosovarin me atë. Thuaj okosovarin me atë. Thuaj okosovarin me atë. Thuaj okosovarin me atë. Thuaj o
vëlla bëj likuidimin si evëlla bëj likuidimin si evëlla bëj likuidimin si evëlla bëj likuidimin si evëlla bëj likuidimin si e
lamë. Ju e pranoni këtu selamë. Ju e pranoni këtu selamë. Ju e pranoni këtu selamë. Ju e pranoni këtu selamë. Ju e pranoni këtu se
bëhet fjalë për një likuidim.bëhet fjalë për një likuidim.bëhet fjalë për një likuidim.bëhet fjalë për një likuidim.bëhet fjalë për një likuidim.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Nuk është
likuidim, por kam familjen pa
bukë. Dhe i thashë të të ndih-
mojë filani, të japë 200 euro për
bukë.

GazGazGazGazGazetaretaretaretaretarja: Kja: Kja: Kja: Kja: Kush është kush është kush është kush është kush është kyyyyy
filani, kë takoi Alizoti?filani, kë takoi Alizoti?filani, kë takoi Alizoti?filani, kë takoi Alizoti?filani, kë takoi Alizoti?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Është njeriu
im, është njeriu i shtëpisë
sime.

Gazetarja: Po pse po drid-Gazetarja: Po pse po drid-Gazetarja: Po pse po drid-Gazetarja: Po pse po drid-Gazetarja: Po pse po drid-
hej ky njeriu?hej ky njeriu?hej ky njeriu?hej ky njeriu?hej ky njeriu?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Po është i
droguar ai.

Gazetarja: Jo jo, AlizotiGazetarja: Jo jo, AlizotiGazetarja: Jo jo, AlizotiGazetarja: Jo jo, AlizotiGazetarja: Jo jo, Alizoti
thotë e takova këtë njeriunthotë e takova këtë njeriunthotë e takova këtë njeriunthotë e takova këtë njeriunthotë e takova këtë njeriun
që ju thoni se është i joti dheqë ju thoni se është i joti dheqë ju thoni se është i joti dheqë ju thoni se është i joti dheqë ju thoni se është i joti dhe
ai po dridhej. Jam keq, joai po dridhej. Jam keq, joai po dridhej. Jam keq, joai po dridhej. Jam keq, joai po dridhej. Jam keq, jo
këtej jo andej.këtej jo andej.këtej jo andej.këtej jo andej.këtej jo andej.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Dëgjo të
them një gjë. Këto janë mon-
tazhe që bëhen të gjitha. Bëji-
ni analizat e gjakut atij
zotërisë dhe pastaj flisni me
mua. Interesohuni një herë se
në çfarë gjendje është ai.

Gazetarja: Për çfarë bëhetGazetarja: Për çfarë bëhetGazetarja: Për çfarë bëhetGazetarja: Për çfarë bëhetGazetarja: Për çfarë bëhet
fjalë në këtë bisedë?fjalë në këtë bisedë?fjalë në këtë bisedë?fjalë në këtë bisedë?fjalë në këtë bisedë?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Këtu bëhet
fjalë që t'i jepja unë 200 euro,
për të ndihmuar shtëpinë. Se
ishin pa bukë në shtëpi, se
janë copë-copë. Interesohuni
një herë çfarë të them unë.

Gazetarja: Pra, ju thoniGazetarja: Pra, ju thoniGazetarja: Pra, ju thoniGazetarja: Pra, ju thoniGazetarja: Pra, ju thoni
nuk është ai momenti qënuk është ai momenti qënuk është ai momenti qënuk është ai momenti qënuk është ai momenti që
dikush duhet të paguantedikush duhet të paguantedikush duhet të paguantedikush duhet të paguantedikush duhet të paguante
atë 200 mijë euroshin?atë 200 mijë euroshin?atë 200 mijë euroshin?atë 200 mijë euroshin?atë 200 mijë euroshin?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Jo, jo, jo.
S'ka pagesa fare, janë të gjitha
sajesa, janë të gjitha filma.
Dhe i lutem shumë prokuror-
isë të çojë çështjen deri në
fund. Mos të merren me
lajme hovi në televizone, i
"Babale 1", "Babale 2". Se unë
jam njeri që ta dijë dhe ai
zotëria i madh, unë nuk kam

rënë nga qielli. Unë jam
thjesht një qytetar i thjeshtë.

Gazetarja: Po këto janëGazetarja: Po këto janëGazetarja: Po këto janëGazetarja: Po këto janëGazetarja: Po këto janë
përgjime, si është e manipu-përgjime, si është e manipu-përgjime, si është e manipu-përgjime, si është e manipu-përgjime, si është e manipu-
luar?luar?luar?luar?luar?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Kjo është e
manipuluar dhe është diçka
që lidh këtë mes. Mua nuk më
interesojnë si të djathtët edhe
të majtët, i pafsha të dy palët
në botë tjetër. Unë e kisha me
"x"-in gjithë këtë histori. Nuk
kam punë fare me punët poli-
tike, se janë futur shofe këta.

Gazetarja: A iu kishteGazetarja: A iu kishteGazetarja: A iu kishteGazetarja: A iu kishteGazetarja: A iu kishte
thënë Alizoti që do t'i tre-thënë Alizoti që do t'i tre-thënë Alizoti që do t'i tre-thënë Alizoti që do t'i tre-thënë Alizoti që do t'i tre-
gonte të gjitha nëse ju nukgonte të gjitha nëse ju nukgonte të gjitha nëse ju nukgonte të gjitha nëse ju nukgonte të gjitha nëse ju nuk
do ta paguanit?do ta paguanit?do ta paguanit?do ta paguanit?do ta paguanit?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: As nuk ësh-
të e vërtetë fare, pasi nuk i ka
diskutuar me mua këto mu-
habete, se nuk ka shanse t'i
diskutojë me mua këto mu-
habete. Nuk ka shanse të bise-
dojë këto lloj muhabetesh,
sepse nuk është fare i lidhur
në këtë lloj historie.

Gazetarja: A ju kishteGazetarja: A ju kishteGazetarja: A ju kishteGazetarja: A ju kishteGazetarja: A ju kishte
thënë ai se në datën 1 qer-thënë ai se në datën 1 qer-thënë ai se në datën 1 qer-thënë ai se në datën 1 qer-thënë ai se në datën 1 qer-
shor do të telefononte në poli-shor do të telefononte në poli-shor do të telefononte në poli-shor do të telefononte në poli-shor do të telefononte në poli-
ci për të treguar të vërtetënci për të treguar të vërtetënci për të treguar të vërtetënci për të treguar të vërtetënci për të treguar të vërtetën
e tij, se e ka bërë ai rolin ee tij, se e ka bërë ai rolin ee tij, se e ka bërë ai rolin ee tij, se e ka bërë ai rolin ee tij, se e ka bërë ai rolin e
Agron Xhafajt?Agron Xhafajt?Agron Xhafajt?Agron Xhafajt?Agron Xhafajt?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Nuk është e
vërtetë.

Gazetarja: Sepse në datënGazetarja: Sepse në datënGazetarja: Sepse në datënGazetarja: Sepse në datënGazetarja: Sepse në datën
1 qershor ai ka bërë një tele-1 qershor ai ka bërë një tele-1 qershor ai ka bërë një tele-1 qershor ai ka bërë një tele-1 qershor ai ka bërë një tele-
fonatë.fonatë.fonatë.fonatë.fonatë.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Nuk është e
vërtetë.

Gazetarja: Si nGazetarja: Si nGazetarja: Si nGazetarja: Si nGazetarja: Si nuk është euk është euk është euk është euk është e
vërtetë, nuk është e vërtetëvërtetë, nuk është e vërtetëvërtetë, nuk është e vërtetëvërtetë, nuk është e vërtetëvërtetë, nuk është e vërtetë
çfarë?çfarë?çfarë?çfarë?çfarë?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Nuk është e
vërtetë që të më ketë telefonu-
ar mua.

Gazetarja: Jo, jo, ka tele-Gazetarja: Jo, jo, ka tele-Gazetarja: Jo, jo, ka tele-Gazetarja: Jo, jo, ka tele-Gazetarja: Jo, jo, ka tele-
fonuar në polici.fonuar në polici.fonuar në polici.fonuar në polici.fonuar në polici.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: Nuk eliu: Nuk eliu: Nuk eliu: Nuk eliu: Nuk i di këto
gjëra, sepse as nuk jemi
takuar dhe as nuk i kemi bërë
këto muhabete. Të gjithë për
mua këto janë të sajuara.

Gazetarja: Në datën 29,Gazetarja: Në datën 29,Gazetarja: Në datën 29,Gazetarja: Në datën 29,Gazetarja: Në datën 29,
Fredi Alizoti kishte telefonu-Fredi Alizoti kishte telefonu-Fredi Alizoti kishte telefonu-Fredi Alizoti kishte telefonu-Fredi Alizoti kishte telefonu-
ar edhe Erzen Breçanin. Ear edhe Erzen Breçanin. Ear edhe Erzen Breçanin. Ear edhe Erzen Breçanin. Ear edhe Erzen Breçanin. E
njihni se kush është?njihni se kush është?njihni se kush është?njihni se kush është?njihni se kush është?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Erzen
Breçani, as nuk e kam dëgjuar
ndonjëherë këtë emër.

Gazetarja: E ka marrë Al-Gazetarja: E ka marrë Al-Gazetarja: E ka marrë Al-Gazetarja: E ka marrë Al-Gazetarja: E ka marrë Al-
izoti dhe i ka thënë unë eizoti dhe i ka thënë unë eizoti dhe i ka thënë unë eizoti dhe i ka thënë unë eizoti dhe i ka thënë unë e
kam bërë rolin e Agronkam bërë rolin e Agronkam bërë rolin e Agronkam bërë rolin e Agronkam bërë rolin e Agron
Xhafaj. Është një ish-punon-Xhafaj. Është një ish-punon-Xhafaj. Është një ish-punon-Xhafaj. Është një ish-punon-Xhafaj. Është një ish-punon-
jës policie. Pse duhet tajës policie. Pse duhet tajës policie. Pse duhet tajës policie. Pse duhet tajës policie. Pse duhet ta

bënte ai këtë gjë sipas jush,bënte ai këtë gjë sipas jush,bënte ai këtë gjë sipas jush,bënte ai këtë gjë sipas jush,bënte ai këtë gjë sipas jush,
duke u thënë njerëzve tëduke u thënë njerëzve tëduke u thënë njerëzve tëduke u thënë njerëzve tëduke u thënë njerëzve të
ndryshëm se ai e ka bërëndryshëm se ai e ka bërëndryshëm se ai e ka bërëndryshëm se ai e ka bërëndryshëm se ai e ka bërë
këtë rol?këtë rol?këtë rol?këtë rol?këtë rol?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Shiko, ai ësh-
të njeri i droguar, thashë edhe
njëherë. Çfarë nuk pret nga
këta lloj njerëzish, shumë lloj
gjërash. Manipulime,
shpifjesh.

Gazetarja: Mos ishteGazetarja: Mos ishteGazetarja: Mos ishteGazetarja: Mos ishteGazetarja: Mos ishte
thjesht i mërzitur se nukthjesht i mërzitur se nukthjesht i mërzitur se nukthjesht i mërzitur se nukthjesht i mërzitur se nuk
kishte marrë paratë?kishte marrë paratë?kishte marrë paratë?kishte marrë paratë?kishte marrë paratë?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Jo, jo, jo. Dëg-
jo të të thotë një gjë Alberti.
Ai mund të thotë shumë gjëra,
po asgjë nuk është e vërtetë.
Këtë të garantoj me timen.

Gazetarja: A e keni parëGazetarja: A e keni parëGazetarja: A e keni parëGazetarja: A e keni parëGazetarja: A e keni parë
videopërgjimin e publikuarvideopërgjimin e publikuarvideopërgjimin e publikuarvideopërgjimin e publikuarvideopërgjimin e publikuar
nga deputeti Salianji të Fre-nga deputeti Salianji të Fre-nga deputeti Salianji të Fre-nga deputeti Salianji të Fre-nga deputeti Salianji të Fre-
di Alizotit? Është publikuardi Alizotit? Është publikuardi Alizotit? Është publikuardi Alizotit? Është publikuardi Alizotit? Është publikuar
pak ditë më parë. Njëpak ditë më parë. Njëpak ditë më parë. Njëpak ditë më parë. Njëpak ditë më parë. Një
videopërgjim ku Alizotivideopërgjim ku Alizotivideopërgjim ku Alizotivideopërgjim ku Alizotivideopërgjim ku Alizoti
thoshte kthoshte kthoshte kthoshte kthoshte komplet gjë tjetëromplet gjë tjetëromplet gjë tjetëromplet gjë tjetëromplet gjë tjetër, që, që, që, që, që
i ishte bërë presion këtëi ishte bërë presion këtëi ishte bërë presion këtëi ishte bërë presion këtëi ishte bërë presion këtë
radhë nga ana eradhë nga ana eradhë nga ana eradhë nga ana eradhë nga ana e
mazhorancës për t'umazhorancës për t'umazhorancës për t'umazhorancës për t'umazhorancës për t'u
tërhequrtërhequrtërhequrtërhequrtërhequr. A e k. A e k. A e k. A e k. A e keni parë aeni parë aeni parë aeni parë aeni parë apopopopopo
jo.jo.jo.jo.jo.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Dole te llafi
im.

Gazetarja: Çfarë mendoniGazetarja: Çfarë mendoniGazetarja: Çfarë mendoniGazetarja: Çfarë mendoniGazetarja: Çfarë mendoni
për audiopërgjimin?për audiopërgjimin?për audiopërgjimin?për audiopërgjimin?për audiopërgjimin?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Unë mendoj
që e përdorin për mish topi. Të
bëjnë shfaqje, për të mbuluar
këto ngjarjet reale që po them
unë. Këto që janë reale duan
t'i mbulojnë me diçka tjetër.

Gazetarja: A mendoni seGazetarja: A mendoni seGazetarja: A mendoni seGazetarja: A mendoni seGazetarja: A mendoni se
i është bërë presion Fredi Al-i është bërë presion Fredi Al-i është bërë presion Fredi Al-i është bërë presion Fredi Al-i është bërë presion Fredi Al-
izotit?izotit?izotit?izotit?izotit?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Shumë, jo
pak.

Gazetarja: Për t 'uGazetarja: Për t 'uGazetarja: Për t 'uGazetarja: Për t 'uGazetarja: Për t 'u
tërhequr nga varianti itërhequr nga varianti itërhequr nga varianti itërhequr nga varianti itërhequr nga varianti i
parë?parë?parë?parë?parë?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Shumë, jo
pak presion.

Gazetarja: E dini, apo eGazetarja: E dini, apo eGazetarja: E dini, apo eGazetarja: E dini, apo eGazetarja: E dini, apo e
mermermermermerrrrrrni me mend këtë gjë?ni me mend këtë gjë?ni me mend këtë gjë?ni me mend këtë gjë?ni me mend këtë gjë?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Nga sa dëg-
jova në televizor, e di se sa
mban ai njeri, dhe i kanë of-
ruar. Nuk di se çfarë i kanë
ofruar, por që e kanë çuar në
xhiro. Se ai për një shishe
birre shet edhe shtëpinë.

Gazetarja: Ju thatë se saGazetarja: Ju thatë se saGazetarja: Ju thatë se saGazetarja: Ju thatë se saGazetarja: Ju thatë se sa
mban. Sa mban në ç'kuptim.mban. Sa mban në ç'kuptim.mban. Sa mban në ç'kuptim.mban. Sa mban në ç'kuptim.mban. Sa mban në ç'kuptim.
Mban apo nuk mban ky Fre-Mban apo nuk mban ky Fre-Mban apo nuk mban ky Fre-Mban apo nuk mban ky Fre-Mban apo nuk mban ky Fre-
di se nuk po e kuptojmëdi se nuk po e kuptojmëdi se nuk po e kuptojmëdi se nuk po e kuptojmëdi se nuk po e kuptojmë
tani. Ju thoni që për një sh-tani. Ju thoni që për një sh-tani. Ju thoni që për një sh-tani. Ju thoni që për një sh-tani. Ju thoni që për një sh-
ishe birrë…ishe birrë…ishe birrë…ishe birrë…ishe birrë…

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Më fal, ësh-
të një tip që çfarë të them unë
tani. Me sa e njoh unë që
mbaja nga pas. Nuk flas dot o
motra ime për këtë person,
sepse nuk kam pasur shumë
marrëdhënie me të. Kam pa-
sur një marrëdhënie të
thjeshtë.

Gazetarja: Ti e ke marrëGazetarja: Ti e ke marrëGazetarja: Ti e ke marrëGazetarja: Ti e ke marrëGazetarja: Ti e ke marrë
për të të mbrpër të të mbrpër të të mbrpër të të mbrpër të të mbrojturojturojturojturojtur.....

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: E mora për
të mbrojtur nga një miku im
që ka qenë në Spanjë. Se ne
kemi qenë në Spanjë. Dhe më
tha që për jetën tënde të ga-
ranton filani. Për kaq. Gjë
tjetër nuk ka me mua ai.

Gazetarja: Po ti thua qëGazetarja: Po ti thua qëGazetarja: Po ti thua qëGazetarja: Po ti thua qëGazetarja: Po ti thua që
ia ke thënë të gjitha.ia ke thënë të gjitha.ia ke thënë të gjitha.ia ke thënë të gjitha.ia ke thënë të gjitha.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Moj, i kam
treguar ngjarjen, unë këtë të
thashë.

Gazetarja: Po nuk ishteGazetarja: Po nuk ishteGazetarja: Po nuk ishteGazetarja: Po nuk ishteGazetarja: Po nuk ishte
ngjarje e vogël ajo që i kengjarje e vogël ajo që i kengjarje e vogël ajo që i kengjarje e vogël ajo që i kengjarje e vogël ajo që i ke
trtrtrtrtreeeeeguarguarguarguarguar.....

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Ia tregova të
tërë ngjarjen se doja mbësh-
tetje, se më tha një miku im
në Spanjë se filanin e ke në
krah, përgjigjet edhe me jetën
e tij. Kjo është, për gjëra të
tjera ai nuk ka lidhje fare.
Këto gjëra që dëgjon në
televizion, mua më duken, ku
di gjë unë…

Gazetarja: Pra, mendoniGazetarja: Pra, mendoniGazetarja: Pra, mendoniGazetarja: Pra, mendoniGazetarja: Pra, mendoni
se i është bërë ngase i është bërë ngase i është bërë ngase i është bërë ngase i është bërë nga
mazhoranca apo ka shkuarmazhoranca apo ka shkuarmazhoranca apo ka shkuarmazhoranca apo ka shkuarmazhoranca apo ka shkuar
Alizoti është ofruar?Alizoti është ofruar?Alizoti është ofruar?Alizoti është ofruar?Alizoti është ofruar?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Moj që i ësh-
të bërë presion. Unë them që i
është bërë presion dhe e kanë
detyruar që të thotë gjithçka.
Unë këtë mendoj. Se ai nuk
ka fare lidhje në të gjithë këtë.

Gazetarja: Mendoni seGazetarja: Mendoni seGazetarja: Mendoni seGazetarja: Mendoni seGazetarja: Mendoni se
është i paguar nga dikush?është i paguar nga dikush?është i paguar nga dikush?është i paguar nga dikush?është i paguar nga dikush?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Po unë nuk
mund të vë dorën në zjarr.

Gazetarja: Për të thënë seGazetarja: Për të thënë seGazetarja: Për të thënë seGazetarja: Për të thënë seGazetarja: Për të thënë se
ai e ka bërë zërin e Agronai e ka bërë zërin e Agronai e ka bërë zërin e Agronai e ka bërë zërin e Agronai e ka bërë zërin e Agron
Xhafajt.Xhafajt.Xhafajt.Xhafajt.Xhafajt.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Ai s'ka fare
lidhje me zërin e atij "x"-it aty.

Gazetarja: Ai e deklaronGazetarja: Ai e deklaronGazetarja: Ai e deklaronGazetarja: Ai e deklaronGazetarja: Ai e deklaron
vetë këtë gjë, është në burgvetë këtë gjë, është në burgvetë këtë gjë, është në burgvetë këtë gjë, është në burgvetë këtë gjë, është në burg
për këtë punë.për këtë punë.për këtë punë.për këtë punë.për këtë punë.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Shiko është
në burg për këtë punë, në
burg më çuan edhe mua që
jam një dëshmitar. Një dësh-
mitar që kërkon një të drejtë
dhe mua më dhanë masën me
burg.

Gazetarja: Po ai ka dalëGazetarja: Po ai ka dalëGazetarja: Po ai ka dalëGazetarja: Po ai ka dalëGazetarja: Po ai ka dalë
vetë.vetë.vetë.vetë.vetë.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Është shtyrë
nga dikush. I kanë dhënë nga
një kafe, a ku di unë se çfarë i
kanë dhënë, se nuk mund të
jem garant se çfarë japin
njerëzit. Drejtori i policisë i
kishte dhënë pako, po se çfarë
pako është unë nuk e di.

Gazetarja: Një ngaGazetarja: Një ngaGazetarja: Një ngaGazetarja: Një ngaGazetarja: Një nga
përgjimet, ai thotë se Ardipërgjimet, ai thotë se Ardipërgjimet, ai thotë se Ardipërgjimet, ai thotë se Ardipërgjimet, ai thotë se Ardi
VVVVVeliun e ka mik, dreliun e ka mik, dreliun e ka mik, dreliun e ka mik, dreliun e ka mik, drejtorin eejtorin eejtorin eejtorin eejtorin e
policisë. Ti ishe në dijeni përpolicisë. Ti ishe në dijeni përpolicisë. Ti ishe në dijeni përpolicisë. Ti ishe në dijeni përpolicisë. Ti ishe në dijeni për
këtë.këtë.këtë.këtë.këtë.

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu: eliu: eliu: eliu: eliu: Unë fare,
fare, fare.

Gazetarja: Është e vërtetëGazetarja: Është e vërtetëGazetarja: Është e vërtetëGazetarja: Është e vërtetëGazetarja: Është e vërtetë
kjo? Kkjo? Kkjo? Kkjo? Kkjo? Ke infe infe infe infe infororororormacion?macion?macion?macion?macion?

AlberAlberAlberAlberAlbert Vt Vt Vt Vt Veliu:eliu:eliu:eliu:eliu: Tani nuk
mund të flas, por që i di ai që
ka folur.

FREDI ALIZOTI
Në disa përgjime të
tjera, "Babalja 2"
pranon se rolin e
Agron Xhafajt në
përgjim e ka luajtur
ai dhe se i janë
premtuar 100 mijë
euro për këtë rol.
Madje, në disa
biseda, ai tregon se
ato para nuk i ka
marrë, por Veliu,
sipas tij, ka marrë
70 mijë euro
përpara se të nisej
për në Kosovë.

"BABALJA"
PD ka publikuar e
para dëshminë e
Albert Veliut, i cili
rrëfente se si e ka
njohur dhe ka
bashkëpunuar me
vëllain e ministrit të
Brendshëm, Fatmir
Xhafaj, Agron Xhafaj
në trafikun e drogës
në Itali. Në intervistën
për gazetarin Jetmir
Olldashi, "Babalja"
pretendonte se vëllain
e Fatmir Xhafajt nuk
e përgjoi ai, por është
zëri i tij.Fredi Alizoti
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Vepra “Tri gra dhe Mis
ugi” është e koncep
tuar në formën e tri

letrave. Një e shkruar prej
bashkëshortes, tjetra prej së
dashurës, dhe një letër e së
bijës, e cila rrëfen mënyrën
sesi e ka ndier këtë histori
dhe humbjen e së ëmës, “Tri
gra” është një roman tron-
ditës për pasionin njerëzor.
Është historia tragjike e një
pasioni të pamundur i shk-
ruar në tri letra, që i drejto-
hen të njëjtin person nga tri
gra të ndryshme. Në fillim të
duket sikur kemi të bëjmë
me një histori të zakonshme
dashurie jashtë martese. Në
fakt, Inoue do të japë veriso-
nin e dashurisë së mallkuar,
asaj që jo doemos do i rezis-
toj kohës. Kjo histori e jash-
tëzakonshme e letërsisë
japoneze do të ngjitet në
skenën e “Teatrit Eksperi-
mental “në datat 18-19-21-25-
26-27-28 tetor. “Tri gra dhe
Misugi”, është një dramati-
zim nga novela e famshme e
shkrimtarit japonez Ya-
sushi Inoue. Me aktorët Sue-
la Bako, Romir Zalla, Anila
Muçaj dhe muzika nga Elo-
na Islamaj pritet që ky dra-
matizim të jetë i pahar-
rueshëm. Për të folur për
këtë shfaqje ekskluzivisht
për “Gazeta shqiptare” vjen
Suela Bako, e cila rrëfen të
fshehtat e punës intensive
dhe adhurimit që ka për ve-
prën japoneze. Përtej akt-
rimit Bako na zbulon dhe
disa “sekrete” të vogla të
familjes.

Na tregoni diçka përNa tregoni diçka përNa tregoni diçka përNa tregoni diçka përNa tregoni diçka për
subjektin e shfaqjes “Trisubjektin e shfaqjes “Trisubjektin e shfaqjes “Trisubjektin e shfaqjes “Trisubjektin e shfaqjes “Tri
gra dhe Misugi”?gra dhe Misugi”?gra dhe Misugi”?gra dhe Misugi”?gra dhe Misugi”?

“Tri gra dhe Misugi” ësh-
të dramatizim i veprës së
Inuoue Yasushi që përkthe-
het në Shqip “ Çiftja”. Është
një vepër, e cila ka ardhur në
Shqipëri herët. Unë nuk e
dija para ’90-ës, po më thanë
që ka ardhur para këtij viti.
Veprën e kam lexuar diku
rreth 2005-2006 dhe më ka
lënë mbresa të jashtëzakon-
shme. Përkthimi që unë kam
lexuar është nga Helena Ka-
dare ndërkohë që vepra që
unë po vë në skenë është një
dramatizim i Anxhela Çiko-
panos, sigurisht me mua që
kam konceptuar shfaqen, si
dhe këtë lloj vënie midis per-
sonazheve që qarkullojnë
dhe i vishen një personi që
në rastin konkret qëlloj të

jem unë. Vepra në thelb ka
tri letra që i dërgohen të
njëjtit person. Këto letra
vijnë nga tre gra të ndry-
shme sigurisht me një lidhje
të ngushtë mes tyre që i drej-
tohen një burri, Misugit.
Lidhja mes këtyre grave ësh-
të që njëra prej tyre është
gruaja e Misugit, tjetra ësh-
të e dashura nga një lidhje
jashtë martesore, ndërsa e
fundit është vajza e të
dashurës, e cila, në fakt,
vinte dhe kjo si një fëmijë e
një martese të prishur. Ësh-
të një vepër e jashtëzakon-
shme, e thellë, e dashur. Ve-
pra i ka hyrë qenies njerë-
zore femërore në palcë, në
nyje të nervit, në nyje të ndje-
sisë, por pa lënë mënjanë fig-
urën e mashkullit pasi
përmes këtyre tre grave
neve nuk njohim vetëm
grua, po njohim dhe mash-
kullin me pushtetin e tij.
Njohim rëndësinë e mashk-
ullit në jetën e një femre dhe
atë se çfarë mund të bëj ose
të zhbëj prezenca e tij në
jetën e saj.

Sa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është të
jesh nën petkun e një per-jesh nën petkun e një per-jesh nën petkun e një per-jesh nën petkun e një per-jesh nën petkun e një per-
sonazhi japonez?sonazhi japonez?sonazhi japonez?sonazhi japonez?sonazhi japonez?

Unë, në fakt, jam nën pet-
kun e tri personazheve
japonezë, të tri grave. Ato
zhvillohen, transformohen
në skenë. Mendoj që në këtë
rast vështirësia qëndron
pikërisht tek kalimi nga
lëkura e njërës tek lëkura e
tjetrës. Është sfidë, por ësh-
të kaq tunduese sa jam

shumë e lumtur që ia bëra
vetes këtë dhuratë. Kam vite
që e mendoj. Kur kam lexu-
ar veprën sikur e pashë
shfaqen, se si ato gra mund
të ngriheshin mbi mua edhe
unë të isha mbi to apo nën
to. Për vite me radhë kam
tentuar, jam tërhequr, fati
dhe zoti e deshi që ky të ish-
te viti i realizimit të kësaj
ëndrre.

Ç’të veçantë kanë këtoÇ’të veçantë kanë këtoÇ’të veçantë kanë këtoÇ’të veçantë kanë këtoÇ’të veçantë kanë këto
personazhe?personazhe?personazhe?personazhe?personazhe?

Ato janë sa të ndryshme,
aq edhe të ngjashme. E them
këtë pasi tek të treja gratë
fshihet një ndjeshmëri e
thellë, një shpirt i brishtë që
në dukje kamuflohet me një
krenari, diku-diku edhe
kokëfortësi. Janë gra, të
cilat përmes këtyre tre
letrave thënë në gjuhën e

teatrit përmes monologjeve
në pamje të parë dalin si një
gjë krejtësisht e qartë që
nuk fsheh asgjë poshtë. Do
të mjaftojnë vetëm 2-3 minu-
ta për të kuptuar se do të
mjaftojnë vetëm 2-3 minuta
për të kuptuar se çfarë
oqeani fshihet pas kësaj pike
uji në dukje. I bashkon
forca, energjia, dashuria,
pasioni, ideja fikse për një
dashuri ideale dhe i ndan
perceptimi mbi këtë dashu-
ri, të përjetuarit e dësh-
përimit, zhgënjimit,
tradhtisë i ndan, gjithashtu,
mënyra se si hakmerren.
Janë shumë të ndryshme në
hakmarrje secila prej tyre e
për mendimin e tyre mënyra
që ato gjejnë është spekta-
kolare. Askush nuk bën as-
gjë kundër mashkullit që i
drejtohet, përkundrazi e
kanë sfidën me veten. në
përgjithësi kam përshtypjen
se gratë e kanë sfidën me
veten, kjo është një gjë që më
tundon shumë. Gratë kanë
nevojë të sfidojnë veten më
shumë se këdo tjetër.

Cila është risia që sjellCila është risia që sjellCila është risia që sjellCila është risia që sjellCila është risia që sjell
në Shqipëri shfaqja që do tënë Shqipëri shfaqja që do tënë Shqipëri shfaqja që do tënë Shqipëri shfaqja që do tënë Shqipëri shfaqja që do të
vini në skenë?vini në skenë?vini në skenë?vini në skenë?vini në skenë?

Mbase është përkëdhelie,
po parapëlqej të them që ri-
sia e kësaj shfaqje është fak-
ti që vepra është konceptu-
ar si një teatër brenda teat-
rit, jo për herë të parë në fakt
pasi kemi parë shpesh teatër
brenda teatrit, por në këtë
formë besoj që është një risi.
Fakti që është një aktor që

luan tre personazhe besoj që
është një risi. Unë jam për-
pjekur shumë të ruaj idenë
e një teatri dhome. Çfarë dua
të them me ketë është një
teatër ku spektatori është
pjesë e tij dhe ku nuk mer-
ret vesh se ku është ulur
spektatori e ku është ulur
personazhi. Kjo do të thotë
që janë të shkrirë me njëri-
tjetrin. Jam shumë e intere-
suar dhe kurioze të di impa-
ktin te spektatori, po nuk
kam mundësi t’jua them
tani se si do të ndihet i pësh-
tjelluar në këtë mënyrë dhe
në këtë vënie skenike. Salla
‘Gëte’ ta ofron në mënyrë të
shkëlqyer këtë mundësi.
Unë kam parë shfaqje atje
dhe e kam ndjerë veten
pjesë të shfaqjes prej faktit
që ti do të shohësh aktorin,
por pas aktorit është një spe-
ktatori dhe ti befas komuni-
kon me spektatorin dhe kjo
bën që spektatorët të
ndërveprojnë me njëri-
tjetrin ashtu sikurse dhe
aktorët. Në sytë e mi është
një eksperiment dhe një mo-
ment shumë interesantë në
teatër që ta ndjesh veten
pjesë të shfaqjes duke qenë
spektatori i saj. Gjithçka në
skenë ndodh live. Kalojmë
nga një personazh tek tjetri,
në thelb kemi një aktor dhe
një regjisor që po bën një
shfaqje teatri dhe nuk e kup-
tojmë çfarë po ndodh e befas
shohim se si ky aktor e kjo
regjisore shkrihen dhe
bëhen vetë shfaqja. Një ide e
imja e kësaj vepre që
shpresoj të komunikoj ësh-
të për të ndërtuar dy linja
paralele mes personazheve
të Inuoues që janë Misugi
dhe tri gratë e tij dhe person-
azhet e shfaqjes së teatrit,
personazhit të regjisorit,
aktores, asistent regjisorit
dhe instrumentistes. Kemi
një paralelizëm delikat, ele-
gant, jo të sforcuar që mezi
pres të shoh se si do komu-
nikojë ky lloj paralelizmi.
Gjithmonë kam qenë shumë
e interesuar për mar-
rëdhëniet njerëzore në jetën
reale. Në këtë përpjekje mar-
rëdhëniet njerëzore që krijo-
hen në një ambient teatror
mbase jo vetëm, por fakti që
ti rri dhe konsumon ditën
me të njëjtit njerëz ndan me
to, punën,  pasionin gjithç-
ka e kjo bën që shpesh të kr-
ijohet një lloj kimie mes
kolegëve që shkon përtej
marrëdhënies ndërmjet
tyre. Kjo më intereson ta
nxjerr dhe jam për-
pjekur ta përcjell me
shfaqjen time.

Rrëfehet aktorja: Në këtë jetë i suksesshëm është ai që ka dëgjuar veten

Suela Bako: Pak dashuri, ju lutem!
Klithma e tradhtisë në skenën shqiptare

“Unë nuk kam qenë kurrë “Edra” në jetën time”
Egla Xhemali



Suela Bako
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Që me daljen e saj të parë në
televizion, Kejvina arriti të

merrte menjëherë vëmendjen e të
gjithëve dhe u etiketua si një prej
vajzave më seksi në show bizz. Dhe
jo pa arsye, ajo është mjaft simpa-
tike e tërheqëse dhe është e vësh-
tirë të mendosh që një vajzë si Kejv-
ina mund të refuzohet nga ndonjë
mashkull. Por, së fundmi velina ka
treguar vetë se përballet me refuz-
ime çdo ditë. Nëpërmjet ‘Instastori’,
ku ajo komunikon me ndjekësit e
saj me pyetje dhe përgjigje, një prej
ndjekësve e ka pyetur nëse është
përballur ndonjëherë me refuz-
imin? “Për ditë por s’ma beson
njeri”,-është përgjigjur Kejvina.

Kush e refuzon Kejvinën? Dalin fotot e Tunës dhe Vildanes,
a janë puthur vërtetë?

Jehona e puthjes lezbike mes
Vildane Zenelit dhe Tunës në

klipin më të fundit të këngëtares me
Seven Saraqin, u komentua dhe kr-
ijoi mjaft zhurmë në mediat rozë,
që para publikimit të klipit. Të
gjitha spekulimet u drejtuan nga
vajzat mjaft seksi, dhe të gjithë
kemi pyetur veten nëse kanë qenë
të vërteta puthjet mes tyre. Seven
Saraqi i ka zbuluar të gjitha detajet
e bashkëpunimit në emisionin “Sev-
enbizz”. I pyetur nga moderatori i
emisionit, Seveni ka rrëfyer se va-
jzat nuk janë puthur në të vërtetë,
por vetëm janë përqafuar dhe
puthur mbi krevat.

Shpeshherë aktoriShpeshherë aktoriShpeshherë aktoriShpeshherë aktoriShpeshherë aktori
flet me personazhet.flet me personazhet.flet me personazhet.flet me personazhet.flet me personazhet.
Si ka qenë përballjaSi ka qenë përballjaSi ka qenë përballjaSi ka qenë përballjaSi ka qenë përballja

juaj me ta?juaj me ta?juaj me ta?juaj me ta?juaj me ta?
Eksperiencë e paparë.

Aktroi dhe regjisori në këtë
rast kanë folur shumë me
njëri-tjetrin. Fakti që kam
në krah Romirin, që është
bashkëshorti im, po kjo nuk
ka lidhje fare pasi në punë
ne jemi dy njerëz, të cilët e
harrojmë njëri-tjetrin dhe
jemi dy njerëz shumë të
përkushtuar e të devotshëm
në punën tonë. Ka qenë një
mbështetje shumë e madhe
për të gjitha vrimat e mia të
zeza, të cilat herë-herë duken
si mbytëse, por me ndihmën
e tij i kemi superiuar.
Megjithatë ne e kemi shijuar
shumë si një eksperiment
teatror. Patjetër që unë e
kam provuar veten si
regjisore, pasi jam prej
vitesh regjisore në televiz-
ion. Kam 4-5 vite që tentoj
dhe realizoj filma të sh-
kurtër me ndërmendjen për
të arritur tek një film i gjatë
shumë shpejt. Unë jam
regjisore, por në rastin
konkret duket si sfidë më e
madhe pasi doja shumë që të
realizoja dhe të sillja në
skenë këto tri gra, të cilat
kam përshtypjen që nuk më
përfaqësojnë mua, por çdo
grua. Për t’u kthyer përsëri
te regjia, unë e kam shijuar
shumë anën e konceptimit
dhe realizimit të shfaqjes.
Nuk jam vetëm, jam me
Romirin kështu që nuk ësh-
të aq dramatike sap o të mos
ishte ai. Për mua kjo është
tentative e parë në regji te-
atri dhe nga kjo pikëpamje,
gjithashtu, është sfiduese.

Jam shumë e lumtur që ar-
rita ta realizoj. Se si pak
rëndësi ka, procesi është I
rëndësishëm.

Kritika më e ashpër qëKritika më e ashpër qëKritika më e ashpër qëKritika më e ashpër qëKritika më e ashpër që
keni marrë?keni marrë?keni marrë?keni marrë?keni marrë?

Në lidhje me këtë shfaqe
kritika më e ashpër që kam
marrë është refuzimi, sepse
unë kam tentuar të bash-
këpunoj me regjisor që para
një viti, por nuk e di nuk e
kanë gjetur veten. Janë
stepur, u është dukur një
vepër letrare jo fort e përsh-
tatshme për teatër. Gjith-
monë refuzimi është një ar-
sye për tu motivuar dhe jam
sinqerisht shumë e lumtur
që e kam realizuar. Kritikat
I pres mbas shfaqjes, sepse
unë nuk bëj një shfaqe për
t’u kryer. Jo, unë bëj një
shfaqje për të marrë kënaqë-
si. Kam gjëra që dua ti them,
kjo është e rëndësishme
shumë dhe po i them

nëpërmjet saj. Kjo shfaqe
lind brenda meje, nuk lind
nga forma apo për të bërë
çudira, po lind nga nevoja
për të thënë e për të komu-
nikuar ndjesi shumë të
rëndësishme njerëzore. Ato
gjëra të cilat rrallëherë ia
themi vetes me zë, unë marr

guximin për t’i thënë me zë.
Pas kaq vitesh dashuri,Pas kaq vitesh dashuri,Pas kaq vitesh dashuri,Pas kaq vitesh dashuri,Pas kaq vitesh dashuri,

ankohet akoma Romiri përankohet akoma Romiri përankohet akoma Romiri përankohet akoma Romiri përankohet akoma Romiri për
“Edrën”?“Edrën”?“Edrën”?“Edrën”?“Edrën”?

Unë nuk kam qenë kurrë
“Edra” në jetën time. Pavar-
ësisht se shumë njerëz kur
më njihnin për herë të parë
thoshin “Ua nuk e kishim
imagjinuar kështu Edrën!”.
(qesh) Të gjithë mendonin se
realisht Romiri fliste për
gruan e tij të vërtetë. Ndon-
jë çik “Edra” jemi ne, të
gjitha femrat janë, por unë
nuk e shoh veten si Edra. Ne
kemi një raport shumë të
mirë. Edhe fakti që jemi
kolegë të së njëjtës fushë be-
soj që nuk na jep shumë
mundësinë për të qenë
shumë Edra, sepse ia dimë
hallet njëri-tjetrit ia dimë
shqetësimet, njohim profe-
sionin vështirësitë. Në këtë
sens unë nuk e ndjej fare vet-
en Edra. Nuk besoj se kam

qenë ndonjëherë në jetën
time Edra.

Përtej aktrimit, sa di-Përtej aktrimit, sa di-Përtej aktrimit, sa di-Përtej aktrimit, sa di-Përtej aktrimit, sa di-
namike është jeta juaj?namike është jeta juaj?namike është jeta juaj?namike është jeta juaj?namike është jeta juaj?

Shumë dinamike. Sa herë
ndihem e lodhur gjërat
mbarojnë dhe kur nuk kam
ndonjë gjë për të bërë filloj
çmendem nga fakti që s’kam
gjë për të bërë. Kështu që
nuk mund të jetoj dot pa
këtë dinamikë, falë zotit ar-
rij ta përballoj atë. Aktual-
isht kam vetëm një javë që
jam e fokusuar te shfaqja se
kam pasur shumë gjëra të
tjera nëpër duar. Është
shumë e bukur dinamika e
jetës sime. Kam vetëm një
problem të vogël, që më bën
të rri larg pak larg fëmijëve
e kjo më trishton pak, por
pjesë e jetës edhe kjo.

Çfarë amvise është Sue-Çfarë amvise është Sue-Çfarë amvise është Sue-Çfarë amvise është Sue-Çfarë amvise është Sue-
la?la?la?la?la?

Është amvisë e mirë.
(qesh)Me përjashtim të këty-
re momenteve të tmerrshme
kur nuk mundem të gatuaj,
sepse nuk kam kohë. Suela
është një familjare e devot-
shme pret, përcjell. Gatuan
shtron dreka, i ngre ato.
Vetëm kur jam shumë e im-
penjuar i refuzoj ato, por
prap vjen jeta në ritmin e saj.

Porosia që u jepni mëPorosia që u jepni mëPorosia që u jepni mëPorosia që u jepni mëPorosia që u jepni më
shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?

Unë jap shumë porosi
fëmijëve. Të dëgjojnë veten
e tyre, atë personin që fshe-
hin brenda. Unë besoj
shumë që në këtë jetë i suk-
sesshëm është ai që ka dëg-
juar veten pavarësisht se
çfarë lloj suksesi ka qenë ai.
E rëndësishme është të dëg-
josh veten dhe t’i përgjigjesh
instinktit tënd. Unë them që
nuk gabon lehtë instinkti.

Pastaj jeta është shumë e
koklavitur dhe pa u
përkushtuar në studim, në
punë nuk arrin asgjë. Për-
para asaj që prindërit thonë
gjithmonë mëso, unë dua që
ata të bëhen njerëz të mirë
dhe të dëgjojnë veten e tyre,
kjo është më e rëndësishm-
ja.

Ka diçka që do kishitKa diçka që do kishitKa diçka që do kishitKa diçka që do kishitKa diçka që do kishit
dashur ta ndryshonit ngadashur ta ndryshonit ngadashur ta ndryshonit ngadashur ta ndryshonit ngadashur ta ndryshonit nga
rrjedha e kohës?rrjedha e kohës?rrjedha e kohës?rrjedha e kohës?rrjedha e kohës?

Ka momente që më duket
sikur dua t’i ndryshoj të
gjitha dhe ka momente që
them se nuk dua të ndryshoj
asgjë. Në fund të fundit unë
jam kjo që jam sot, për hir të
kësaj jete që kam bërë dhe
kam jetuar fort, në mënyra
të ndryshme, në përpëlitje të
ndryshme mbase se herë-
herë nuk ka qenë e mundur
të bëja punën që doja, që po
e bëj këto 4-5 vitet e fundit
në një vrull të frikshëm. Më
është dashur të punoj në
televizion. Edhe atje kam
dhënë maksimumin tim.
Nuk kam asnjë pishman,
kam mësuar shumë dhe
vazhdoj të mësoj. Është e le-
htë të thuash që doja të bëja
jetën e kësaj apo asaj, por jo.
Unë do bëja prap po këtë jetë
dhe do të përpiqesha po një-
soj e të luftoja sërish kësh-
tu. Do kisha dashur që në
atë jetën tjetër nëse do
përsëritej ta kisha pak më të
thjeshtë dhe më të lehtë
jetën, pasi kjo që kam kalu-
ar nuk ka qenë dhe aq e le-
htë, por mbase nuk do isha
kështu po mos të ishte e le-
htë. (qesh)

Përkufizimi që do i jep-Përkufizimi që do i jep-Përkufizimi që do i jep-Përkufizimi që do i jep-Përkufizimi që do i jep-
nit lumturisë?nit lumturisë?nit lumturisë?nit lumturisë?nit lumturisë?

Gëzohu me atë që ke.
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Ditën e djeshme, par
tia simotër e kan
celares gjer mane,

Angela Merkel, Unioni
Krisitan-Social (CSU) është
përballur me humbje të
madhe në zgjedhjet sh-
tetërore të Bavarisë, ba-
zuar në rezultatet e para-
kohshme. Partia e qendrës
së djathtë pritet të humbë
shumicën absolute në par-
lamentin shtetëror. Partia
e të gjelbërve pritet të lis-
tohet në vendin e dytë, de-
risa partia me qasje
kundër-migrantëve, Alter-
nativa për Gjermaninë
(AfD) pritet të jetë pjesë e
parlamentit shtetëror për
herë të parë. Anëtarët e
partisë CSU kanë
udhëhequr në Bavari
pothuajse nga viti 1957.
Mirëpo është thënë se kjo
parti ka humbur mbësh-
tetjen për shkak të opinion-
eve të ndara në çështjen e
migrimit. Lideri i kësaj par-
tie, Horst Seehofer ka thënë
se kjo nuk është ditë e mirë,
por që gjithsesi është
vetëm njëra anë e mon-
edhës, pasi votat i japin
“mandat të qartë” kësaj
partie për të formuar qever-
inë e re. Në rezultatet pre-
liminare është parë se CSU-
ja ka fituar rreth 37 për
qind të votave, 10 për qind
më parë se katër vjet më
parë. Partia e të gjelbërve
ka fituar 18 për qind të vo-
tave, derisa Alternativa për
Gjermaninë është listuar e
katërta me rreth 10 për qind
të votave, përkatësisht pas
kandidatëve të pavarur.
Partnerët e koalicionit ko-
mbëtar të Merkelit, social-
demokratët e qendrës së
majtë (SPD) janë renditur
në vendin e pestë me më pak
se 10 për qind të votave të
fituara. Pas publikimit të
rezultateve, ka pasur spe-
kulime se SPD-ja mund të
largohet nga Qeveria gjer-
mane, duke tentuar të shpë-
tojë si parti. Kancelarja gjer-
mane, Angela Merkel, tha të

Zgjedhjet në parlament, pritet “fundosja” e Unionit Krisitan-Social

“Humbet thellë” simotra e
Angela Merkelit në Bavari

Kancelarja zotohet se do rifitojë besimin e gjermanëve

PERQIND
Në rezultatet preliminare është parë se CSU-ja ka fituar rreth 37
për qind të votave. Partia e të gjelbërve ka fituar 18 për qind të
votave, derisa Alternativa për Gjermaninë është listuar e katërta me
rreth 10 për qind të votave. Partnerët e koalicionit kombëtar të
Merkelit, social-demokratët e qendrës së majtë (SPD), janë renditur
në vendin e pestë me më pak se 10 për qind të votave të fituara.10

SHKURT

Brexit, Britania e
BE-ja dështojnë në
arritjen e paktit

Duke qenë se ende nuk ësh-
të arritur “dalja” finale,
ditën e djeshme Britania
dhe Bashkimi Evropian
kanë dështuar të arrijnë një
marrëveshje për Brexit, në
bisedimet e paplanifikuara
vetëm disa ditë para samitit
vendimtar të BE-së. Në
takimin e realizuar të
hënën mes negociatorit të
BE-së, Michel Barnier dhe
sekretarit britanik për
Brexit, Dominic Raab, së
bashku me 27 ambasadorë
tjerë evropianë në Bruksel,
është spekuluar arritja e
një marrëveshjeje të mund-
shme për të vendosur kush-
tet e largimit të Britanisë
nga BE-ja. Barnier ka thënë
përmes një postimi në
“Twitter” se “pavarësisht
përpjekjeve të vazh-
dueshme, disa çështje kyçe
janë ende të hapura”. Ai ka
thënë se çështja që ndan të
dyja palët është nevoja e
“anashkalimit të një kufiri
të ashpër” mes të Irlandës
Veriore në Britani dhe Re-
publikës së Irlandës pas
Brexitit. Qeveria britanike
ka thënë se ende ka “çësh-
tje të pazgjidhura”, mirëpo
ka insistuar se negociatorët
kanë bërë “përparim të
vërtetë” drejt arritjes së pa-
ktit. Irlanda është anëtare e
BE-së dhe aktualisht ekzis-
ton një “kufi i butë” mes të
këtij vendi dhe Irlandës Ver-
iore, pa formalitete dogan-
ore. Kryeministrja britani-
ke, Theresa May është duke
u përballur me presion nga
shumë anëtarë të Partisë
Konservatore për të mos
bërë ndonjë lëshim ndaj BE-
së, sidomos në çështjen e
kufijve. Këto bisedime të
vështira e lënë të hapur
mundësinë për Brexit “pa
marrëveshje”, duke e bërë të
paqartë marrëdhënien e
bllokut evropian me këtë
shtet në tregti dhe aspekte
tjera, pasi Britania të largo-
het nga BE-ja. May ndërko-
hë ka planifikuar mbajtjen
e një takimi me kabinetin e
tij më 16 tetor, një ditë para
samitit të BE-së. Përndryshe,
Britania e Madhe pritet të
largohet nga BE-ja në fund
të marsit të vitit të ardhs-
hëm.

PËRMBYTET FRANCA, 6 VIKTIMA NGA PËRMBYTJET NË JUG
Vijojnë katastrofat
natyrore në Europë.
Në jug të Francës të
paktën 6 persona
humbën jetën në
komunën e  L’Aude, si
pasojë e shirave të
rrëmbyeshëm që
shkaktuan përmbytje.
Disa qindra banorë u
evakuuan nga
autoritetet franceze,
ndërsa e gjithë
komuna është
vendosur në alarm të
kuq, më i rëndi në
nivelin e sigurisë.
Sipas mediave
franceze, më shumë
se 222 mm shi ra
mbrëmjen e së dielës
në vetëm pak orë,
duke provokuar daljen
e lumit nga shtrati.

gon se votuesit e kanë hum-
bur besimin në qeveri dhe
premtoi se do të luftojë për
ta rifituar atë. “Mësimi im
nga kjo është se unë si kan-
celare duhet të siguroj rik-
thimin e besimit. Do të punoj
për këtë me gjithë energjinë
që kam”, tha Merkel. Ko-
mentet vijnë pasi partia sim-
otër e Merkelit pësoi të di-

elën humbje të madhe në
zgjedhjet shtetërore të Ba-
varisë, duke shkaktuar
pasiguri në koalicionin
qeverisës. Me gati të gjitha
votat e numëruara, Unioni i
Krishterë Social humbi shu-
micën absolute në Parla-
mentin e Bavarisë, të cilën e
ka që nga viti 1957. Të gjel-
brit u ngritën në vendin e

Tronditet
Greqia, dy

tërmete godasin
Selanikun

Dy tërmete të njëpasn-
jëshme kanë goditur Sel-
anikun mesditën e sot-
me. Sipas Institutit të
Gjeologjisë në Greqi,
tërmeti i parë ka qenë me
magnitudë 4.1 në një
thellësi prej 2 kilometra.
Lëkundjet sizmike janë
ndjerë më shumë në
Halkidiki, pasi gjendet
pranë epiqendrës, por
edhe në Selanik. Pak
minuta më vonë, ra një
tjetër tërmet me magni-
tudë 3.1 i shkallës Rihter
me epiqendër në Halkid-
iki në një thellësi prej 10
kilometra. Nga tërmeti
nuk ka raportime për
persona të lënduar dhe
për dëme materiale.

dytë, ndërsa partia anti-
megrante, Alternativa për
Gjermaninë, do të futet për
herë të parë në parlamentin
bavarez. Sipas analistëve,
shoqëria gjermane ka nisur të
ndahet thellësisht që nga viti 2015,
kur Merkel ka hapur dyert e
Gjermanisë për mbi një milion
emigrantë, kryesisht mysli-
manë nga Lindja e Mesme.

ANGELA
 MERKEL
“Mësimi im nga kjo
është se unë si
kancelare duhet të
siguroj rikthimin e
besimit. Do të punoj
për këtë me gjithë
energjinë që kam”,
tha kancelarja
Angela Merkel në
një takim me
përfaqësuesit e
industrisë
gjermane.

hënën se humbja e madhe e
aleatëve të saj konservatorë
në rajonin e Bavarisë tre-

Horst SeehoferAngela Merkel
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Njohja e Kishës
Ortodokse Autoqe
fale të Ukrainës

nga ana e Patriakanës
Ekumenike të Stambollit,
me në krye Patriarkun
Ekumenik Bartholome dhe
kundërshtimi i Kishës
Ortodokse ruse, se një
ndarje e tillë mund të çojë
në shkatërrimin e botës
ortodokse, ka vënë në
fokus dy raste të ngjashme
në Ballkan: kërkesat për
pavarësi të Kishës
Ortodokse të Maqedonisë
dhe Kishës Ortodokse të
Malit të Zi. Të dyja këto
kisha janë nën Kishën Au-
toqefale të Serbisë. Peshko-
pi i Dibrës dhe Kërçovës,
Timotej, për Shërbimin e
Ballkanit të Radios Evro-
pa e Lirë ka thënë në shta-
tor se kjo situatë hap
rrugën për Autoqefalinë e
Kishës Ortodokse maqedo-
nase. “Kjo nënkupton që
Kisha Ortodokse e Maqedo-
nisë të jetë e njohur nga
pjesa më e madhe e kishave
ortodokse si një kishë e
barabartë, e cila mund të
kryejë shërbesa dhe të ko-
munikojë në mënyrë të
barabartë. A pajtohet apo
jo Kisha Ortodokse serbe
me këtë, kjo nuk duhet të
na shqetësojë, pasi është
një çështje që nuk e zgji-
dhim ne, por Patriakana e
përgjithshme”, ka thënë
peshkopi Timotej. Nënkry-
etari i Këshillit Metropolit
të Kishës Ortodokse të
Malit të Zi ka thënë për
agjencinë ‘MIA’ se, “akti
historik i Patriakanës së
Stambollit nuk mund të
mbetet pa u nderuar”.
“Ekziston tendenca që
çështjet e Kishës që po e

Peshkopi Timotej: Gjithçka, në dorë të Patriakanës së përgjithshme

Dy kishat ortodokse të
Ballkanit duan pavarësi

“Përplasja” mes Maqedonisë e Malit të Zi me atë serbe
ngarkojnë botën
ortodokse, përfshirë edhe
çështjen e Kishës
Ortodokse maqedonase
dhe malazeze, përfundi-
misht të gjejnë një zgjidhje
të kënaqshme”, ka thënë
nënkryetari i  Këshillit
Metropolit të Kishës
Ortodokse të Malit të Zi.
Kisha Ortodokse Autoqe-
fale e Serbisë e kundërsh-
ton vendimin për njohjen e
Kishës Ortodokse të
Ukrainës nga ana e Patria-
kanës Ekumenike të Stam-
bollit. Patriarku Ekumenik
Bartholome e ka dhënë pël-
qimin për pavarësinë e
Kishës Ortodokse të
Ukrainës dhe ky lajm ësh-
të mirëpritur në Ukrainë.
Presidenti i  Ukrainës,
Petro Poroshenko, ka
thënë se për këtë vendim
kanë “ëndërruar gjatë”,
ndërkaq Moska ka thënë se
bëhet fjalë për një “katas-
trofë”. Nga ana tjetër, në
fund të shtatorit,  kisha
ortodokse serbe kishte
njoftuar më 27.9.2018, një
aktivitet të sajin në Kalanë
e Ulqinit. Ky njoftim ishte
publikuar nëpërmes faqes
në “Facebook” “Pravoslav-
ni Ulcinj”. Po në të njëjtën

faqe mund të lexohej një
njoftim tjetër për një
ndalesë të aktivitetit të lart-
përmendur nga ana e Ko-
munës së Ulqinit, shkruan
“Ulqini Online”. “Të
dashur vëllezër e motra,
komuna e Ulqinit ka ndalu-
ar shërbimin e adhurimit
nesër në Krstovdan në Qy-
tetin e Vjetër. Shërbimi do
të bëhet në katedrale në
orën 9:00. Ju lutemi mos kr-

ijoni tension në lidhje me
këtë vendim, sepse gjatë
ditëve në vijim do të
përpiqemi të zgjidhim prob-
lemin me institucionet ko-
mpetente në mënyrë të
ligjshme për të ardhmen.
Forca nuk qëndron në fuqi,
por në qetësi dhe durim”,
kështu citohet prifti Sin-
isha Smiliq nga faqja në
“Facebook” “Pravoslavni
Ulcinj”. Kohë më parë në

PESHKOPI
TIMOTEJ
“Kjo nënkupton që
Kisha Ortodokse e
Maqedonisë të jetë
e njohur nga pjesa
më e madhe e
kishave ortodokse
si një kishë e
barabartë, e cila
mund të kryejë
shërbesa dhe të
komunikojë në
mënyrë të
barabartë. A
pajtohet apo jo
Kisha Ortodokse
serbe me këtë, nuk
duhet të na
shqetësojë, pasi
këtë nuk e zgjidhim
ne, por Patriakana
e përgjithshme”, ka
thënë peshkopi
Timotej.

Shas ka ndodhur të një in-
cident, ku banorët vendës
protestuan për një aktiv-
itet të përfaqësuesve të së
njëjtës kishë. Po nga e njëj-
ta kishë në vitin 2013, në
Martinaj të Plavë Gucisë,
kishin ndodhur arrestime të
dhjetëra shqiptarëve nga
ana e policisë malazeze. Ar-
restimet kishin ndodhur
pasi shqiptarët e kësaj treve
kanë kundërshtuar

Ditën e djeshme parlamenti i Maqedonisë nisi
debatin për ndryshimet e propozuara kush-
tetuese, lidhur me ndryshimin e emrit në mar-
rëveshjen me Greqinë. Në qershor të këtij viti,
qeveritë e të dy vendeve arritën një marrëveshje,
në bazë të së cilës Athina ra dakord për
tërheqjen e pengimit të anëtarësimit të Maqe-
donisë në NATO dhe Bashkim Evropian, në
këmbim të ndryshimit të emrit në “Republika
Veriore e Maqedonisë”. Më 30 shtator, maqedo-
nasit dolën në referendumin që do të përcak-
tonte orientimin e Maqedonisë, i cili dështoi si
rezultat i moskalimit të pragut prej 50 për qind.
Përkundër kësaj, kryeministri maqedonas, Zo-
ran Zaev u betua se do të vazhdojë ta shtyjë
këtë proces përpara me anë të amendamenteve
kushtetuese, siç kërkohet në marrëveshjen me
Greqinë. Ende është e paqartë nëse koalicioni
social-demokrat, që përfaqësohet edhe nga sh-
qiptarët, do të ketë shumicën apo dy të tretat
në parlament, për të kaluar ndryshimet e pro-
pozuara. Zaevit do t’i duhet edhe mbështetja e
dhjetëra deputetëve nga VMRO-DPMNE, par-
titë opozitare që kanë bërë fushatë kundër ndry-
shimit të emrit. Ndërkaq, përfaqësuesja e Poli-
tikës së Jashtme në Bashkimin Evropian, Fe-
derica Mogherini, në një intervistë për një agjen-
ci maqedonase, ka ritheksuar mbështetjen e
marrëveshjes mes Athinës dhe Shkupit, duke
shtuar se kjo ka qenë një “mundësi unike për
pajtim në Ballkanin Perëndimor, gjë që mund
të mos ndodhë më”.

Maqedoni, rinisi debati për
ndryshimet kushtetuese

Aleksandar Vuçiç,
Presidenti i Serbisë,

ka pranuar se janë në sit-
uatë të vështirë në lidhje
me krijimin e ushtrisë së
Kosovës. Në një dek-
laratë Vuçiç ka thënë se
janë në situatë të vështirë
në lidhje me krijimin e
ushtrisë së FSK-së.
“Paralajmërimet nga Ko-
sova rreth formimit të
ushtrisë ngjallin frikë tek
serbët”, deklaroi ai. Vuçiç
pranoi se Serbia gjendet
në situatë të vështirë.
“Disa prej partnerëve
tanë perëndimorë janë
duke u përpjekur që Kos-
ova të jetë anëtare e In-
terpolit”, është shprehur
transmeton “lajmi.net”.
Serbia planifikon që për
këtë arsye, ministri i
Punëve të Jashtme, Ivica
Daçiç do të ketë më
shumë udhëtime gjatë
kësaj jave, kurse me an-
gazhime do të jenë edhe
ministri i Punëve të
Brendshme, njësoj si

Vuçiç: Ushtria e Kosovës paraqet frikë për serbët

Presidenti i Serbisë: Partnerët gjurmojnë
për anëtarësimin e kosovarëve në Interpol

kryeministrja. Vuçiç ka
thënë se në lidhje me këto
tema ka paralajmëruar edhe
sekretarin e përgjithshëm
dhe se nuk ka më shumë
çfarë të shtojë për serbët në
Kosovë. “Nuk do t’i lejojmë
njerëzit tanë pa mbështetje,
do të bëjmë gjithçka që të
mos arrihet deri te ndonjë
sjellje e papërgjegjshme”,
theksoi ai. Nga ana tjetër,
Forca e Sigurisë së Kosovës
është prej kohësh në kërkim
të plotësimit të vendeve të
lëna bosh nga pjesëtarët e
komunitetit serb, të cilët dy-
tre muajt e fundit kishin
braktisur radhët e saj.
Rreth 100 pjesëtarë të FSK-
së nga komuniteti serb e
kishin braktisur këtë forcë,
sipas tyre, për shkak të pre-
sioneve që ishin ushtruar
ndaj tyre nga autoritetet
serbe në Beograd. Megjith-
atë, ministri i Forcës së Sig-
urisë së Kosovës, Rrustem

Berisha, thotë se ka inter-
esim nga të rinjtë serbë për
të qenë pjesë e ushtrisë së
Kosovës. Sipas tij, për pro-
cesin e tanishëm të trans-
formimit të FSK-së kjo çësh-
tje nuk është problem. “Re-
alisht, interesimi është
shumë i madh për plotë-
simin e vendeve të punës dhe
ne si FSK, unë si ministër dhe
stafi im jemi shumë të
përkushtuar që t’i plotë-
sojmë këto vende sa më parë
dhe të hapim konkursin për

plotësimin e vendeve të
punës nga komuniteti
joshumicë, realisht nga
komuniteti serb”. “Më
vjen keq që ata kanë mar-
rë një vendim të tillë pa
dëshirën e tyre, por me
ndikime nga jashtë. Men-
doj se me vendimin për
tranzicion të FSK-së, ser-
bët nuk do të kenë më pre-
sion për ta lëshuar Forcën
e Sigurisë së Kosovës”,
thotë Berisha. Ai shpre-
het gjithashtu, se aktual-
isht në Kuvendin e Kos-
ovës pritet të shqyrtohen
dhe miratohen tri projek-
tligje që kanë të bëjnë me
transformimin e FSK-së.
Bëhet fjalë për Ligjin për
Forcën e Sigurisë së Kos-
ovës, Ligjin për Shërbim
në Forcën e Sigurisë së
Kosovës dhe Ligjin për
transferimin e Ministrisë
së Forcës së Sigurisë në
Ministri të Mbrojtjes.

ndërtimin e Kishës
Ortodokse serbe në pronësi
të familjes Prelvukaj.
Ndërkohë, mbetet i hapur
‘tensioni’ mes autoqefaleve,
ku në përfundim zgjidhja
mbetet në dorë të Patria-
kanës së përgjithshme, e cila
ende s’ka dhënë reagimin e
saj lidhur me rastin në fjalë.

Patriarkun Ekumenik Bartholome
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Ai lloj liberalizmi që u vu re,
apo u lejua po themi nga
regjimi komunist Tiranës

në fundin e viteve '60-të dhe fillimin
e viteve '70-të, gjë e cila preku
pothuaj të gjithë jetën e vendit dhe
normalisht edhe artin, kulturën
dhe letërsinë, ndaloi si me ko-
mandë në janarin e vitit 1973, kur
Enver Hoxha hodhi kritikat e para
ndaj Festivalit të 11 Kombëtar të
Këngës në Radio Televizion. Ky fes-
tival për të cilin mund të thuhet se
ishte dhe "maja" e liberalizmit në
jetën artistike e kulturore të ven-
dit dhe u prit mjaft mirë e me shpre-
sa të mëdha si nga rinia, ashtu
edhe nga ajo pjesë e inteligjencës
shqiptare, që ndiqte me vëmendje
hapat dhe kursin politik që po
ndërmerrte regjimi komunist i Ti-
ranës, pas kritikave të para të
"udhëheqësit kryesor", befas u
shndërrua në një "tabelë qitjeje" si
nga udhëheqja e lartë, ashtu edhe
nga e gjithë hierarkia partiake e
sistemit deri në organizatat bazë
dhe gjithashtu nga të gjitha orga-
nizatat e masave që ishin nën varë-
si dhe nën komandën e Partisë. Kri-
tikat dhe goditja që iu dha Festi-
valit të 11 të Këngës u pasuan nga
fjala e Enver Hoxhës e mbajtur më
15 mars të po atij viti në aparatin e
Presidiumit të Kuvendit Popullor
dhe më pas në Plenumin e III të
Komitetit Qendror të PPSH-së, ku
si temë kryesore ishte "Lufta ndaj
shfaqjeve të huaja dhe liberale, në
art, kulturë dhe letërsi". Ashtu siç
do të shohim edhe në mjaft nga
kapitujt pasardhës të këtij libri,
fjala e Enver Hoxhës e 15 marsit
dhe ajo në Plenumin e III "pati një
jehonë të madhe" në të gjithë jetën
e vendit dhe si rezultat u mbajtën
mbledhje të shumta jo vetëm nga
institucionet kulturore dhe artis-
tike të Tiranës dhe në mbarë ven-
din, por edhe nga të gjitha komite-
tet e partisë në rrethe dhe dikas-
tere e institucione të ndryshme, or-
ganizatat bazë, si dhe nga të gjitha
organizatat e masave, si p.sh. Bash-
kimi i Rinisë së Punës së Sh-
qipërisë, Bashkimet Profesionale,
Organizata e Gruas, Organizata e
Veteranëve etj. Në këtë kontekst
të zhvillimit të ngjarjeve, asokohe
u mbajt edhe mbledhja e Plenumit
të Komitetit të Partisë së Rrethit

të Mirditës, e cila zhvillohej pas një
sërë mbledhjesh që ishin bërë në
atë rreth si nga organizatat bazë,
ashtu edhe ato të masave. Lidhur
me këtë bën fjalë dokumenti
arkivor që po publikojmë në këtë
kapitull, ku sekretari i parë i Ko-
mitetit të Partisë së Rrethit të
Mirditës, Jovan Bardhi, informon
Komitetin Qendror të PPSH-së
lidhur me zhvillimin e atij plenu-
mi dhe e gjithë problematika që ka
dalë në atë mbledhje. Siç do të sho-
him edhe nga dokumenti në fjalë,
ajo që vihet re aty, ndryshe nga
shumë rrethe të tjera, ku nëpër
mbledhjet që janë zhvilluar në atë
kohë pikërisht për të njëjtën temë
("Lufta kundër shfaqjeve të huaja
nën frymën e fjalimit të shokut
Enver Hoxha në Plenumin e III të
Komitetit Qendror të Partisë dhe
Presidiumin e Kuvendit Popullor,
për problemet e kulturës, letërsisë
dhe arteve") nuk është diskutuar
dhe janë ngritur probleme për
çështje që preokuponin vetëm rre-
thin e Mirditës si psh., "rastet e
vjedhjes nga nxënësit në konvik-
tet e shkollave të mesme të Ru-
bikut e Rrëshenit", "vjedhjes së le-
këve të një mësuesi nga nxënësit e
shkollë së Rubikut", "vjedhjes së
dyqanit të Repsit nga nxënësit e
shkollës 8-vjeçare të atij fshati",
"moda e flokëve dhe favoriteve të
gjata", "mosrealizimet e planeve të

ndërmarrjeve dhe minierave të
rrethit", "kuadrot që kërkonin të
largoheshin nga rrethi i Mirditës"
etj., etj., por edhe për probleme nga
më të ndryshmet të artit e kulturës
në shkallë vendi. Kështu, sipas
raportit të Jovan Bardhit, nga ko-
munistët dhe kolektivat punonjës
të Mirditës janë ngritur probleme
dhe është diskutuar gjatë edhe për
revistat "Nëntori", dhe "Shqiptar-
ja e Re", Radio-Televizionin Sh-
qiptar, madje deri për gazetën "Zëri

i Popullit", e cila "nuk duhet ta kish-
te botuar kryeartikullin e Xheva-
hir Spahiut, pikërisht pas kritikës
që iu bë atij nga shoku Enver".
Lidhur me këtë dhe të tjera nga ato
çka janë diskutuar në Plenumin e
Komitetit të Partisë së Mirditës na
njeh dokumenti në fjalë, i cili pub-
likohet me shkurtime dhe eksk-
luzivisht për "Gazeta Shqiptare",
ku nëntitujt janë redaksionalë dhe
të nxjerra në mënyrë integrale nga
dokumenti arkivor.
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Fjalimi i shokut Enver Hoxha,
mbajtur në Plenumin e 3-të të Ko-
mitetit Qendror të Partisë dhe Pre-
sidiumin e Kuvendit Popullor për
problemet e kulturës, letërsisë dhe
arteve u punua dhe u zbërthye nga
shokët e Plenumit, Aparatit, të
organizatave të masave, sekretarët
e organizatës bazë të Partisë dhe
me të deleguarit në shkallë rrethi.
Në të njëjtën kohë u dhanë orien-
timet se si duhet të punohej për
njohjen, zbërthimin dhe zbatimin
e tyre dhe për organizimin e dis-
kutimit të këtyre problemeve në
organizatat bazë të Partisë dhe në
masat.

Mbas studimit të hollësishëm të
fjalimeve të shokut Enver, Byroja
e Komitetit të Partisë së Rrethit,
në mbledhjen e saj të zgjeruar me
pjesëmarrjen e përgjegjësve të or-
ganizatave të masave dhe të sek-
torëve në aparatin e Komitetit të
Partisë, u ndal në çfaqjet e huaja,
në shkaqet, në burimet dhe në
punën që duhet zhvilluar kundër
tyre.
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Raste vjedhjesh ka edhe nga
nxënësit. Kështu, thyhet dyqani i
shitblerjes nga një grup nxënësish
të shkollës 8-vjeçare Reps. Në Ru-
bik ka pas raste kur nxënës të
veçantë ose në grup vjedhin. Një
rast, edhe lekët e mësuesit. Vjedhje
nga nxënësit ka edhe te njëri-tjetri
si lekë, plaçka, sidomos në konvik-
tin e shkollës së mesme, Rubik e
Rrëshen. Tregohet kujdes i pakët
për edukimin e fëmijëve nga ana e
familjeve. Ka mjaft fëmijë që në
qytet sillen deri vonë në orët e
natës dhe nuk kujdeset prindi për
ta. Disa fëmijë përdorin fjalë fyese,
pinë duhan pa gjë të keq, në ndon-
jë rast grupe të vegjlish shtrohen
dhe pinë alkool. Prishin dritat në
shkollë, thyejnë xhamat me llas-
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tiqe. Ka mungesë respekti për më-
suesit dhe për më të rriturit. Kjo
duket veçanërisht në shkollat e
qyteteve Rrëshen, Rubik, Reps dhe
Kurbnesh.
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Në inteligjencën teknike, arsi-
more dhe të shëndetësisë si dhe
ndër nxënës të shkollave, çfaqjet
duken edhe në paraqitjen e tyre.
Ka nga ata me flokë të gjata dhe
me favorite. Këta janë punonjës që
kanë ardhur nga rrethe të tjera,
ka edhe nga ata që janë të rrethit
tonë, por që kanë mbaruar stu-
dimet në qytetet e mëdha, sidomos
në Tiranë. Çfaqje të tilla, sidomos
në vitin e fundit janë vënë re edhe
tek të rinjtë që janë punëtorë dhe
kooperativistë. Disa prej tyre që
mbajnë flokë të gjata e favorite,
thonë vetë se e kuptojnë se nuk na
pranon opinioni, por ç'tu bëjmë
shokëve kur shkojmë në qytet, ata
na thonë, je malok, ose sa shpejt u
bërë fshatar.

Nga kuadrot e rretheve të tjera
që punojnë në Mirditë, veçanërisht
ata inxhiniero-teknik, të arsimit
dhe të shëndetësisë, ka mbi 90
kërkesa për t'u larguar me pretek-
ste të ndryshme se "kemi plotësuar
stazhin", "mjaft kemi qëndruar në
Mirditë", e konsiderojnë veten
provizorë, etj. Vetëm nga tri ndër-
marrjet ekonomike si Metalurgji
e Gjeologji në Rubik, e minierë në
Kurbnesh, janë 19 kuadro të lartë,
të cilët kanë kërkuar të largohen,
gjë që në disa raste nuk ndikon për
mirë në cilësinë e punës. Sekretar-
iati i Komitetit të Partisë së Rre-
thit është ndalur në këto çfaqje,

janë zbërthyer ato për dëmin që
sjellin dhe janë trajtuar në orga-
nizatat bazë të Partisë dhe ato të
masave për kuptimin e tyre poli-
tik dhe ideologjik. Me gjithë efek-
tin që po bën, përsëri bëhen pre-
sione për t'u larguar. Në in-
teligjencë shfaqet edhe një fenom-
en tjetër, disa prej tyre nuk marto-
hen. Kam mbi 100 raste të tilla që i
kanë kaluar të 30 vjetët dhe disa
nga ata që janë të rretheve të tjera,
shpeshherë e justifikojnë që pres-
in të transferohen, pastaj të fejo-
hemi dhe të martohemi.
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Në fushën e krijimtarisë muz-
ikore nuk i kushtohet kujdes sa
duhet muzikës popullore. Kjo gjë
në disa raste nënvleftësohet, duke
i dhënë prioritet muzikës së lehtë.
Në ndonjë rast, ky i rrallë, gjatë
shpjegimit në shkollë i jepet rëndë-
si letërsisë së huaj se sa letërsisë
shqipe. Ka nga ata që jo vetëm ndig-
jojnë emisionet e muzikës së huaj,
por edhe shikojnë në televizion
emisionet që jepen nga Italia dhe
Jugosllavia dhe në mjaft raste bise-
dohet si për gjëra të zakonshme.

Kjo edhe shfaqje të tjera të hua-
ja në kushtet konkrete të rrethit
tonë, bazën dhe burimin e kanë në
psikologjinë mikroborgjeze të
pronës private, që ka rrënjë të thel-
la në ndërgjegjen e punonjësve, në
rënien mbas interesit personal, në
punën e pamjfatueshme që ka zh-
villuar Komiteti i Partisë, organi-
zatat bazë dhe ato të masave. Thek-
sin në punën tonë e kemi vënë më
shumë në luftën kundër zakoneve

prapanike, besimeve fetare, në
luftën kundër bajraktarizmit e
hakmarrjes. Nuk kemi luftuar
gjithnjë me të njëjtën forcë, në të
njëjtën kohë edhe kundër çfaqjeve
të huaja dhe të liberalizmit. Këto
çfaqje i kemi shikuar e luftuar si
fenomene të shkëputura në disa
organizata bazë partie e ato të
masave. Pa nxjerrë konkluzionet
përgjithësuese në shkallë rrethi.

"Çfaqjet e huaja edhe nga Radio-
Televizioni ynë, nga organet e sh-
typit"

Për çfaqjet e huaja tek ne kanë
ndikuar edhe presionet e
ideologjisë së huaj, e cila ka depër-
tuar nëpërmjet kanaleve të ndry-
shme, sidomos nëpërmjet radio-
televizionit të huaj.

Nga diskutimet në Byronë e
Komitetit të Partisë Rrethit doli se
çfaqjet e huaja, në disa raste janë
përhapur nga edhe nga radio-
televizioni ynë, nga organet e sh-
typit, të botimeve dhe nga puna e
pakët e pamjaftueshme që bëhet në
disa raste në institucionet e larta
arsimore e kulturale bën që disa
të rinj dhe të reja, mbasi mbarojnë
studimet, disa çfaqje të huaja i dër-
gojnë nëpër rrethet ku dërgohen
me punëra. Disa nga vërejtjet më
konkrete, ishin:

Në shtypin letrar siç është gaze-
ta "Drita" dhe revista "Nëntori"
nuk ka kritikë konkrete, por më
shumë teorizojnë. Në kritikat ndaj
shkrimeve nisen më shumë nga
konsideratat për shkrimtarin, se
sa për përmbajtjen e veprës që ai
shkruan. Edhe organet e tjera të
shtypit kanë të meta në drejtim të
luftës kundër çfaqjeve të huaja.
Kështu, në revistën "Shqiptarja e
Re" ndodh që të botohen edhe mod-

ele të modës së huaj në veshje,
kurse revista "Ylli", edhe në num-
rin e dytë të këtij viti boton 10 fo-
tografitë e futbollistëve të Europës
me paraqitje të shëmtuar. Në disa
raste, sipas nesh, në redaksitë e
gazetave ka çfaqje të familjaritetit,
kjo duket edhe në moszhvillimin
sa duhet të kritikës për problemet
e letërsisë dhe artit. Në këtë kuadër
edhe kryeartikulli i gazetës "Zëri i
Popullit", datë 18.II.1972, i Xheva-
hir Spahiut, "Fundi i vitit, fundi i
hekurudhës", u tha në Byro se jo
vetëm nuk ishte për kryeartikull,
se kishte dhe të meta, por nuk pati
njeri tjetër të shkruante, vetëm
Xhevahir Spahiu, fill mbas kri-
tikës që i bëri shoku Enver autorit.

"Pse nuk u shikua më parë Fes-
tivali i 11-të i Kangës që u dha në
Radio-Televizion"

Pati kritika pse nuk u shikua
më parë Festivali i 11 i Kangës që u
dha në Radio-Televizion, kështu po
ndodh edhe në raste të tjera. U tha
se Komiteti i Partisë së Tiranës

duhet të ushtrojë më shumë kon-
troll dhe ndihmë në organizatat
bazë të institucioneve arsimore
dhe kulturore, të redaksive të ndry-
shme.

Problemet për të cilat bëjnë fjalë
në fjalimet e shokut Enver u traj-
tuan nga ne në forumet e organi-
zatave të masave të rrethit. Dis-
kutimi vazhdon në organizatat e
Partisë dhe të masave. Në organi-
zatat bazë të Partisë dhe të masave,
ku problemet kanë qenë më të
mprehta, janë dërguar shokë më
të përgatitur, që njihnin gjendjen
për të ndjekur më nga afër prob-
lemet që dalin gjatë diskutimit për
të metat që vihen re.

Organizata e bashkimeve pro-

fesionale e elektrolizës në uzinën
e bakrit në Rubik, mbasi diskutoi
çfaqjet e huaja, mori iniciativën
për të fituar titullin individ dhe
kolektiv i dalluar në shoqëri dhe
në familje, duke përcaktuar disa
nga drejtimet kryesore për të fitu-
ar këtë titull. Shkolla e mesme në
Rubik e filloi diskutimin me bal-
lafaqimin e 13 nxënësve të vitit të
tretë të shkollës së mesme indus-
trial, të cilët mashtronin familjet
e tyre në ndryshimin e notave që u

dërgohen prindërve në mbyllje të
semestrit të parë.

"Prindërit thonë: Ua kemi dorë-
zuar fëmijët, bëni ç'të doni me ta"

Më parë u dhanë mendime
nëpërmjet fletë-rrufeve, u bë ballafa-
qimi i 13 nxënësve dhe i prindërve
të tyre me mësuesit. Pati mjaft de-
bate. Ndonjë prind u shpreh se: 'Ne
ia kemi dorëzuar shkollës fëmijën,
prandaj bëni ç'të doni, ose merrni
çdo masë për të'. Diskutimi u thel-
lua në organizatën e rinisë dhe në
organizatën profesionale të sh-
kollës, nga shtrimi i problemit doli
familjariteti i sëmurë te nxënësit
dhe ndonjë mësues zhvillimin e kri-
tikës dhe të autokritikës e indisi-
plinime të tjera.

Shkolla 8-vjeçare Rubik trajtoi
disa tema me mësuesit për
edukimin e fëmijëve, pastaj e punu-
an punëtorët dhe në organizatën e
frontit të lagjes, duke e lidhur me
rastet konkrete të çfaqjeve në Ru-
bik. Në kooperativën bujqësore
Blinisht, Byroja e organizatës së

Partisë, në luftën kundër indifer-
entizmit në qëndrimin ndaj punës,
përdorën fletë-rrufetë, ballafa-
qimet në brigadë dhe këto po japin
efektet për daljen në punë dhe në
shfrytëzimin e kohës së humbur.
Ata kanë marrë iniciativën, asnjë
mungesë të paarsyeshme në punë
dhe të plotësojmë normën çdo ditë
e muaj.

Organizata bazë e Partisë e
NSHN në minierën e Kulmes, gjatë
diskutimit, duke kritikuar
lëshimet, liberalizmin, rritën
kërkesat ndaj vetvetes, komu-
nistët e punëtorët morën një ini-
ciativë të shkurtonin 6 punëtorë
në sektorët joprodhues dhe kal-
imin e tyre në sektorë të tjerë

prodhues. Gjatë diskutimit popu-
llor po përpiqemi të luftojmë edhe
të metat që vihen re si: gjatë
zgjedhjeve nuk pati mundësi që në
mbledhjet e organizatave bazë të
bëhej analizë e çfaqjeve të huaja,
prandaj po i rikthehemi përsëri
diskutimit.

Në këto diskutime, në ndonjë
rast janë munduar të ua hedhin
fajin të tjerëve, sidomos nga qen-
dra e institucionit të Tiranës. Këto
janë dënuar, mbasi në fakt nuk lar-

gohemi nga përgjithësia. Ka pak
iniciativë në luftën kundër
shfaqjeve të huaja si për qën-
drimin ndaj punës, pronës, në
mësim e për probleme shoqërore,
po i orientojmë që problemet jo
vetëm të ngrihen e të kuptohen,
por edhe të korrigjohen. Organet
e pushtetit dhe ato të ekonomisë
më me vonesë u futën në këto prob-
leme. Këto ishin disa problemet që
dolën jashtë këtij diskutimi në
Byro dhe si fillim i punës në orga-
nizatat e Partisë dhe ato të masave.
Problemi po ndiqet, ne do të infor-
mojmë herë pas here Byronë e Ko-
mitetit të Partisë së Rrethit, do u
rikthehemi për problemet në orga-
nizatat e Partisë dhe ato të masave
dhe për çështjet që do të dalin do të
informojmë herë pas here apara-
tin e Komitetit Qendror të PPSH.
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MUZIKA
Në fushën e krijimtarisë muzikore nuk i kushtohet
kujdes sa duhet muzikës popullore. Kjo gjë në disa

raste nënvleftësohet, duke i dhënë prioritet
muzikës së lehtë. Në ndonjë rast, ky i rrallë, gjatë
shpjegimit në shkollë i jepet rëndësi letërsisë së

huaj se sa letërsisë shqipe.

RAPORTI
Sipas raportit të Jovan Bardhit, nga komunistët dhe

kolektivat punonjës të Mirditës janë ngritur probleme dhe
është diskutuar gjatë edhe për revistat "Nëntori", dhe

"Shqiptarja e Re", Radio-Televizionin Shqiptar, madje
deri për gazetën "Zëri i Popullit", e cila "nuk duhet ta

kishte botuar kryeartikullin e Xhevahir Spahiut, pikërisht
pas kritikës që iu bë atij nga shoku Enver.

Pamje nga qyteti i
Rrëshenit në vitet '70-të
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Më akuzuan për terroriste.
U thashë: Unë kam studi
uar për biologji dhe jam

evolucioniste. Evolucioni është në
natyrën e gjërave. Me dhunë nuk
shkohet dot as në socializëm, as
në demokraci; shkohet drejt sh-
katërrimit”. Këto kanë qenë fjalët
e fundit në qeli që Sabiha Kasimati
i rrëfente shoqes së vet.

Dje, në ditën e parë të vitit aka-
demik universitar 2018-2019, Au-
toriteti për Informimin mbi Doku-
mentet e ish-Sigurimit të Shtetit
përuroi këndin e kujtesës për Kasi-
matin, në Muzeun e Shkencave të
Natyrës, që tashmë mban emrin e
saj. Nderi i Kombit dhe themeluese
e këtij muzeu, për të nderuar kon-
tributin e saj profesional dhe in-
tegritetin në takimin e djeshëm
morën pjesë dhe vlerësuan figurën
e saj, dekani i Fakultetit të Shken-
cave të Natyrës prof. dr. Spiro
Drushku, rektori i Universitetit të
Tiranës, prof. dr. Mynyr Koni, min-
istrja e Arsimit, Sportit dhe Rin-
isë, Lindita Nikolla dhe Uran But-
ka, në prani të përfaqësuesve të
shumtë të botës akademike, famil-
jarëve, studiuesve, studentëve dhe
trupit diplomatik.

Me realizimin e këndit infor-
mues në hyrje të Muzeut, Autori-
teti vëren se përmbush një ndër
detyrat e tij të informimit qytetar
përmes kërkimit shkencor, në
funksion të së vërtetës historike
dhe përballjes me të shkuarën. Pas
një pune më shumë se njëvjeçare
të institucionit, të bashkërenduar
me projekte të shkencës, hedhjes
dritë mbi të kaluarën dhe ridimen-
sionimit të personaliteteve, u bë e
mundur që Sabiha Kasimatit t’i
jepet një vend nderi në Muzeun që
e ideoi, konceptoi, propozoi e

themeloi, para se të dënohej dhe
ekzekutohej brutalisht, për t’u
braktisur në harresë dh-
jetëravjeçare. Vetë Muzeu është
organizuar ashtu siç Sabiha Kasi-
mati e ideoi në dokumentin me të
cilin ia propozoi ministrit të Ar-
simit të asaj kohe, Ernest Koliqit.
KËNDI

Këndi i kujtesës përmban ma-
teriale që e prezantojnë Kasimatin
si shkencëtare dhe personalitet
kurajoz. Ai është finalizuar nga
bashkëpunimi i një grupi ndërdis-
iplinor me historianë, biologë,
arkivistë, gazetarë e kërkues sh-
kencorë dhe një pjesë e të dhënave
ekspozohen për herë të parë. Nar-
rativa e jetës dhe veprimtarisë së
Sabiha Kasimatit është bazuar në
dokumente, shkresa, raporte e fo-
tografi të rralla; pas propozimit të
AIDSSH më 8 mars të këtij viti, për
t’i dhënë emrin e saj Muzeut të
Shkencave të Natyrës, vendim i
miratuar unanimisht nga Senati i
Universitetit të Tiranës.

Prej vitesh, studiues të shumtë,
bazuar në kërkime të shumta arki-
vore, përmes publikimeve të ndry-
shme kanë synuar ridimension-
imin e figurës së saj për t’i dhënë
vendin që i takon në historinë dhe
shkencën shqiptare. Presidenti i
Republikës e ka nderuar me med-
aljen “Për veprimtari patriotike”
dhe në kuadrin e grupit të 22 in-
telektualëve të pushkatuar, si
“Nderi i Kombit”. Duke i prezan-
tuar këto studime në një institu-
cion arsimor, Autoriteti i njeh të
rinjtë dhe publikun e interesuar
me personalitetin e Kasimatit dhe,
përmes dokumenteve e dëshmive,
ndihmon në ringritjen e emrit të

saj. Në mjediset e Muzeut dje u
shfaq edhe një film dokumentar
mbi jetën e Sabiha Kasimatit, i
gazetarit Ferdinand Dervishi.

Kryetarja e AIDSSH-së, Genti-
ana Sula në fjalën e mbajtur dje
tha se në kënd reflektohet me nar-
rativë të pasur, - bazuar në doku-
mente, foto, raportime, procesver-
bale apo vendime, - jeta e saj me
zhvillime domethënëse dhe vep-
rimtaria shkencore e prerë në mes,
në të cilën Kasimati ka kontribute
të spikatura sa i përket iktiologjisë.
“U desh më shumë se një vit që të
rindërtohej figura e kësaj zonje të
rrallë, të spikatur në secilin mje-

IN MEMORIAM

“Më akuzuan për terroriste. Me dhunë
shkohet vetëm në shkatërrim”

Fatmira Nikolli.

KËNDI I KUJTESËS
Sabiha Kasimati: Evolucioni

është në natyrën e gjërave
Gentiana Sula: Jeta e saj me zhvillime domethënëse
dhe veprimtaria shkencore e prerë në mes

dis ku bënte pjesë, origjinale dhe e
guximshme, e thellë dhe vizionare.
Puna jonë për këtë vazhdon. Një
libër i plotë me shkrime të studi-
uesve të fushave të ndryshme, me
dokumente arkivore dhe foto të
rralla pritet të dalë së shpejti. Po
ashtu, një axhendë praktike, e di-
zenjuar posaçërisht, bazuar në
punën e saj shkencore dhe arritjet
si studiuese do të jetë së shpejti në
duart e studentëve dhe profe-
sorëve; që Sabihaja të kujtohet
përmes veprimtarisë e kontrib-
uteve konkrete, jo vetëm për
mënyrën tragjike si mbylli sytë”,
bëri me dije kryetarja e Autoritetit.

Sula tha se në fillim të këtij viti,
Autoriteti ka hapur arkivat dhe në
bashkëpunim me institucionet,
kontribuon në ridimensionimin e
personaliteteve të ndryshme të
dijes, të përndjekur nga Sigurimi i
Shtetit. Sabiha Kasimati është në
dhjetëshen e parë të studiuar,
shumë shpejt pjesë e një platforme
interaktive në shqip dhe anglisht,
me të dhëna e detaje interesante
për shumë emra të njohur të sh-
kencës dhe edukimit.

Autoriteti e ka hapur dosjen e
Sabiha Kasimatit me kërkesën e
familjarëve para më shumë se një
viti. Më 15 shtator të 2017-ës, figu-
ra dhe personaliteti i saj u përkuj-
tuan në mjediset e Fakultetit të
Shkencave të Natyrës. Po atë ditë,
veç dosjes së saj të plotë, u bë e njo-
hur edhe diploma e studiueses, e
sjellë nga Universiteti i Torinos, në
bashkëpunim me ambasadën ital-
iane. Shumë aktorë u përfshinë në
procesin e hedhjes dritë mbi fig-
urën komplekse të Sabiha Kasima-
tit. “Duke i dhënë një vend nderi
Sabiha Kasimatit në hyrje të tij,
Autoriteti, në bashkëpunim me
partnerët ka realizuar misionin e
vet themelor, hapjen dhe nxitjen e
dialogut përmes shkëmbimit të in-
formacionit me universitetet, duke
u dhënë mundësi të gjithëve të nji-
hen me materialet e Kasimatit”, tha
Sula, duke shtuar se Autoriteti ka
ndërmarrë projekte serioze për
hulumtimin në jetën dhe veprën e
personaliteteve të anatemuar nga
regjimi komunist, në përpjekje për
t’i shpluhurosur dhe sjellë në të
sotmen përmes qasjes shkencore,
asaj të të drejtave të njeriut dhe
dëshmive të rezistencës.
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Një varkë me vela mbase mbi
Bunë, gra të veshura me
rroba popullore,

çobaneshë e një e moshuar me
furkë. Pak çaste më vonë, Shkodra
bardh e zi, banorë që ecin përkrah
xhamisë, kur në fund të kuadrit
duket stoike Kisha e Madhe. Në
fund, një malësor mbi kalë, me
pushkën në dorë e sheh kamerën
drejt e në objektiv.
Një filmim pa zë, bardh e zi, u gjet
në Kinotekën e Malit të Zi në vitin
2008 dhe pas procesit të restaurim-
it në digjital dhe 35 mm në labora-
torin “Hungarian Film Lab”, do të
ruhet në Arkivin Qendror Sh-
tetëror të Filmit si filmimi më i
hershëm i fondit filmik të AQSHF-
së. Arkivi Qendror Shtetëror i
Filmit, në bashkëpunim me ‘EYE
Film Institute’, Kinotekën e Malit
të Zi dhe mbështetjen e Ministrisë
së Kulturës, do të mbajnë të
mërkurën në orën 19:00 një kino-
koncert me filmime arkivale të
xhiruara në Ballkan në fillim-shek-
ullin e njëzetë.

Me muzikë origjinale të kompo-
zuar nga Adorel Haxhiaj, premiera
e filmimit të restauruar “Dorëzi-
mi i Shkodrës” (1913) do të shoqëro-
het me performancë ‘live’ nga
Adorel Haxhiaj në cello dhe Astrit
Stafai në oud. Gjashtë kronika të
shkurtra bardhë e zi dhe të piktu-
ruara me dorë janë pjesë të pro-
gramit “Në kërkim të Perandorisë
Otomane” dhe u përzgjodhën në
bashkëpunim me kuratoren e film-
it pa zë të Institutit të ‘Filmit EYE’
të Holandës, Elif Rongen-Kaynak-
ci. Peizazhet unike vizuale të ra-
jonit të Ballkanit, do të ndiqen nga
premiera e restaurimit të filmimit
francez Pathé të vitit 1913, titullu-
ar “Dorëzimi i Shkodrës”, me pam-
je të qytetit verior pas përfundim-
it të rrethimit gjashtë mujor të tij.
DORËZIMI

Dorëzimi i Shkodrës është një
prej ngjarjeve historike më të de-
batueshme në vendin tonë. Botime
e studime të ndryshme historike i
heqin sa edhe i vënë mbi supe faje,
Esad Pashës, që pasi e mbrojti një
kohë të gjatë e dorëzoi qytetin mes
skamjes e urisë. Pamjet e sjella së
fundmi që shfaqen këtë të
mërkurë, mbase nuk do të rrëfejnë
atë që historia nuk e ka thënë, por
do të krijojnë një pamje më të plotë
të qytetit të dorëzuar në duart e
pushtuesve. Në librin “Esat pashë
Toptani: Njeriu, lufta dhe pushte-
ti” (UET PRESS), Ilir Ikonomi sjell
edhe momentet e dorëzimit të qy-
tetit, si më poshtë:

Trupat e Esatit po sfiliteshin
nga uria. Nga mesi i prillit, në
Tarabosh, Bërdicë dhe Bardhajn e
Vogël kishin nisur rebelimet e sh-
qiptarëve. Në Bërdicë Esati nuk
arriti të vendosë menjëherë qetës-
inë, prandaj dha urdhër të push-
katoheshin 50 nga të pabindurit.

PAMJET

Ai mendonte se kalaja mund të
mbahej. As vetë malazezët nuk be-
sonin se Shkodra mund të merrej
me forcë. Gazetari Guelfo Civini-
ni, i cili më 20 prill arriti në kamp-
in malazez të Muriqanit, e përshk-
ruante kështu atmosferën në sh-
tab: “Ishte përhapur bindja se push-
timi i Shkodrës nga Mali i Zi qe bërë
thuajse i pamundur. Prandaj, mbre-
ti Nikollë kishte vendosur që me
një përpjekje të fundit ta merrte
me çdo kusht Taraboshin dhe t’i
detyronte Fuqitë që t’i jepnin Malit
të Zi krejt bregun e djathtë të
Bunës, duke përfshirë Taraboshin.
Si përgatitje për sulmin, artileria
malazeze, me këshillën e majorit
italian Cattagani, shkatërroi urën
mbi Bunë, duke i izoluar pozicio-
net turke të asaj ane”. Një
mbrëmje, Seadin beu, oficer i lartë
turk dhe mik i Esatit, i shkoi në
shtëpi pashait për të biseduar.

Esati, i mërzitur në kulm, ecte
me çape të mëdha nëpër sallon.
I tha Seadinit:

– Unë po bëj çfarë mundem
për çështjen shqiptare, por
janë ushtarët shqiptarë që më
dalin kundër. Janë ata që më
presin krahët. Kështu si po sh-
kojnë punët nuk besoj se do t’ia
dalim dot. Esati vazhdonte të ecte,
duke u menduar dhe duke
shprishur me gishta flokët e ku-
qërremtë. Një çast u qetësua dhe
u përpoq të ndreqë atë që sapo kish-
te nxjerrë goje: – Nuk duhet har-
ruar, – tha, – se këta fshatarë të
ngratë, trima e bujarë kanë dhënë
gjithçka që mund të jepnin. Kanë
shtatë muaj që flenë nëpër llogore,
janë vrarë e sakatuar në luftë,
kanë hequr shumë nga uria, nga
të ftohtët e nga shiu dhe nuk kanë
bëzajtur. Kaq shumë vuajtje njerë-
zore asnjë ushtri tjetër nuk do ta

kishte përballuar dot. Fajtorët
janë tjetërkund dhe unë e di se cilët
janë. Kur këtu bëhet gjithë kjo
sakrificë, janë ca të tjerë që nuk e
kanë mendjen të na ndihmojnë,
por duan si e si të përvetësojnë fry-
tin e sakrificës sonë.

Siç duket, bisedat e tij me parinë
nuk ishin të lehta. Esati u shpje-
gonte atyre gjendjen dhe vendimin
për të braktisur qytetin, duke u
thënë se kush dëshironte mund të
largohej bashkë me ushtrinë. Mes
tij dhe parisë u shkëmbyen fjalë të
ashpra....

Njëri prej tyre, Sulçe beu, i ofroi

“Dorëzimi i Shkodrës”, një
kino-koncert me filmimin e 1913-ës

Fatmira Nikolli.

valiut njëqind lopë dhe tha se kë-
tyre do t’u shtoheshin së shpejti
po aq të tjera. Por Esati e ndërpreu
me një gjest zemërimi:

– Nëse ke vetëm kaq për të
thënë, më mirë kurseji fjalët! Ësh-
të qesharake të ofrosh dyqind a
treqind lopë për njëzet mijë njerëz
që ushqehen keq prej një muaji.
Është cinike të bësh këtë ofertë
tani që i kam helmuar ushtarët e
mi me kërmat e kuajve. Esati tha
se askush nuk mund ta mësonte
se si ta kryente detyrën e tij.

– Kur them që dorëzimi është i
domosdoshëm, – vazhdoi ai, – kjo
do të thotë se kam pritur deri në
çastin e fundit, përtej të cilit nuk
mund të vazhdohej më pa cenuar
dinjitetin dhe nderin tonë. Shihni
si janë katandisur ushtarët. Nuk
na ka mbetur asnjë thes miell.
Racioni për sonte ishte një gjysmë
peksimadhe dhe një grusht stafid-
he. Kam dymijë të sëmurë dhe të
plagosur nëpër spitale. Municio-
net e topave thuajse janë shteruar
dhe një sulmi malazez nuk i
përgjigjem dot më gjatë se 15 minu-
ta me artileri. Nuk ju ka lezet të
bëni patriotizëm në orën e fundit.
Esati heshti pak dhe nisi të flasë
me një ton më të butë:– Harroni
për një çast se jeni tregtarë. Ajo që
ndodhi ndoshta ishte e pashmang-
shme, por nuk e di nëse e keni
ndërgjegjen të qetë. Në qoftë se
Turqia po humbet një krahinë,
kujdes se mos humbisni atdheun
tuaj. Unë do të iki bashkë me ata
që mbetën gjallë nga ky rrethim i
lavdishëm, por po ju lë atë që është
më e shtrenjtë: të vdekurit.

“Pasi kaloi mesnata, – tregon
Vukotiçi, – u ngrita dhe i thashë
prerë Esat Pashës: ose të vëmë fir-
mat, ose unë dhe njerëzit e mi ikim
nga Shkodra. Esati tha: A mund
të prisni edhe një çast? Dhe doli.
Nuk kishin kaluar as pesë minu-
ta, kur ai u kthye, u ul në tryezë,
nxori vulën, e vendosi mbi mar-
rëveshje, pastaj mbi kopjen e saj
dhe i nënshkroi të dyja. Në këto e
sipër, ai shante nëpër dhëmbë
parinë e Shkodrës: Sojsëza! Ju që
nuk deshët të më jepnit as njëqind
lopë për ushtrinë, më kërkoni tani
të mbroj qytetin”!

“PORTRETI I PAMBARUAR I CLARA BELLINIT”
 SJELL NË SHQIPËRI REMO GIRONE-N

Nisën dje xhirimet e filmit më
të ri me regji të Namik

Ajazit, “Portreti i pambaruar i
Clara Bellinit”. Së bashku me
skenaristin Ruzhdi Pulaha dhe
një kast të zgjedhur aktorësh
shqiptarë e italianë, Ajazi sjell
një histori të pamundur dashu-
rie gjatë viteve të diktaturës.
Bëhet fjalë për historinë e dashu-
risë mes një djali shqiptar dhe va-
jzës së një diplomati të lartë ital-
ian. Ngjarjet zhvillohen në fund
të viteve ‘70, fillim i ‘80-ës dhe kra-
has historisë së dy të rinjve, ten-
ton të sjellë edhe atmosferën e
atyre viteve të vështira për sh-
qiptarët. Për të ndërtuar këtë his-
tori, regjisori Ajazi ka punuar
për gati tre vjet dhe ka bërë
kërkime në ish-Arkivën e Minis-
trisë së Brendshme. Është mbësh-

Xhirimi i rrallë vjen i
restauruar në Shqipëri

tetur në katër histori të vërteta,
njëra prej të cilave i qaset më
shumë asaj të filmit. Por Ajazi
thotë se nuk mund të flitet për per-
sonazhe realë, pasi ajo ka marrë
copëza nga disa syresh. “Nuk dua
që askush të identifikohet me per-
sonazhet e filmit. Por është një
histori e vërtetë që u bën homazh
atyre ngjarjeve të dhimbshme, ro-
mancave të ngelura përgjysmë,
idileve të prera në mes nga ana e
regjimit, i cili nuk të falte. Është
homazh për të gjithë ata njerëz që
kanë kaluar nëpër situate të tilla.
Disa nuk jetojnë më, disa tashmë
janë gjyshër”, thotë Ajazi, teksa
shton që përzgjedhja e temave nga
e kaluara komunisti vjen si një
detyrim karshi një brezi që përje-
toi kohëra të vështira, por edhe
për t’i treguar brezit të ri se ç’kanë

qenë këto vite.
Kasti i aktorëve përbën një

surprizë më vete. Ajazi ka arri-
tur të bindë e të sjellë në Tiranë
aktorin Remo Girone, i cili së
bashku me aktoren Victoia Zin-
ny do të interpretojnë prindërit
e vajzës. “Beatrice Aiello, një ak-
tore e re me perspektivë do të jetë
në rolin e protagonist, po ashtu
interpreton edhe Marta Gastini.
Kemi një kast të mirë aktorësh
shqiptarë, që nga Alfred Trebic-
ka, Gulielm Radoja, Raimonda
Bulku, Mehdi Malkaj dhe një
djalosh i ri që jeton në Firence,
Anton Koëdrinaj, të cilit i kemi
besuar rolin kryesor, atë të Ar-
tur Erzenit”, thotë regjisori.

Filmi mbështetet nga QKK,
Ministria italiane e Kulturës dhe
Eurimages.
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Përkthimi si art,
mjeshtëri dhe pasion

Opinioni i   Ditës

Shkurt, përkthyesit/interpretët nuk janë
zanatçinj teknikë apo thjesht gjuhëfolës

mekanikë, por  komunikatorë dhe aktorë me
horizont, dije dhe kulturë të gjerë në shumë
fusha. Ndaj shumë personalitete, diplomatë
dhe ambasadorë në botë dhe në vendin tonë

kanë ardhur nga radhët e përkthyesve/
interpretëve elitarë.

Nga Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... ekonomisë ndërkombëtare.
Kështu, kryeveprat e letërsisë
botërore janë “trashëguar” në
dhjetëra gjuhë të huaja falë përk-
thyesve të shquar. Shprehja e njo-
hur se “Noli e bëri Shekspirin të
flasë shqip” mishëron nivelin eli-
tar të përkthimit nolian. Në
shumë takime, samite dhe procese
gjyqësore ndërkombëtare përk-
thyesit dhe interpretët ndihmojnë
dhe lehtësojnë procesin e vështirë
të negociatave dhe hartimit të
traktateve ndërkombëtare. James
Robbin, korrespondent legjendar
i ‘BBC’-së thotë se “përkthyesit
shpesh janë njerëz të padukshëm,
që shërbejnë si zbutës midis dy
palëve kundërthënëse, ndaj aftës-
inë e tyre gjuhësore mund ta kra-
hasosh me artin”.

Krahas përkthyesve të shumtë
të specializuar të veprave letrare
dhe artistike në çdo vend të botës,
OKB-ja angazhon 300 interpretë,
siç njihen përkthyesit me gojë.
Kurse institucionet evropiane
kanë drejtori të përgjithshme
përkthimi. Vetëm BE ka 300 inter-
pretë në 28 gjuhë, veç 2500 të
tjerëve në rezervë dhe të jashtëm.
Rekordin e mban Parlamenti
Evropian, që aktivizon çdo ditë
deri 1000 interpretë.

Kërkesat dhe cilësitë ndaj përk-
thyesve janë të shumta dhe të lar-
ta. Krahas kualifikimit/speciali-
zimit në shkollat përkatëse, prej
tyre kërkohet etikë e lartë, zotëri-
mi perfekt i një dhe disa gjuhëve
të huaja; për të vijuar me njohjen
e historisë, traditave dhe mentali-
tetit të vendit/organizatës për të
cilat përkthen, dallimet dhe speci-
fikat në vlerat e tyre kulturore,
zakonet etj. Këto kërkesa nuk
janë “luks” dhe fakultative, por
të domosdoshme për një cilësi të
lartë përkthimi, mundësisht pa
kurrfarë “firo” dhe për të shman-
gur incidente të pakëndshme
gjatë përkthimit.

Shkurt, përkthyesit/inter-
pretët nuk janë zanatçinj tekni-
kë apo thjesht gjuhëfolës mekan-
ikë, por  komunikatorë dhe aktorë
me horizont, dije dhe kulturë të
gjerë në shumë fusha. Ndaj shumë
personalitete, diplomatë dhe am-
basadorë në botë dhe në vendin
tonë kanë ardhur nga radhët e
përkthyesve/interpretëve elitarë.

Veç të tjerash, situatat dhe rre-
thanat në të cilat kryhet përkthi-
mi, sidomos ai me gojë, me të pa-
priturat, udhëtimet e gjata, ten-
sioni dhe temat e shumëllojshme
kërkojnë shpejtësi, saktësi, gjak-
ftohtësi, reflekse dhe zhdërvjelltë-
si të veçantë,  zotërimin e situat-
ave nga më të ndryshmet e pa pan-
ik, pa përjashtuar dhe përkthimin
e një fjalori banal, çka kërkon dhe
rezistencë fizike dhe mendore.

Historia e përkthimit hedh

shumë dritë mbi dinamikën e di-
plomacisë, politikës së jashtme dhe
marrëdhënieve ndërkombëtare dy
dhe shumëpalëshe. Kështu, Kon-
ferenca e Paqes në Versajë, më 1919
dhe sidomos Procesi i famshëm i
Nurenbergut më 1946 nuk do të
ishin mundësuar pa “ushtrinë” e
përkthyesve/interpretëve.

Po ashtu, samitet e mëdha his-
torike me praninë e më të mëdhen-
jve nga SHBA, BS/Rusia, Kina,
Japonia, Britania e Madhe, Fran-
ca, Gjermania etj., përmbajnë me
qindra shembuj pikantë mbi rolin
e protagonistëve të përkthimit që
kanë hyrë në librat e historisë.
Botimet e tyre të mëvonshme janë
pika të besueshme referimi për
publikun, ekspertët dhe histori-
anët, për të kuptuar më mirë e më
thellë natyrën dhe veçoritë e  taki-
meve dhe proceseve që shënuan
kulme historike planetare.

Përvoja e lartpërmendur është
pasqyruar në shumë botime sh-
kencore dhe akademike jashtë dhe
më pak brenda vendit tonë. Gjith-
sesi, në këtë fushë, vështirë të ketë
punim më cilësor se libri më i ri
“Arti i përkthimit gojor” i prof. dr.

Eshref Ymeri. Së bashku me
“paraardhësin” e tij “Përkthimi,
histori pasioni” (2015) është bërë e
mundur të përmblidhet në 1.000
faqe, “ajka” e lartpërmendur e his-
torisë së përkthimit në të gjitha
zhanret. Themi kështu, sepse janë
botime që rrokin të gjithë këtë tem-
atikë aq të larmishme, por krye-
sorja, sepse kanë për autor një pro-
fesor, ekspert dhe mjeshtër të përk-
thimit, me veprimtari prej mbi 5
dekadash. Pas ndërprerjes së stu-
dimeve për gjuhën ruse në ish-BS,
ai i përfundoi ato me rezultate të
shkëlqyera në Tiranë dhe në vitet
‘60 u emërua pedagog në katedrën
e Gjuhës Ruse në atë universitet.
Gjithashtu, në vitet ‘80 prof. dr.
Eshref Ymeri ka drejtuar re-
daksinë e përkthimeve në Shtëpinë
Botuese “8 Nëntori”, duke vijuar
me  përvojën e gjatë dhe si përk-
thyes/interpret i gjuhës ruse në
takime të nivelit të lartë brenda
dhe jashtë vendit edhe gjatë viteve
‘90.

“Arti i përkthimit gojor” përf-
shin të gjitha zhanret e përkthim-
it - letrar, artistik, politik,
ekonomik, diplomatik. Me të

drejtë, Abdurrahim Myftiu e kon-
sideron atë “libër për të gjithë”, për
politikanët, kronistët, historianët,
etj.

Ai përbën një arkivë të vërtetë
dokumentare, duke pasqyruar his-
torikun e përkthimit në vendin
tonë gjatë periudhës së pavarësisë,
dy luftërave botërore, monizmit
dhe deri në ditët e sotme, përfshirë
edhe përkthyes/intelektualë të
shquar, viktima të ndjekjes dhe
persekutimit. Aty i thuret homazh
dhe nderim i thellë korifenjve të
përkthimit tonë, Noli, Konica, Lu-
arasi, Kuteli, Xhuvani, Pasko, Isuf
Vrioni, Gjon Shllaku, Pashko
Gjeçi deri te më të rinjtë e ditëve të
sotme.

Po ashtu, shprehet nderim për
përkthyesit tanë që kanë punuar
me dekada apo që e filluan dhe e
mbyllën karrierën e tyre në Radi-
on e Jashtme, në ATSH, në Sh-
tëpinë  Botuese, etj.

Krahas stilit plot ngjyra, me një
shqipe të pasur dhe të pastër, ajo
që e bën librin më të veçantë,
tërheqës dhe të besueshëm është
numri jashtëzakonisht i madh i
referencave teorike të shoqëruara
me pohime dhe intervista të gjal-
la, me ngjarje nga më pikantet të
personaliteteve emblematikë të
përkthimit gojor; aty gjen legjen-
darin Harry Obst dhe përkthyesit
e tjerë të presidentëve amerikanë,
Valentin Berezhkov, përkthyes i
Stalinit, Hugh Lunghi i Çurçillit,
Viktor Suhordjev i Hrushovit,
Pavl Palazhçenko i Gorbaçovit,
Çarls Friman i Presidentit Nikson
në vizitën e tij historike në Pekin
më 1972, Kostantin Andronikov i
De Gol, Charles Poëell i M. Theçer,

Zhang Weiwei, përkthyes i Ten
Siao Pinit dhe shumë të tjerë. Në
pohimet/kujtimet e tyre të shum-
ta nga përkthimi në takime/
samite historike nuk mungojnë as
dozat/notat e humorit dhe
tragjizmit, për shkak të sjelljeve
dhe shprehjeve të pavend ose dhe
banale të ndonjë lideri botëror.

Përvojat e tyre teorike dhe prak-
tike kanë vlerë shumë më të mad-
he se ligjëratat apo manualet e
ndryshme akademike dhe li-
breske.

Ndërkohë, autori vlerëson edhe
shembujt më të mirë shqiptarë të
përkthimit gojor, me përvojën e
treguar nga prof. dr. Hajri Shehu
për gjuhën ruse, prof.Edmond
Tupe për atë franceze, Ilir Ikonomi
për gjuhën kineze, Ëngjëllushe
Shqarri për anglisht bashkë me
shumë autorëve dhe përkthyes të
tjerë shqiptarë  nga të gjitha anët
e botës; këta të fundit edhe në shen-
jë respekti janë treguar mjaft bu-
jarë me autorin me mbresa dhe
kujtime të bollshme njerëzore dhe
profesionale.

Gjithsesi, pa mbetur në përsh-
krime dhe kujtime, jepen shumë
sugjerime dhe rekomandime prak-
tike edhe për politikanë/liderët
kudo në botë, sepse krahas aspek-
teve pozitive, ka pasur jo pak ras-
te kur nënvleftësohet dhe nuk kup-
tohet drejt puna dhe rëndësia e
përkthyesit dhe trajtimi i tij. E
kundërta ndodh me politikanët e
huaj, të cilët e vlerësojnë shumë
më tepër, duke krijuar lehtësitë e
nevojshme, shpërblimin, kujdesin
dhe respektin e shprehur për
punën dhe lodhjen e tyre.

Kërkesë tjetër e drejtë për poli-
tikanët, sidomos tanët, është që të
flasin thjeshtë dhe qartë me të hua-
jt, sidomos në konferenca shtypi,
pa fjali të gjata dhe me shumë ide,
pa idioma dhe shprehje popullore,
që mund të krijojnë dashje pa
dashje me gjithë aftësitë e inter-
pretove, probleme jo të vogla poli-
tike dhe keqkuptime ndërmjet
vendeve.

Së fundi, fakti që parathënien e
ka shkruar prof.as.dr. Alba
Frashëri e Fakultetit të Gjuhëve
të Huaja është ogur i mirë për vlerë-
simin më të mirë të përvojës së ek-
spertëve tanë veteranë në këtë
fushë, që nuk duan t’ia dinë për
kohën dhe moshën. Botime të tilla
shërbejnë dhe si tekste mësimore
alternative.

Sepse, siç pohon përkthyesja e
talentuar Mira Meksi, vepra e
prof.dr. Eshref  Ymerit është edhe
“një memoralistikë e mrekul-
lueshme e udhës së gjatë e shumë
të vështirë të përkthimit në Sh-
qipëri dhe pelegrinëve të saj. Ajo
është gjithashtu një trakt plot
vlerë për pedagogët e përkthimit
të gjuhëve të huaja të univer-
siteteve tona dhe udhërrëfyes për
studentët e këtyre degëve që mund
të kenë dëshirë një ditë t’i hyjnë
me pasion fushës së përkthimit”.
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Perceptimi për krimin/ Ramës
i është thyer termometri

Opinioni i   Ditës

Me paratë duhet më shumë ma-
turi  se kurrë. Situata do jetë
shumë delikate. Me partnerin
gjërat duket se po ecin mirë, por
nevojitet më shumë sinqeritet
nga ana juaj.

DEMI

Në planin financiar duhet ta ver-
ifikoni mirë buxhetin para se të
investoni në një projekt për të
ci l in keni shpresa të mëdha.
Edhe pse do dëshironit të kaloni
më tepër kohë me partnerin,
koha do ju mungojë plotësisht.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Në planin financiar do keni goxha
vështirësi. Menaxhojini me kujdes
të ardhurat. Yjet nuk ju favorizojnë,
nëse bëni një gabim të pakorrig-
jueshëm. Në dashuri po bëni një
hap para, dy hapa mbrapa.

Nëse po mendoni që të bëni një
udhëtim, gjasat janë që të anulo-
het. Personat që nuk janë në një
lidhje nuk duhet të ëndërrojnë më
shumë sesa duhet, sepse do
përballen me zhgënjime.

Mos shpenzoni për gjëra pa vlerë,
sepse mund të ndiheni keq më vonë.
Një debat mund të përfundojë me
prishjen e një miqësie të vjetër. Mos e
ktheni kokën pas, sepse në fund të
ditës do të kuptoni se ajo miqësi nuk
ka ekzistuar kurrë.

Duhet ende të bëni pak durim në
planin financiar. Ditë mjaft pozitive
dhe interesante kjo e sotmja për
ata që janë në një lidhje. Do ndihe-
ni për mrekulli në krahët e partnerit
tuaj dhe mund të merrni edhe ven-
dime mbi të ardhmen.

Financat duhen pasur më në vë-
mendje se kurrë. Nëse i l ini pas
dore, do të keni probleme serioze.
Në dashuri do përjetoni emocione të
shumëfishta dhe do doni që ato mo-
mente të mos mbaronin kurrë.

Për  beqarët  nuk pr i ten surpr iza
të mëdha gjatë kësaj  di te.  Gj i thç-
ka do jetë s i  zakonisht.  Financat
do të jenë dis i  të favorshme që
të  mund të  k ryen i  inves t imet  e
plani f ikuara.

Do jetë një nga ditët më të bukura
në çif t .  Do kaloni momente pasio-
nante dhe emocionuese me part-
nerin. Sa u përket parave, duhet
të t regoni  shumë kujdes,  sepse
gjërat nuk po shkojnë mirë.

Mundohuni të kaloni më tepër kohë
me miqtë që të mos mendoni mbi
mungesën e një partneri në jetën
tuaj. Në planin financiar do e keni
të  nevojshme të h iqn i  dorë nga
shpenzimet e mëdha.

Në dashuri gjërat do ju ecin mirë
sot .  Me para të  bën i  ku jdes,
sepse një investim që keni bërë
vite më parë mund të dështojë.
Një analizë e thellë mbi finan-
cat duhet në këto momente.

Në planin f inanciar do e dini
mirë çfarë hapash të hidhni që
situata të stabilizohet. Konfiguri-
mi i yjeve do jetë pozitiv gjatë
kësaj dite dhe ju do jeni më të
qartë për atë që doni të bëni.

Nga Andi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)
... e nxjerrin Shqipërinë një

vend pa probleme me krimin.
Rama i mëshoi fort kontradiktës
mes imazhit që krijon makineria e
baltës së opozitës apo mediave dhe
shifrave të certifikuara nga BE, që
thonë të kundërtën.

Duhet pohuar që në fillim se
lojës me numra në Shqipëri i ka
dalë boja me kohë.

Me statistika, tabela dhe
grafikë, Edi Rama dhe Saimir Ta-
hiri u mbushën mendjen sh-
qiptarëve në shtator të 2015-ës, në
një ‘show’ gjigant të titulluar “An-
tidroga, një histori suksesi”, se
vendi qe i pastër nga hashashi,
ndërkohë që kanabisi kishte push-
tuar çdo fushë të mbjellë. Madje
njësoj si sot, këto të dhëna i kon-
firmuan edhe ish-ambasadori
amerikan, Donald Lu edhe
Guardia di Finanza.

Për të mos i marrë shembujt
vetëm nga një krah, po statis-
tikave iu referohej edhe Berisha
kur krenohej, tribunë më tribunë,
se në kulmin e krizës, vendi qe i
dyti në Europë pas Gjermanisë.

Statistikave iu referohej edhe
Ministria e Brendshme, kur fliste
për vrasjen e Selenicës, që e llog-
ariste si një të vetme, megjithëse
autori kishte bërë kërdinë mbi 8
persona.

Pra loja me statistikat, përpara
se të jetë një shkencë e besueshme,
është e varur krejtësisht nga vull-
neti i atij që i përdor ato. Dhe kur
ato i marrin në dorë politikanët,
përfundimi dihet.

Por, pavarësisht kësaj, problemi
i qeverisjes së Ramës nuk është as
tek numrat, as tek krahasimet.
Shqiptarëve nuk mund t’u hidhet
hi syve duke bërë paralele me
Romën apo Athinën. Sepse çësht-
ja e krimit këtej në anët tona nuk
është se sa vrasje kryhen në vit,
sesa dyqane vidhen me forcë, apo
sa vajza përdhunohen në muaj. Ai
fatkeqësisht është tejet më i madh.
Pyetja bëhet nëse krimi ka kapur

shtetin.
Dhe në raste të tilla, kur ban-

dat dhe pushteti bëhen një, asnjë
krahasim numrash nuk ka më
vlerë. Madje, në diktatura, qoftë të
majta dhe qoftë të djathta, eviden-
cat e krimit ordiner bien
ndjeshëm. Në Shqipërinë komu-
niste kishte më pak vrasje të tilla
dhe ky pohim është po aq i vërtetë
si për kohën e fashizmit në Itali,
apo të nazistëve në Gjermani.

Pra, aksioma është e thjeshtë:
sa më lart që ngjitet krimi në hier-
arkinë e pushtetit, aq më pak kanë
hapësirë keqbërësit e vegjël ordin-
erë.

Kriminalizimi nga lart të bën ta
fitosh realisht betejën me statis-
tikat, por ai njëkohësisht të bën ta
fitosh edhe betejën me faktet.

Sepse në një pushtet të krimi-

nalizuar, ku as policia, as prokuro-
ria, as gjykatat nuk e bëjnë punën
e tyre, krimet as nuk regjistrohen.

Ka plot fakte të kohës së qever-
isjes së Rilindjes që e dëshmojnë
këtë.

Rasti i Xhisielës që endej për 6
muaj komisariateve dhe askush
nuk i merrte denoncimin, sepse
përdhunuesi ishte djali i deputetit
të PS, përpos mëkateve të tjera, e
pengonte atë të ishte edhe një
shifër e ftohtë në listën e statis-
tikave të vajzave të përdhunuara.

Rasti i fshehjes së kërkesës zyr-
tare të Interpolit për deputetin
Mark Froku, e zbriste edhe për-
qindjen e të shpallurve në kërkim
ndërkombëtar që ishin pjesë e Ku-
vendit të Shqipërisë.

Manipulimi i kryeministrit me
certifikatën e pastërtisë së Elvis

Roshit, i lëvizte automatikisht
edhe statistikat e kryebashki-
akëve që kanë pasur më parë një
dënim me burg jashtë vendit.

Kështu ndodh pra në një shtet
të kriminalizuar: e para krimi i
vogël ka realisht tendencën të bjerë
dhe e dyta krimi real nuk merret
vesh kurrë, sepse institucionet i
shërbejnë politikës përpara së
vërtetës.

Pikërisht për këtë, kryeminis-
tri “vuante” se njerëzit besojnë më
shumë tek perceptimi, sesa tek
tabelat dhe grafikët që u servir ai.
Më kot ai mëtoi dhe sot t’i quante
ato termometrin real të matjes së
kriminalitetit. Sepse në mbretërinë
ku sundon propaganda, një ter-
mometër i tillë rezulton i thyer.

“Lapsi.al”“Lapsi.al”“Lapsi.al”“Lapsi.al”“Lapsi.al”
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Skënderbeu nuk po ka
lon aspak çaste të
mira. Pavarësisht asaj

që duket, pavarësisht fasa-
dës që drejtuesit e klubit
kanë bërë çmos ta ruajnë të
pacenuar, gjërat nuk po sh-
kojnë aspak në drejtimin e
duhur. Dhe nuk po flasim për
çështjen tashmë të njohur të
trukimeve dhe apelimit të
saj në KAS-in e Lozanës. Te
Skënderbeu gjërat nuk po
shkojnë mirë brenda ekipit
dhe kjo situatë tashmë ka
shpërthyer ditën e djeshme.
Lojtarët bardhekuq nuk
kanë pranuar të dalin në
stërvitje dhe vendimin ia
kanë komunikuar trajnerit
Orges Shehi, raporton "Pan-
orama Sport". Arsyeja? Fi-
nanciare natyrisht. Kampi-
onët kanë tre muaj pa u
paguar dhe kanë vendosur
që të protestojnë në këtë
mënyrë.

Situata dje në qendrën
stërvitore të kampionëve ka
qenë e pazakontë. Histori të
ngjashme kemi dëgjuar
shpesh në klubet e ligave të
ulëta apo edhe në klube të
superiores në gjysmën e
dytë të renditjes, por jo te
Skënderbeu. Të paktën që
kur klubi u formatua 8 vjet
më parë për t'u bërë domin-
uesi i futbollit shqiptar. Por
pavarësisht anës së jasht-
me, te kampionët gjërat nuk
po ecin mirë dhe gjithçka ka
lidhje me dënimin e KAS-it
që cenoi ndjeshëm besuesh-
mërinë e Skënderbeut në
Europë dhe një pjesë e
lojtarëve preferuan të largo-
hen në klube të tjera në kon-
tinent apo edhe në superligë.
Menjëherë pas kësaj kanë
ardhur dhe reagimet e para,
siç ishte dhe rasti i Sabein
Lilajt, mesfushori bardhek-
uq që u transferua te Qaba-
la në verë dhe i kërkon pres-
identit Takaj 126 mijë eurot
e papaguara në dy vitet e
fundit, një shumë e frikshme
kjo dhe po flasim për një nga
lojtarët më me reputacion
në kampin korçar, që vendo-
si ta bëjë publike situatën e
tij menjëherë sapo mbylli
aventurën e tij te Skënder-
beu. Por dje situata ishte
vërtet dramatike. Gjergj
Muzaka ka shkuar të takojë
në fushën e blertë trajnerin
Orges Sheshi, që priste si
gjithnjë të niste punën për
të përgatitur përballjen e
fundit të fazës së parë të ka-
mpionatit, ndeshjen kundër
Kamzës. Por skuadra nuk
ka preferuar të zbresë në
fushë pasi prej ditësh priste
një përgjigje nga presidenti
Takaj, përgjigje e cila nuk
ka ardhur dhe ka shtyrë
lojtarët që të marrin vendi-
min e bojkotit. Sikundër për-
flitet, rrogat e papaguara
janë tre, ndërsa ende nuk ka
një qëndrim zyrtar të klubit
bardhekuq në lidhje me ng-
jarjen në fjalë, që padyshim
ka tronditur tifozërinë ko-
rçare, e cila dëshiron t'i sho-
hë sërish në majë të klas-
ifikimit idhujt e saj.

Futbollistët nuk zbresin në fushë, Muzaka ia komunikon vendimin trajnerit Orges Shehi

Plas te Skënderbeu, lojtarët
bojkotojnë stërvitjen

Kampionët nuk paguhen prej tre muajsh

Jeton Selimi

SUPERLIGA
JAVA E 9-TË

Të shtunën
Kastrioti - Kukësi 14:00
Laçi - Teuta 14:00
Të dielën
Skënderbeu - Kamza 14:00
Partizani - Luftëtari 17:00
Të hënën
Flamurtari - Tirana 18:00

Renditja
Skuadra N F
Partizani 8 19
Skënderbeu 8 17
Laçi 8 16
Kukësi 8 13
Flamurtari 8 11
Teuta 8 11
Tirana 8 8
Kamza 8 7
Luftëtari 8 6
Kastrioti 8 4

SHKURT

Laçi-Teuta do të
luhet në "Elbasan

Arena"

Laçi do t'u bashkohet
për disa javë Kukësit

dhe Kastriotit, dy skuad-
rave që i luajnë ndeshjet
si pritës në fushë asnjan-
ëse. Në fushën e sta-
diumit të Laçit është bërë
mbjellja e barit dhe du-
hen disa javë që tapeti të
jetë gati. Kështu,
ndeshjen e radhës me
Teutën, Laçi do të luajë në
stadiumin "Elbasan Are-
na". E konfirmon këtë
fakt klubi durrsak me një
njoftim në faqen e vet zyr-
tare në 'Facebook', ku bën
të ditur datën, vendin dhe
orarin e ndeshjes me kur-
binasit. Laçi-Teuta do të
luhet ditën e shtunë, në
orën 14:00, nëse deri
atëherë nuk do të ketë
ndonjë ndryshim nga
ana e FSHF-së.

Partizani garanton:
Alban Hoxha

rikthehet shpejt
në portë

Alban Hoxha la disa
ditë më parë grum-

bullimin e Kombëtares
për shkak të një dëmtimi
dhe më pas u fol se "gard-
iani" i ekipit të kuq rrez-
ikonte sezonin. Por këto
zëra janë hedhur poshtë
nga klubi i Partizanit, që
ka sqaruar situatën për
portierin dhe kapitenin e
ekipit. Bëhet fjalë për një
dëmtim të ligamentit të
gradës së parë. "Kapiteni
i kuq, i cili u detyrua të
mos udhëtonte me ekipin
përfaqësues drejt Izrael-
it si pasojë e një dëmtimi,
menjëherë i është nënsh-
truar një kontrolli të spe-
cializuar mjekësor nën
mbikëqyrjen edhe të
stafit mjekësor të
skuadrës. Ndonëse flitej
për një dëmtim serioz,
fatmirësisht analizat e
rezonancës kanë kon-
statuar një dëmtim të lig-
amentit të gradës së parë.
Stafi mjekësor garanton
se kapiteni Hoxha do t'i
nënshtrohet për disa ditë
një faze rikuperimi, për të
qenë sa më shpejtë i gat-
shëm në fushë".

Ish-presidenti në sulm kundër trajnerit të Kombëtares

Nishani: Panuçi nuk mund
të na japë leksione edukate

Pak ditë javë më parë,
trajneri i kuqezinjve,

Kristian Panuçi ka paditur
në gjykatë ish-Presidentin
e Republikës, Bujar Nis-
hani, për prishje të imazhit
dhe fyerje, duke kërkuar
prej tij 100 mijë euro dëm-
shpërblim moral. Filli-
misht, padia e Panuçit ish-
te me të meta dhe gjykata e
ktheu mbrapsht duke mos
nisur procesin deri në plotë-
simin e tyre. Por, gjyqësori
e ka marrë në konsideratë
padinë e trajnerit italian, të
rregullt tashmë dhe pritet
në fund të gjykimit të zbard-
het vendimi. Në një interv-
istë të dhënë për "Intv", Nis-
hani edhe njëherë i është
rikthyer debatit në dis-
tancë me Panuçin dhe ka
theksuar se: "Unë e ndjek
Kombëtaren. Shikoni,
zotëria që ka një përgjegjë-
si, padyshim është trajneri.
Por, përgjegjësia ka edhe hi-
erarki dhe shpërndahet.
Unë nuk kam asnjë po-
lemikë me zotërinë. Kam
shprehur në një moment të
caktuar, për shkak të disa
rrethanave të caktuara, një
opinion timin, në rrjetin
tim personal social me
miqtë e mi. Zotëria është
ndier i ofenduar, i është drej-

tuar gjykatës", - tha filli-
misht ish-Presidenti i Re-
publikës. Lidhur me proces-
in gjyqësor, Nishani shtoi se:
"Unë do të ndjek procesin
gjyqësor, sepse respektoj
shtetin. Kam një merak, që
nuk mund ta pranoj dhe për-
typ. Personi në fjalë është
njeriu më i papërshtatshëm
për të na dhënë leksione
edukate. Në një intervistë,

menjëherë pas ndeshjes me
Kosovën, ai ka përdorur një
fjalë përpara kamerave, për-
para familjeve shqiptare; ka
përdorur një fjalor rrugaçë-
rie. Ai nuk është i pran-
ueshëm në kodin shqiptar,
por as në çdo kod të një sho-
qërie etike". "Ky person, që
bilbilos me këtë fjalor të pa-
pranueshëm, tenton të na
japë edhe leksione edukate

dhe qytetarie. Ky për mua
është i papranueshëm, pje-
sa tjetër e çështjes do të
shqyrtohet nga gjykata.
Unë mendoj që nuk është
faji i tij. Mendoj se "lepuri
fle tjetër kund", por ferra
ku fle lepuri duhet kositu-
ar. Ajo mbetet për t'u parë
në ditët që vijnë", - tha ish-
Presidenti i Republikës,
Bujar Nishani.

"Unë e ndjek
Kombëtaren.

Shikoni, zotëria
që ka një

përgjegjësi,
padyshim është

trajneri. Por,
përgjegjësia ka

edhe hierarki dhe
shpërndahet. Unë

nuk kam asnjë
polemikë me

zotërinë”.

ISH-PRESIDENTI

Skënderbeu gjatë një stërvitjeje
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Mos e duaj gjumin shumë;
hap sytë që të mos mbetesh i
uritur.

Toka mund t’i ushqejë njerëzit
fare mirë; vetëm pse shumica
e pasurisë shpenzohet pa
vend, e shumica  e njerëzve
mbeten të uritur.

Për t’ia nënshtruar botën
mirësisë, duhet luftuar kundër
ligësive.
Botimi i pozitës varet nga të
tjerët. A nuk është marrëzi të
lësh atë që ke në duart tua
dhe t’u drejtohesh të tjerëve.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1.Nuk kalohet nga mbetësi.
5. U printe gladiatorëve
12. Bëhet duke shkuar lart e më lart
14. Tatum që qe pianist.
15. Një që lufton për para
16. Mund të bëhet me safari
17. Breshkat luftarake të kartonave
19. Ngjitet kur nuk nget
20. Në mes të rrugës
21. Sporti me rikisha
25. U shkrua nga Hesiodi
26. Një sferë për model
27. Mbyllin një sirtar
28. Makina Tipo
30. Inicialet e Bean, aktor
31. Nino, kompozitor i famshëm italian
33. Ramiro pa zë.
34. Neill i Jurassic park.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
2. Gjëja e latinëve.
5. Ai i Kuq u hap për hebrejtë.
9. Eshtë fjala e për e foshnjes.
11. Ministri Ekonimie e Pune
13. Marubi i fotografisë.
14. Bel i Mapupassant.
15. Bëhet duke tregtuar objekte të shenjta.
18. Derek aktore.
19. Gjysmë totale.
20. Eshtë art i të folurit
22. Një patriark biblik.
24. Mund të jenë zemërkau të tilla.
26. Janë dëshmorë të kishës.
28. Eshtë lloj papagalli.
29. Eshtë lloj papagalli.
30. Qerre pa qe.
32. Ekstreme në numërim.
33. Eshtë bodrumi.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. E bukura e belle epoque.
37. Qe mbreti i elfëve
39. Farrow, aktore
40. Hagen rocsktar
41. Walter i Kush do ta vrasë Charley Verrik
45. Në fund majtas
46. Mund të preken nga morbusi i Basedow
47. Ad… për të ngarkuarin me punë
48. Loach regjiosor

VERTIKAL

2. Ishin grekët në trojë
3. Ishin palate të beut
4. Goodëin, ndihmësi i Nero Wolfe
5. Pak sinqeritet
6. Personazhet e Charles Schulz.
7. Kompozoi Mefistofele
8. Në radhë të parë.

9. Qytet zviceran
10. Në krye të kryesisë
11. Ughi violinist
13. Carlos që qe pilot i Formula 1
15. Ekstreme në muzg
18. Inicialet e Steinbeck
22. Gruda, "Njeriu me top"
23. Eshtë X ajo e sulmit
24. Paradhoma e parajasës
28. Eshtë edhe ai i luftës
29. Janë edhe ato të cirkut
31. Mbarojnë fare
32. Inicialet e Reed, aktor
34. Të parët në sondazh
36. Eshtë taksa
38. Një mund të jetë emërore
39. Një pjesë e marrëzisë
41. Gjysmë mimoze
42. Hundë kur s'jam unë
43. Skuadër greke
44. Lemper, këngëtare gjermane
46. Fundi i një akti

34. Steiger aktor.
35. Inicialet e Delon.
37. Eshtë edhe ai Me Gropa.
38. Një mund të jetë autonom.
40. Në krye yë evidencës.
42. Edgar Allan Poe.
44. Ekstremet në litar.
46. Giorgio i modës.
50. Janë malet me Akonkagua.
52. Janë ujërat e bregdetit tonë.

VERTIKAL

1. Novarro që qe aktor.
3. Kusturica regjisor.
4. Eshtë e jashtëzakonshme.
6. Inicialet e Kazan.
7. Ishte qyteti i 100 portave.
8. Pinci i Dy herë mat.
9. Janë të mirat që prodhohen.

10. Eshtë ai që gënjen për t'u bërë i njohur.
11. Një markë celulari.
12. Ushtrohej nga filibustierët.
16. Një përsiatje.
17. Agjenci Informative Tiranë.
21. Një brejtës pylli.
23. Një Gjon që qe aktor i yni.
25. Titulli i Byron.
27. Në radhë të parë.
31. Emri i Amundsen.
36. Moore aktore.
39. Pishtarë pa pishë.
41. Gjysmë vatani.
43. Rruga e Molnar.
45. Një fazë gjumi.
47. Inicialet e Redford.
48. Në krye të notarëve.
49. Inicialet e Reitman.
51. Unë dhe ti.

Më parë se për pasurinë, mjeshtërinë dhe tregtinë e një
bashkësie (njerëzore), duhet menduar për edukimin e saj,
sepse edukata e mirë është baza e bashkësive njerëzore.

 Njeriu merret  me dituri dhe me shkencë gjatë gjithë jetës

së tij. Në fëmijëri i mëson ato, në rini i vë
në zbatim e në pleqëri mëson të tjerët.

Zemra e njeriut të përsosur është gjithmonë e
pezmatuar, por fytyra e tij është kurdoherë
e gëzuar.
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